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ÖZET 

Bu çalışma, günümüz iş dünyasında dijitalleşme ve karmaşıklığın denetim süreçleri 

üzerindeki etkisini incelemektedir. Ayrıca blockchain ve Yapay Zekâ gibi yenilikçi 

teknolojilerin bu bağlamdaki rolünü de araştırmaktadır. 

Blockchain, merkezi olmayan bir defter teknolojisi olarak, işlemlerin güvenli, şeffaf 

ve değiştirilemez bir şekilde kaydedilmesini sağlayarak denetim süreçlerine önemli 

ölçüde katkıda bulunmaktadır. Bu çalışma, blockchain teknolojisinin denetim 

süreçlerinde, özellikle de izlenebilirlik, veri bütünlüğü ve dolandırıcılığın önlenmesi 

açısından sağladığı avantajları incelemektedir. Ayrıca, blockchain otomatikleştirme ve 

verimliliği artırma potansiyelini araştırmaktadır. Yapay Zekânın büyük veri analizi ve 

karar alma süreçlerindeki rolü de tartışılmaktadır. Yapay Zekâ, denetim süreçlerinde, 

özellikle veri analitiği, anormal modellerin tespiti, risk tanımlama ve denetim 

stratejilerinin geliştirilmesi gibi alanlarda değerli bir araçtır. Bu çalışma, Yapay 

Zekânın denetimdeki potansiyel etkilerini ve avantajlarını incelemekte ve bu 

teknolojinin denetim süreçlerine nasıl entegre edilebileceğini araştırmaktadır. 

Bu çalışmada blockchain ve yapay zekâ (YZ) gibi yenilikçi dijital teknolojilerin 

denetim üzerindeki etkilerini anlamak adına ilgili akademik dergiler, konferans 
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bildirileri, kitaplar ve diğer güvenilir kaynaklar özenle incelenmiştir. Kaynakların 

seçimi sürecinde özellikle güncel, güvenilir ve alanında otorite kabul edilen çalışmalar 

önceliklendirilmiştir. Böylece, literatürdeki en güncel gelişmeler ve araştırmalar 

eksiksiz bir biçimde araştırılmış, denetim alanındaki yenilikçi teknolojik dönüşüm 

detaylı bir şekilde analiz edilmiştir. 

Sonuç olarak, bu çalışma blockchain ve Yapay Zekânın denetim süreçleri üzerindeki 

etkisini incelemektedir. Bu teknolojilerin geleneksel denetim yöntemlerine kıyasla 

avantajlarını vurgularken, aynı zamanda bunların uygulanmasıyla ortaya çıkabilecek 

potansiyel zorlukları da göz önünde bulundurmaktadır. Bu teknolojilere geçiş 

sırasında ilgili tarafların karşılaşabileceği sorunları kapsamlı bir şekilde ele 

almaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Denetim, Yapay Zekâ, Blockchain. 
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ABSRACT 

This study delves into the impact of digitalization and complexity on audit processes 

in the current business world. It also explores the role of innovative technologies, such 

as blockchain and artificial intelligence, in this context. This study analyses the 

influence of digitalization and complexity on audit processes in the contemporary 

business environment. Furthermore, the study examines the role of innovative 

technologies, such as blockchain and artificial intelligence, in this context. 

Blockchain, as a decentralized ledger technology, makes a substantial contribution to 

audit processes by enabling the secure, transparent and immutable recording of 

transactions. This study examines the advantages of blockchain technology in audit 

processes, with a particular focus on its ability to provide traceability, data integrity 

and fraud prevention. Furthermore, the potential of blockchain to automate and 

enhance efficiency is investigated. Furthermore, the role of artificial intelligence in the 

analysis of big data and the subsequent decision-making process is also discussed. 

Artificial intelligence (AI) is a valuable tool in the context of audit processes, 

particularly in areas such as data analytics, the detection of anomalous patterns, risk 
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identification and the development of audit strategies. This study examines the 

potential impacts and advantages of artificial intelligence (AI) in auditing and explores 

the ways in which this technology can be integrated into audit processes. 

A comprehensive review of relevant academic journals, conference proceedings, 

books, and other reliable sources was conducted to gain insight into the impact of 

innovative digital technologies, such as blockchain and artificial intelligence (AI), on 

auditing. In selecting the sources, priority was given to studies that are up-to-date, 

reliable, and considered authorities in their field. Consequently, the most recent 

developments and research in literature were thoroughly explored, and the innovative 

technological transformation in the field of auditing was analyzed in detail. This study 

elucidates the advantages of these technologies over traditional audit methods and 

considers the potential challenges that may arise with their implementation 

Keywords: Audit, Artificial Intelligence, Blockchain. 
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GİRİŞ 

Dijitalleşme ve teknolojik ilerlemeler, günümüz iş dünyasında ve muhasebe 

süreçlerinde köklü değişikliklere yol açmaktadır. Bu değişimlerin başında, yenilikçi 

dijital teknolojilerin geleneksel denetim süreçlerine entegrasyonu gelmektedir. 

Blockchain ve Yapay Zekâ gibi dijital teknolojilerin, denetim süreçleri üzerindeki 

etkisi giderek daha fazla önem kazanmaktadır. 

Geleneksel denetim süreçleri, işletmelerin finansal raporlarının doğruluğunu ve 

güvenilirliğini sağlamak için kritik bir rol oynar. Ancak bu süreçler, genellikle manuel 

olarak yürütüldüğünden, zaman alıcı olabilmekte ve hata ile manipülasyon risklerine 

açık hale gelebilmektedir. Dijital teknolojiler ise bu süreçleri daha verimli hale 

getirerek, güvenilirliği artırmak için yeni olanaklar sunmaktadır. 

Merkezi olmayan bir defter teknolojisi olan Blockchain, işlemlerin güvenli, şeffaf ve 

değiştirilemez bir şekilde kaydedilmesini sağlar. Bu özellikler, denetim süreçlerinde 

izlenebilirliği ve veri bütünlüğünü artırarak dolandırıcılığın önlenmesinde önemli 

avantajlar sunmaktadır. Blockchainin sunduğu otomatikleştirme ve verimliliği artırma 

potansiyeli oldukça dikkat çekicidir. 

Öte yandan, Yapay Zekâ, büyük veri analizi ve karar alma süreçlerinde etkin bir 

şekilde kullanılmaktadır. Denetim süreçlerinde Yapay Zekâ, anormal kalıpları tespit 

edebilir, riskleri belirleyebilir ve denetim stratejilerini geliştirerek sürecin verimliliğini 

artırabilir. Bu da denetim süreçlerinde esneklik ve etkinliğin artmasına katkıda 

bulunur. 

Dijital dönüşüm, iş süreçlerinde köklü değişiklikler gerektiren bir süreçtir. Modern 

organizasyonlar, rekabetçi kalabilmek için dijitalleşmeyi benimsemek zorundadır. Bu 

bağlamda, dijital iş dönüşümü, mevcut iş yapma yöntemlerini değiştirerek, 

operasyonel performansı ve müşteri memnuniyetini artırmayı hedeflemektedir. Ancak 

dijitalleşme ile gelen yeni riskler, özellikle bilgi teknolojilerinin işleyişine 

odaklanmayı gerektirmektedir. Bilgi teknolojisi riskleri, yalnızca dijital ortamı değil, 

aynı zamanda işletmenin tamamını tehdit edebilir. 
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Denetim fonksiyonunun sürekli iyileştirilmesi ve optimize edilmesi, dijital dönüşüm 

sürecinin bir gerekliliği olarak ortaya çıkmaktadır. Yeni teknolojilerin denetim 

süreçlerine entegrasyonu, denetim firmalarının rekabet gücünün artmasına katkıda 

bulunur. Bununla birlikte, dijitalleşme bağlamında denetim süreçlerinin karşılaştığı 

zorluklar, artan veri hacmi, yeni teknolojilerin ortaya çıkışı ve reform gereklilikleri ile 

yansıtılmaktadır. Artan veri hacmi, verilerin bütünlüğü, güvenilirliği, eksiksizliği ve 

güvenliği ile ilgili sorunların ortaya çıkmasına neden olabilir. 

Bu çalışmanın amacı, dijitalleşmenin denetim süreçlerindeki rolünü ve önemini 

analiz etmektir. Planlamadan denetimin kendisine, kontrol ve dokümantasyondan 

denetim görüşünün hazırlanmasına kadar tüm süreçlerde dijital teknolojilerin etkisini 

incelemektedir. Yeni teknolojilerin denetim sürecinin esnekliği ve verimliliği 

üzerindeki etkisi tartışılmakta ve ilgili paydaşların bu süreçte karşılaşabilecekleri 

sorunlar ele alınmaktadır. 

Dijital dönüşümün denetim süreçleri üzerindeki etkisinin anlaşılması, gelecekteki 

denetim uygulamalarının şekillendirilmesi için büyük önem taşımaktadır. Blockchain, 

Yapay Zekâ, büyük veri ve robotik süreç otomasyonu gibi teknolojiler, denetim 

süreçlerini daha esnek ve verimli hale getirerek, bu alanda yeni bir dönemin kapılarını 

aralamaktadır. Bu çalışma, dijital dönüşümün denetim üzerindeki etkisini anlamaya 

yönelik önemli bir katkı sağlamayı amaçlamaktadır. 

Çalışmanın birinci bölümünde, denetim süreçlerinin tarihsel gelişimini ele alarak, 

temel ilkelerden günümüzün dijitalleşen denetim dünyasına kadar uzanan geniş bir 

perspektif sunmaktadır. Bu bölümde, geleneksel denetim süreçlerinin nasıl yapılandığı 

ve dijital dönüşüm ile bu yapıların nasıl değiştiği ayrıntılı bir şekilde tartışılmaktadır. 

Böylece, modern denetim süreçlerinin, geçmişle kıyaslanarak hangi noktada ayrıştığı 

ve geliştiği analiz edilmektedir.  

Çalışmanın ikinci bölümde, Endüstri 4.0’ın ve dijital teknolojilerin denetim 

süreçlerinde yarattığı köklü dönüşümleri incelenmektedir. Bu bağlamda büyük veri, 

yapay zekâ, blockchain ve robotik süreç otomasyonu gibi yenilikçi teknolojilerin 

denetim süreçlerine entegre edilmesiyle ortaya çıkan fırsatlar ve zorluklar 
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değerlendirilmektedir. Bu bölüm, özellikle dijital teknolojilerin denetim süreçlerine 

sağladığı hız, doğruluk ve güvenilirlik gibi unsurları detaylandırarak, günümüzün 

dinamik iş dünyasında bu unsurların stratejik önemini gözler önüne sermektedir. 

Çalışmanın üçüncü bölümünde ise blockchain ve yapay zekânın denetim süreçlerine 

olan katkıları derinlemesine analiz edilmektedir. Blockchain teknolojisinin sağladığı 

şeffaflık ve değişmezlik gibi özelliklerin denetim dünyasında güven ve veri 

bütünlüğünü nasıl artırdığı irdelenirken, yapay zekânın sağladığı ileri analiz 

imkânlarının denetim süreçlerinde yenilikçi bir rol oynadığı ortaya konmaktadır. Bu 

bölüm ayrıca, teknolojilerin sunduğu yeni olanakların yanı sıra, bunların getirdiği etik 

ve yasal sorumluluklar hakkında da bilgi sunarak, denetim dünyasının geleceği 

hakkında önemli çıkarımlarda bulunmaktadır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

DENETİM SÜREÇLERİNİN EVRİMİ: TEMEL İLKELERDEN 

DİJİTAL DÖNÜŞÜM VE MODERN YAKLAŞIMLARA 

1.1 Denetim ve Denetim Süreçleri 

Denetim, işletmelerin finansal raporlarının doğruluğunu ve güvenilirliğini sağlamak 

için kritik bir rol oynamaktadır. Denetim süreci, bağımsız denetçilerin finansal verileri 

inceleyerek, işletmenin mali durumu hakkında güvenilir bir görüş sunmalarını sağlar. 

Bu çalışmada, denetim kavramı, denetim süreçleri ve denetimin önemi detaylı bir 

şekilde incelenecektir. 

Denetim, işletmelerin finansal raporlarını bağımsız bir gözle inceleyerek, bu 

raporların adil ve doğru bir şekilde hazırlanıp hazırlanmadığını değerlendiren bir 

süreçtir. Denetim, işletmelerin hissedarlarına, yatırımcılarına ve diğer paydaşlarına 

güvenilir finansal bilgi sağlayarak, şeffaflık ve hesap verebilirlik ilkelerine uyulmasını 

sağlar (Turley ve Willekens, 2017). 

Denetim süreci genellikle bir dizi adımdan oluşur ve belirli kurallara göre yürütülür. 

Denetim planlaması ilk adımdır. Bu aşamada denetçiler, denetlenecek işletme ve 

finansal raporlar hakkında bilgi toplar ve bir denetim planı oluşturur. Bu aşamada 

finansal veriler detaylı bir şekilde incelenir ve belgelenir ve ardından denetim alanı 

çalışmaları yapılır. Daha sonra, denetim sonuçları incelenir ve bir denetim raporu 

hazırlanır (Gramling ve diğerleri, 2020). 

Denetimin önemi, işletmelerin finansal raporlarının güvenilirliğini sağlamakla 

kalmaz, aynı zamanda yasal ve düzenleyici gerekliliklere uyulmasını da garanti eder. 

Ayrıca, denetim süreci, işletmelerin iç kontrol sistemlerini değerlendirerek 

operasyonel etkinlik ve verimliliği artırmasına yardımcı olur. Böylece, işletmeler 

riskleri minimize eder ve iş süreçlerini daha iyi yönetirler (Louwers ve diğerleri, 2018). 

Denetim sürecindeki önemli bir konu da denetim etiğidir. Denetçilerin tarafsızlık, 

bağımsızlık, dürüstlük ve profesyonellik gibi etik ilkeleri benimsemesi beklenir. Bu 
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ilkeler, denetim sürecinin güvenilirliğini ve bütünlüğünü sağlar ve denetim raporunun 

doğru bir şekilde hazırlanmasını garanti eder (Knapp, 2019). 

Denetim, işletmelerin finansal kayıtlarını, operasyonlarını ve iç kontrollerini 

değerlendirmek amacıyla gerçekleştirilen sistematik, bağımsız ve nesnel bir inceleme 

sürecidir. Denetim, işletmenin yasal düzenlemelere ve standartlara uyumunu 

sağlamak, finansal bilgilerinin doğruluğunu ve güvenilirliğini kontrol etmek amacıyla 

yapılır. Denetim süreçleri, işletme yönetimine ve paydaşlara güvenilir bilgi sağlayarak 

finansal şeffaflığı ve hesap verebilirliği artırır. Bu süreçlerin etkinliği, denetim 

sürecinin her aşamasında detaylı ve dikkatli bir planlama ve uygulama gerektirir 

(Arens, Elder, ve Beasley, 2017; Knechel ve Salterio, 2016). 

1. Planlama ve Hazırlık Aşaması 

Planlama ve hazırlık aşaması, denetim sürecinin başarısı için kritik öneme sahiptir. 

Bu aşama, denetimin kapsamının belirlenmesi, kaynakların tahsisi ve risk 

değerlendirmesini içerir. 

• Denetim Kapsamının Belirlenmesi 

Denetim kapsamının belirlenmesi, denetimin hangi alanlara odaklanacağını ve hangi 

süreçlerin inceleneceğini tanımlar. Denetim kapsamı, denetim hedefleri ve 

organizasyonun büyüklüğü, sektörel riskler ve düzenleyici gereklilikler gibi faktörler 

göz önünde bulundurularak belirlenir. Kapsamın net bir şekilde belirlenmesi, 

denetimin etkinliğini ve verimliliğini artırır (ISA 315, 2019; Hayes, Wallage, ve 

Gortemaker, 2014). 

• Kaynakların Tahsisi 

Denetim sürecinin etkinliği, doğru kaynakların tahsis edilmesine bağlıdır. Denetim 

ekibinin üyeleri, yetkinlikleri ve deneyimleri göz önünde bulundurularak seçilir ve 

görev dağılımı yapılır. Denetim ekibinin yeterliliği ve uzmanlığı, denetim kalitesini 

doğrudan etkiler. Ayrıca, denetim sürecinde kullanılacak teknolojik ve diğer 

kaynakların belirlenmesi de bu aşamada gerçekleştirilir (Arens, Elder, ve Beasley, 

2017; IIA, 2013). 
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• Risk Değerlendirmesi 

Risk değerlendirmesi, denetim sürecinde karşılaşılabilecek potansiyel risklerin ve bu 

risklerin olası etkilerinin belirlenmesini içerir. Risk tabanlı denetim yaklaşımı, denetim 

kaynaklarının en riskli alanlara odaklanmasını sağlar. Risk değerlendirmesi, geçmiş 

denetim sonuçları, endüstri trendleri, iç kontrol etkinliği ve dış çevresel faktörler gibi 

çok çeşitli unsurları kapsar (ISA 315, 2019; AICPA, 2012). 

2. Denetim Programının Hazırlanması 

Denetim programı, denetim sürecinin adım adım nasıl gerçekleştirileceğini, hangi 

yöntemlerin ve prosedürlerin kullanılacağını ve zaman çizelgesini içeren detaylı bir 

plandır. 

• Denetim Planı 

Denetim planı, denetim stratejisinin genel çerçevesini ve hedeflerini belirler. Bu plan, 

denetim sürecinin hangi adımlardan oluşacağını ve bu adımların nasıl 

gerçekleştirileceğini detaylandırır. Denetim planı, denetim ekibinin yol haritasını 

oluşturur ve denetim sürecinin koordinasyonunu sağlar. Etkili bir denetim planı, 

denetim sürecinin her aşamasında karşılaşılabilecek potansiyel sorunları ve bu 

sorunların çözüm yollarını da kapsar (ISA 300, 2016; Hayes, Wallage, ve Gortemaker, 

2014). 

• Denetim Prosedürleri 

Denetim prosedürleri, denetim sırasında uygulanacak spesifik testler ve incelemeleri 

içerir. Bu prosedürler, mali tabloların ve diğer finansal bilgilerin doğruluğunu, 

tamlığını ve mevcudiyetini test etmek için tasarlanmıştır. Denetim prosedürleri, belge 

incelemeleri, analitik incelemeler, gözlem ve doğrulama gibi çeşitli teknikleri içerir. 

Her bir prosedür, denetim hedeflerine ulaşmak için gerekli olan belirli adımları ve bu 

adımların nasıl uygulanacağını detaylandırır (Arens, Elder, ve Beasley, 2017; PCAOB, 

2015). 

3. Saha Çalışması 

Saha çalışması, denetim sürecinin uygulama aşamasıdır ve verilerin toplanması, iç 

kontrol sistemlerinin değerlendirilmesi ve analitik incelemelerin yapılmasını içerir. 
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• Veri Toplama 

Denetim sürecinde veri toplama, finansal kayıtların, belgelerin ve diğer kanıtların 

sistematik olarak incelenmesini içerir. Denetim ekibi, denetim kanıtlarını toplarken 

uygun denetim tekniklerini kullanır ve bu kanıtların güvenilirliğini ve geçerliliğini 

değerlendirir. Veri toplama aşaması, denetim sürecinin temelini oluşturur ve elde 

edilen bulguların doğruluğunu ve güvenilirliğini sağlar (Arens, Elder, ve Beasley, 

2017; ISA 500, 2016). 

• İç Kontrol Sistemlerinin İncelenmesi 

İç kontrol sistemlerinin değerlendirilmesi, organizasyonun risk yönetimi ve kontrol 

süreçlerinin etkinliğini incelemeyi içerir. Bu süreç, organizasyonun mali işlemlerini, 

bilgi sistemlerini ve yönetişim yapısını kapsamlı bir şekilde değerlendirir. İç kontrol 

sistemlerinin etkinliği, denetim sürecinin başarısı için kritiktir ve bu sistemlerin zayıf 

yönlerinin tespiti, denetim sürecinin önemli bir bileşenidir (COSO, 2013; IIA, 2013). 

• Analitik İncelemeler 

Analitik incelemeler, mali tabloların ve diğer finansal bilgilerin analitik teknikler 

kullanılarak değerlendirilmesini içerir. Bu teknikler, trend analizi, oran analizi ve 

karşılaştırmalı analizler gibi yöntemleri içerir. Analitik incelemeler, olağandışı 

durumları ve potansiyel sorunları tespit etmek için kullanılır. Bu yöntemler, denetim 

ekibine finansal bilgilerin doğruluğunu ve tutarlılığını değerlendirmede yardımcı olur 

(AICPA, 2012; ISA 520, 2016). 

4. Değerlendirme ve Raporlama 

Denetim bulgularının değerlendirilmesi ve raporlanması, denetim sürecinin son 

aşamasıdır. Bu aşama, denetim bulgularının analiz edilmesini ve sonuçların 

raporlanmasını içerir. 

• Bulguların Değerlendirilmesi 

Toplanan veriler ve bulgular analiz edilir ve denetim ekibi tarafından değerlendirilir. 

Bu süreç, tespit edilen sorunların ve bu sorunların organizasyon üzerindeki potansiyel 

etkilerinin analiz edilmesini içerir. Bulguların değerlendirilmesi, denetim ekibinin 

profesyonel yargısını ve deneyimini gerektirir. Ayrıca, bu değerlendirme süreci, 

denetim bulgularının doğruluğunu ve güvenilirliğini artırır (Arens, Elder, ve Beasley, 

2017; ISA 450, 2016). 
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• Denetim Raporu 

Denetim raporu, denetim bulgularını, tespit edilen sorunları ve önerileri içeren resmi 

bir belgedir. Denetim raporu, denetim yapılan birimlere ve gerektiğinde üst yönetime 

sunulur. Rapor, organizasyonun mali durumu hakkında şeffaf ve doğru bilgi sağlar. 

Ayrıca, denetim raporu, gelecekteki denetim süreçleri için de önemli bir referans 

kaynağıdır (ISA 700, 2016; PCAOB, 2015). 

5. Takip ve İzleme 

Denetim sonuçlarının uygulanması ve izlenmesi, denetim sürecinin etkinliğini 

artırmak için gereklidir. Bu aşama, denetim bulgularına yönelik eylem planlarının 

oluşturulmasını ve bu planların uygulanmasını içerir. 

• Eylem Planlarının Oluşturulması 

Denetim sonucunda tespit edilen sorunların giderilmesi için eylem planları 

oluşturulur. Bu planlar, organizasyonun denetim bulgularına nasıl yanıt vereceğini ve 

bu yanıtların nasıl uygulanacağını belirler. Eylem planları, sorunların çözülmesi ve 

kontrol sistemlerinin iyileştirilmesi için yol haritası sağlar. Bu aşama, denetim 

bulgularının organizasyonel değişikliklere yol açmasını sağlar (COSO, 2013; IIA, 

2013). 

• Uygulamaların İzlenmesi 

Eylem planlarının uygulanması ve bu uygulamaların etkinliği düzenli olarak izlenir. 

Bu aşama, denetim sürecinin sürekli iyileştirilmesini sağlar ve organizasyonun kontrol 

sistemlerinin sürdürülebilirliğini artırır. İzleme süreci, denetim bulgularının etkili bir 

şekilde uygulandığını ve organizasyonun bu bulgulara uygun olarak hareket ettiğini 

doğrular (Arens, Elder, ve Beasley, 2017; ISA 330, 2016). 

1.1.1 Denetim Kavramı ve Temel İlkeler 

Denetim, işletmelerin finansal raporlarının doğruluğunu ve güvenilirliğini sağlamak 

amacıyla gerçekleştirilen kritik bir süreçtir. Bu çalışmada, denetim kavramı ve temel 

ilkeleri incelenecek, denetimin önemi ve işleyişi detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 

Denetim, işletmelerin finansal raporlarının bağımsız bir göz tarafından incelenerek, 

bu raporların adil ve doğru bir şekilde hazırlanıp hazırlanmadığını değerlendiren bir 

süreçtir. Bu süreç, işletmelerin mali tablolarının güvenilirliğini sağlayarak, 
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paydaşlarına doğru bilgi sunmasını amaçlar. Denetim, aynı zamanda işletmelerin iç 

kontrol sistemlerini de değerlendirerek operasyonel etkinlik ve verimliliği artırır 

(Louwers ve diğerleri, 2019). 

Denetim sürecinin doğru ve etkin bir şekilde yürütülebilmesi için belirlenmiş temel 

ilkeler bulunmaktadır. Bu ilkeler, denetimin bağımsızlık, tarafsızlık, dürüstlük, ve 

profesyonellik gibi önemli kavramlar etrafında şekillenir. Bağımsızlık ilkesi, 

denetçinin işletmeyle olan herhangi bir ilişkiden bağımsız olması gerektiğini vurgular. 

Tarafsızlık ilkesi ise denetçinin objektif bir şekilde finansal bilgilere yaklaşmasını 

sağlar. Dürüstlük ilkesi, denetçinin işletmeyle ilgili doğru bilgileri sunma ve gizliliği 

koruma sorumluluğunu taşıdığını belirtir. Profesyonellik ilkesi ise denetçinin gereken 

bilgi ve becerilere sahip olması ve mesleki standartlara uygun hareket etmesi 

gerektiğini ifade eder (Arens ve diğerleri, 2019). 

Denetim, işletmelerin finansal raporlarının doğruluğunu ve güvenilirliğini garanti 

eder ve paydaşlarına karşı daha fazla sorumluluk hissederler. Güvenilir finansal 

bilgiler, yatırımcıların ve diğer paydaşların işletmeler hakkında doğru kararlar 

almasına yardımcı olur ve finansal piyasaların daha iyi çalışmasına yardımcı olur. 

Denetim süreci ayrıca işletmelerin iç kontrol sistemlerini değerlendirerek operasyonel 

etkinliği ve verimliliği artırır ve işletme yönetimine yararlı geri bildirimler sağlar. 

(Albrecht ve diğerleri, 2017). 

Denetim süreci, genellikle bir dizi adımdan oluşur ve belirli standartlara uygun olarak 

gerçekleştirilir. İlk adım, denetim planlamasıdır, bu aşamada denetçiler, denetlenecek 

işletme ve finansal raporlar hakkında bilgi toplar ve denetim stratejisini belirlerler. 

Ardından, denetim sahası çalışmaları yapılır, bu aşamada finansal veriler detaylı bir 

şekilde incelenir ve belgelendirilir. Daha sonra, denetim bulguları değerlendirilir ve 

bir denetim raporu hazırlanır. Son aşama ise raporun sunulması ve paydaşlarla 

paylaşılmasıdır (Whittington ve Pany, 2019). 

Denetim, işletmelerin finansal raporlarının doğruluğunu ve güvenilirliğini 

sağlayarak, paydaşlarına karşı hesap verebilirliklerini artıran kritik bir süreçtir. Bu 

sürecin doğru ve etkin bir şekilde yürütülmesi, işletmelerin sürdürülebilirliklerini ve 
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finansal istikrarlarını sağlamalarına yardımcı olur. Denetim kavramı ve temel ilkeleri, 

işletmelerin güvenilir finansal bilgi sunmalarını ve kurumsal yönetişim standartlarına 

uyum sağlamalarını sağlayarak, finansal piyasaların güvenilirliğini artırır. 

1.1.2 Denetim Süreçlerinin Amaçları ve Önemi 

Denetim süreçleri, kurumların ve işletmelerin faaliyetlerini yönetmek, kontrol etmek 

ve iyileştirmek için önemli bir araç olarak kabul edilir. Bu süreçlerin temel amacı, 

işletmelerin belirlenen hedeflere ulaşmasına yardımcı olmak ve potansiyel riskleri en 

aza indirerek verimliliği artırmaktır. Ayrıca, denetim süreçleri, işletme içi yönetim 

sistemlerinin etkinliğini değerlendirmek, yasal düzenlemelere uyumu sağlamak ve dış 

paydaşlarla güvenilirlik ve şeffaflık sağlamak gibi önemli fonksiyonlara da sahiptir 

(Karagöz, 2019). Bu nedenle, denetim süreçlerinin işletme performansı ve 

sürdürülebilirlik açısından kritik bir öneme sahip olduğu söylenebilir. 

Denetim süreçlerinin önemi, işletmelerin başarılı bir şekilde yönetilmesi ve 

sürdürülebilirliği için vazgeçilmezdir. Bu süreçler, işletmelerin iç kontrol sistemlerini 

güçlendirmek suretiyle hataları ve suiistimalleri tespit etmeye yardımcı olur (Eren, 

2018). Ayrıca, denetim süreçleri, işletmenin finansal durumuyla ilgili doğru ve 

güvenilir bilgilerin sağlanmasını sağlar, bu da yatırımcıların ve diğer dış paydaşların 

güvenini kazanır (Özdemir, 2020). Bununla birlikte, etkin denetim süreçleri, 

işletmelerin operasyonel risklerini yönetmelerine ve rekabet avantajı elde etmelerine 

olanak tanır. Dolayısıyla, işletmelerin rekabetçi bir piyasada ayakta kalabilmesi için 

denetim süreçlerine gereken önemin verilmesi kaçınılmazdır. 

Denetim süreçlerinin bir diğer önemli amacı, yasal düzenlemelere uyumu 

sağlamaktır. Günümüzde işletmeler, faaliyet gösterdikleri sektörlere ilişkin çeşitli 

yasal düzenlemelere tabidirler ve bu düzenlemelere uyum sağlamak zorunludur 

(Akçay, 2021). Denetim süreçleri, işletmelerin bu yasal gerekliliklere uyumunu 

değerlendirir ve uyumsuzluk durumunda gerekli düzeltici faaliyetlerin yapılmasını 

sağlar (Özkan, 2019). Ayrıca, denetim süreçleri, işletmelerin vergi yükümlülüklerini 

yerine getirmelerine ve vergi kaçakçılığını önlemelerine yardımcı olur (Çelik ve 

Tüfekçi, 2020). Dolayısıyla, denetim süreçleri, işletmelerin yasal risklerini azaltmak 

ve itibarlarını korumak için kritik bir öneme sahiptir. 
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Yönetilmesek, denetim süreçleri, işletmelerin başarılı bir şekilde yönetilmesi, 

sürdürülebilirliği sağlanması, yasal düzenlemelere uyumun sağlanması ve risklerin 

yönetilmesi gibi önemli amaçları gerçekleştirmek için kritik bir araçtır. Bu süreçler, 

işletmelerin iç kontrol sistemlerini güçlendirir, finansal raporlamalarının doğruluğunu 

sağlar ve yasal riskleri azaltır. Dolayısıyla, işletmelerin rekabet avantajı elde etmeleri 

ve uzun vadeli başarılarını sürdürmeleri için denetim süreçlerine gereken önemin 

verilmesi kaçınılmazdır. 

1.1.3 Denetim Süreçlerinin Sınıflandırılması 

Denetim süreçlerinin sınıflandırılması, denetim mesleğindeki önemli bir konudur ve 

farklı açılardan ele alınabilir. Bu sınıflandırma genellikle denetim türüne, kapsamına, 

amaçlarına veya yöntemlerine göre yapılabilir. 

Denetim süreçlerinin sınıflandırılması, genellikle denetim türüne göre yapılabilir. 

Genel olarak, denetimler iç ve dış denetim olmak üzere ikiye ayrılabilir. İç denetim, 

bir organizasyonun kendi içindeki kontrol mekanizmalarını değerlendirmeyi ve 

iyileştirmeyi amaçlar. Bu tür denetimler, genellikle şirket içi denetim departmanları 

veya dış kaynaklardan bağımsız iç denetim firmaları tarafından gerçekleştirilir. Diğer  

Şekil 1. Denetim Türleri 

(Akar, 2020) 
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Yandan, dış denetim, bir organizasyonun mali tablolarını ve mali durumunu bağımsız 

bir şekilde incelemeyi ve doğrulamayı amaçlar. Dış denetimler, genellikle bağımsız 

denetim firmaları veya sertifikalı denetçiler tarafından gerçekleştirilir (Akar, 2020). 

Denetim süreçleri ayrıca kapsamlarına göre de sınıflandırılabilir. Kapsam, bir 

denetimin ne kadar detaylı ve geniş bir şekilde gerçekleştirildiğini ifade eder. Bu 

açıdan, denetimler genellikle genel veya detaylı denetimler olarak sınıflandırılabilir. 

Genel denetimler, genellikle bir organizasyonun tüm faaliyetlerini veya belli bir 

dönemi kapsar. Bu tür denetimler, bir organizasyonun genel kontrol ortamını 

değerlendirmeyi amaçlar. Detaylı denetimler ise genellikle belirli bir süreç, fonksiyon 

veya iş birimini detaylı bir şekilde incelemeyi ve analiz etmeyi hedefler. Bu tür 

denetimler, belirli bir risk alanına odaklanarak daha derinlemesine bir değerlendirme 

yapmayı amaçlar (Şahin, 2019). 

Şekil 2. İç Denetim Türleri  

(Akar, 2020). 
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Denetim süreçleri ayrıca amaçlarına göre de sınıflandırılabilir. Denetimlerin 

amaçları, bir organizasyonun belirli hedeflerine ulaşmasına yardımcı olmak veya 

riskleri yönetmek olabilir. Bu bağlamda, denetimler genellikle uygunluk denetimi ve 

işletme performansı denetimi olarak sınıflandırılabilir. Uygunluk denetimi, bir 

organizasyonun yasal düzenlemelere veya belirli standartlara uygunluğunu 

değerlendirmeyi amaçlar. Bu tür denetimler, genellikle organizasyonun yasal 

yükümlülüklerini yerine getirdiğini doğrulamayı hedefler. İşletme performansı 

denetimi ise bir organizasyonun performansını değerlendirmeyi amaçlar. Bu tür 

denetimler, genellikle organizasyonun stratejik hedeflerine ulaşma yeteneğini ve 

operasyonel etkinliğini değerlendirmeyi hedefler (Yıldız, 2020). 

Denetim süreçleri ayrıca kullanılan yöntemlere göre de sınıflandırılabilir. Bu 

sınıflandırma, denetimde kullanılan teknik ve araçlara dayanır. Örneğin, geleneksel 

denetim yöntemleri ve teknikleri, manuel denetim faaliyetlerini ve kağıt tabanlı 

belgeleri içerir. Bu tür denetimler genellikle elle yapılan veri girişi, belge kontrolü ve 

fiziksel envanter sayımları gibi geleneksel yöntemleri kullanır. Diğer yandan, modern 

denetim yöntemleri ve teknikleri, otomasyon, veri analitiği ve Yapay Zekâ gibi ileri 

teknolojileri içerir. Bu tür denetimler, genellikle dijital denetim araçlarını ve büyük 

veri analitiğini kullanarak daha etkili ve verimli denetim süreçleri oluşturmayı amaçlar 

(Yaman, 2018). 

Son olarak, denetim süreçlerinin sınıflandırılması, denetim mesleğindeki önemli bir 

konudur ve farklı açılardan ele alınabilir. Denetimler genellikle iç ve dış denetim 

olarak ikiye ayrılabilir ve kapsamlarına, amaçlarına ve kullanılan yöntemlere göre de 

sınıflandırılabilir. Bu sınıflandırmalar, denetim faaliyetlerinin doğru şekilde 

planlanması ve yürütülmesi için önemli bir rehberlik sağlar. 

1.1.4 Geleneksel Denetim Yaklaşımları ve Modelleri 

Denetim, işletmelerin finansal raporlarının doğruluğunu ve güvenilirliğini sağlamak 

amacıyla gerçekleştirilen önemli bir süreçtir. Bu çalışmada, geleneksel denetim 

yaklaşımları ve modelleri incelenecek, bu yaklaşımların evrimi ve finansal raporlama 

güvencesindeki rolü detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 
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Geleneksel denetim yaklaşımları, denetim sürecinin temelini oluşturan ve uzun 

yıllardır kullanılan belirli metodolojileri ifade eder. Bu yaklaşımlar genellikle risk 

tabanlı ve kanıta dayalı bir şekilde gerçekleştirilir. Geleneksel denetim yaklaşımlarının 

temel öğeleri arasında risk değerlendirmesi, iç kontrol değerlendirmesi, test ve 

analizler yer alır. Bu yaklaşımlar, işletmelerin finansal raporlarının doğruluğunu ve 

güvenilirliğini sağlamak amacıyla tasarlanmıştır (Eilifsen ve diğerleri, 2017). 

Geleneksel denetim modelleri, denetim sürecinde kullanılan spesifik metodolojileri 

ifade eder. Bu modeller genellikle belirli bir denetim standartı veya rehberlik belgesi 

tarafından belirlenir ve denetçilerin işlerini etkin bir şekilde yürütmelerine yardımcı 

olur. Örnek olarak, COSO (Kontrol Sistemleri Entegrasyonu ve İyileştirilmesi) 

Modeli, denetimde iç kontrol sistemlerinin değerlendirilmesinde sıkça kullanılan bir 

modeldir. Ayrıca, ISA (Uluslararası Denetim Standartları) da geleneksel denetim 

modellerinin önemli bir örneğidir (Gramling ve diğerleri, 2019). 

Geleneksel denetim yaklaşımları ve modelleri, zaman içinde sürekli olarak evrim 

geçirmiştir. Teknolojik ilerlemeler, küreselleşme ve işletme çeşitliliği gibi faktörler, 

denetim yaklaşımlarının ve modellerinin değişmesine neden olmuştur. Özellikle, 

dijital dönüşüm ve Yapay Zekâ gibi teknolojiler, denetim sürecindeki verimliliği 

artırmak ve analiz kapasitesini iyileştirmek için kullanılmaya başlanmıştır. Bu 

bağlamda, geleneksel denetim yaklaşımlarının yerini daha yenilikçi ve teknoloji odaklı 

yöntemler almaya başlamıştır (Huang ve Watson, 2019). 

Gelecekte, denetim yaklaşımları ve modelleri, işletmelerin giderek karmaşıklaşan 

finansal raporlama ihtiyaçlarına uyum sağlamak için sürekli olarak geliştirilmeye 

devam edecektir. Teknolojik ilerlemelerin hızlanması ve veri analitiğinin daha yaygın 

kullanılması, denetim sürecinin daha da dönüşmesine neden olacaktır. Bu bağlamda, 

denetçilerin teknolojiye uyum sağlaması ve sürekli olarak eğitim almaları önem 

kazanacaktır. Ayrıca, denetim standartlarının ve rehberlik belgelerinin de bu değişime 

uyumlu bir şekilde güncellenmesi gerekecektir (Gramling ve diğerleri, 2020). 

Geleneksel denetim yaklaşımları ve modelleri, finansal raporlama güvencesinde uzun 

yıllardır önemli bir rol oynamıştır. Ancak, işletmelerin ve finansal piyasaların değişen 
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ihtiyaçları doğrultusunda, denetim süreci sürekli olarak evrim geçirmektedir. Bu 

evrim, teknolojik ilerlemelerin etkisiyle daha da hızlanacak ve denetim sürecini daha 

verimli ve etkili hale getirecektir. 

1.1.5 Denetimde Teknolojik İnovasyonlar ve Uygulamalar 

Denetimde teknolojik inovasyonlar ve uygulamalar, denetim süreçlerindeki 

geleneksel yaklaşımları dönüştürerek daha verimli ve etkili sonuçlar elde etme 

potansiyeline sahiptir. Bu teknolojik yenilikler, Yapay Zekâ, büyük veri analitiği, 

robotik süreç otomasyonu ve dijital denetim araçları gibi ileri teknolojileri 

içermektedir. Bu çalışma, denetim süreçlerindeki bu teknolojik ilerlemelerin ne 

şekilde uygulandığını ve işletmeler için nasıl bir değer yarattığını incelemeyi 

amaçlamaktadır. 

Teknolojik inovasyonların denetim süreçlerine entegrasyonu, denetim faaliyetlerini 

daha verimli hale getirebilir ve denetim ekibinin etkinliğini artırabilir. Örneğin, Yapay 

Zekâ ve makine öğrenme algoritmaları, büyük miktardaki veriyi analiz ederek 

potansiyel riskleri ve hataları tespit etme yeteneğine sahiptir. Ayrıca, bu teknolojiler, 

tekrarlayıcı görevleri otomatikleştirerek denetim sürecinin hızını artırabilir ve denetim 

ekibinin insan kaynaklarını daha stratejik faaliyetlere odaklanmaya yönlendirebilir 

(Acar ve Aksoy, 2020). Bu da denetim süreçlerinin daha etkili ve verimli bir şekilde 

tamamlanmasına olanak tanır. 

Teknolojik inovasyonların bir diğer faydası, denetim süreçlerinin doğruluğunu ve 

güvenilirliğini artırmasıdır. Özellikle büyük veri analitiği ve veri madenciliği gibi 

teknolojiler, işletmelerin geniş veri setlerinden anlamlı bilgiler çıkarmasına yardımcı 

olabilir. Bu da denetim sürecinin daha kapsamlı ve detaylı olmasını sağlar. Ayrıca, 

dijital denetim araçları, denetim belgelerini dijital ortamda saklayarak veri 

bütünlüğünü ve erişilebilirliğini artırır. Bu da denetim sürecinin izlenebilirliğini ve 

güvenilirliğini artırır (Doğan, 2019). 

Ancak, teknolojik inovasyonların denetim süreçlerine entegrasyonu bazı zorluklarla 

da karşılaşabilir. Özellikle, Yapay Zekâ ve büyük veri analitiği gibi gelişmiş 

teknolojilerin uygulanması için yeterli bilgi ve yetenekli personel gerekmektedir. 
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Ayrıca, bu teknolojilerin maliyeti ve karmaşıklığı, küçük ve orta ölçekli işletmeler için 

erişilebilirlik sorunlarına neden olabilir. Bu nedenle, teknolojik inovasyonların 

denetim süreçlerine entegrasyonu, işletmelerin stratejik hedefleri ve kaynaklarına 

uygun bir şekilde planlanmalı ve uygulanmalıdır (Gürbüz ve Akbulut, 2021). 

Bununla birlikte, teknolojik inovasyonların denetim süreçlerindeki rolü giderek 

artmaktadır ve bu da denetim mesleğinde yeni yeteneklerin gerekliliğini ortaya 

koymaktadır. Özellikle, Yapay Zekâ ve büyük veri analitiği gibi teknolojilerin 

kullanımı, denetçilerin analitik yeteneklerini ve teknik bilgilerini geliştirmelerini 

gerektirir. Ayrıca, denetim mesleğinde çalışanların teknolojiye uyum sağlayabilme 

yetenekleri de önem kazanmaktadır. Bu nedenle, denetim firmaları ve eğitim 

kurumları, denetçilerin teknolojiye olan yatkınlıklarını artırmak için çeşitli eğitim ve 

geliştirme programları sunmaktadır (Erdoğan ve Öztürk, 2020). 

Son olarak, denetimde teknolojik inovasyonlar ve uygulamalar, geleneksel denetim 

süreçlerini dönüştürerek daha verimli ve etkili sonuçlar elde etmeyi amaçlamaktadır. 

Yapay Zekâ, büyük veri analitiği, robotik süreç otomasyonu ve dijital denetim araçları 

gibi teknolojiler, denetim süreçlerini modernize ederek işletmelere rekabet avantajı 

sağlayabilir. Ancak, bu teknolojilerin entegrasyonu bazı zorluklarla karşılaşabilir ve 

bu nedenle dikkatli bir planlama ve uygulama gerektirebilir. 

1.1.6 Dijital Dönüşümün Denetim Süreçlerine Etkileri 

Günümüzde dijital dönüşüm, işletmelerin faaliyet gösterdiği her alanda derin etkiler 

yaratmaktadır. Bu etkilerden biri de denetim süreçlerine yönelik olmuştur. Bu 

çalışmada, dijital dönüşümün denetim süreçlerine etkileri incelenecek ve finansal 

raporlama güvencesinde ortaya çıkan yeni paradigmalar ele alınacaktır. 

Dijital dönüşüm, işletmelerin süreçlerini, sistemlerini ve faaliyetlerini dijital 

teknolojilerle yeniden yapılandırma sürecidir. Bu dönüşüm, işletmelerin verimliliğini 

artırırken aynı zamanda operasyonel risklerini azaltma ve rekabet avantajı elde etme 

fırsatı sunar. Denetim süreçlerine etkileri açısından, dijital dönüşüm, denetçilerin daha 

büyük veri kümelerini analiz etmelerini, daha derinlemesine içgörüler elde etmelerini 

ve denetim faaliyetlerini daha verimli hale getirmelerini sağlar (Lin ve diğerleri, 2017). 
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Dijital dönüşümün denetim süreçlerine en büyük etkilerinden biri, Yapay Zekâ (AI) 

ve makine öğrenmesi (ML) teknolojilerinin kullanılmasıyla gerçekleşir. Yapay Zekâ 

ve makine öğrenmesi, büyük veri kümelerini analiz ederek anlamlı desenleri 

tanımlayabilir ve işletmelerin risklerini daha etkin bir şekilde değerlendirmelerine 

yardımcı olabilir. Örneğin, AI tabanlı sistemler, algoritmaları kullanarak dolandırıcılık 

vakalarını tespit edebilir veya iç kontrol sistemlerindeki zayıf noktaları belirleyebilir 

(KPMG, 2018).  

Blockchain (blockchain) ve dağıtık defter teknolojisi, dijital dönüşümün denetim 

süreçlerine getirdiği yeniliklerden bir diğeridir. Bu teknolojiler, işletmelerin finansal 

raporlama süreçlerini daha şeffaf ve güvenilir hale getirerek, denetim süreçlerine yeni 

bir boyut kazandırabilir. Örneğin, blockchain teknolojisi, işletmelerin finansal 

işlemlerini kaydetmek ve izlemek için merkezi olmayan bir platform sunar, bu da 

denetçilerin daha güvenilir ve izlenebilir bir veri kaynağına erişmelerini sağlar 

(Deloitte, 2019). 

Dijital dönüşüm, denetim süreçlerinde veri analitiğinin kullanımını da artırmıştır. 

Büyük veri analitiği, işletmelerin finansal verilerini derinlemesine analiz etmelerine 

ve önemli içgörüler elde etmelerine olanak tanır. Denetçiler, büyük veri analitiği 

araçlarını kullanarak işletmelerin finansal risklerini daha etkin bir şekilde 

değerlendirebilir, iç kontrol sistemlerini optimize edebilir ve dolandırıcılık 

faaliyetlerini tespit edebilirler (PwC, 2017). 

Geleneksel denetim süreçlerinin yanı sıra, dijital dönüşüm denetimde Yapay Zekâ 

destekli denetim yaklaşımlarının geliştirilmesine de yol açmıştır. Bu yaklaşımlar, 

denetim sürecini daha otomatize edilmiş hale getirerek denetçilerin daha hızlı ve daha 

etkili bir şekilde veri analizi yapmalarını sağlar. Ayrıca, Yapay Zekâ destekli denetim, 

denetim sürecinin daha geniş bir veri yelpazesi üzerinde gerçekleştirilmesini mümkün 

kılar, bu da daha kapsamlı ve derinlemesine bir denetim sunar (EY, 2020). 

Dijital dönüşüm, denetim süreçlerine derin etkiler yaparak finansal raporlama 

güvencesinde yeni paradigmaların ortaya çıkmasına yol açmıştır. Yapay Zekâ, 

blockchain, veri analitiği ve Yapay Zekâ destekli denetim gibi teknolojiler, denetim 
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süreçlerini daha verimli, şeffaf ve güvenilir hale getirerek işletmelerin rekabet 

avantajını artırır. 

1.1.7 Denetim Süreçlerinde Veri Analitiği ve Otomasyon 

Denetim süreçlerinde veri analitiği ve otomasyon, son yıllarda önemli bir odak 

noktası haline gelmiştir. Bu teknolojik gelişmeler, denetim süreçlerini daha etkili ve 

verimli hale getirerek işletmelere önemli avantajlar sağlamaktadır. Bu çalışma, 

denetim süreçlerinde veri analitiği ve otomasyonun nasıl kullanıldığını, sağladığı 

faydaları ve karşılaşılan zorlukları detaylı bir şekilde ele almayı amaçlamaktadır. 

Veri analitiği, denetim süreçlerinde büyük bir dönüşüm sağlamıştır. Büyük veri 

analitiği, işletmelerin büyük miktarda veriyi analiz ederek anlamlı bilgiler çıkarmasına 

olanak tanır. Bu da denetim sürecinin daha kapsamlı hale gelmesini sağlar. Örneğin, 

büyük veri analitiği sayesinde, denetim sürecindeki riskler daha erken tespit edilebilir 

ve bu da işletmelerin daha proaktif bir yaklaşım benimsemesine olanak tanır. Ayrıca, 

büyük veri analitiği, işletmelerin daha iyi kararlar almasına yardımcı olabilir çünkü bu 

analizler genellikle daha kapsamlı ve detaylıdır (Kaplan ve Norton, 2020). 

Otomasyon da denetim süreçlerinde önemli bir rol oynamaktadır. Robotik süreç 

otomasyonu, tekrarlayıcı ve rutin görevleri otomatikleştirerek denetim sürecinin hızını 

artırır ve insan hatalarını en aza indirir. Örneğin, otomasyon sayesinde, denetim 

ekipleri manuel olarak veri girişi yapmak zorunda kalmazlar ve bu da denetim 

sürecinin daha verimli olmasını sağlar. Ayrıca, otomasyon, denetim sürecindeki 

tutarlılığı artırır çünkü işlemler insan faktöründen bağımsız olarak gerçekleştirilir 

(Çakmak ve Ark., 2019). 

Veri analitiği ve otomasyonun denetim süreçlerine entegrasyonu, denetim kalitesini 

artırabilir. Özellikle, Yapay Zekâ ve makine öğrenme algoritmaları, büyük veri 

setlerini analiz ederek potansiyel hata ve hileleri tespit etme yeteneğine sahiptir. Bu da 

denetim sürecinin daha doğru ve güvenilir olmasını sağlar. Ayrıca, otomasyon 

sayesinde, denetim sürecindeki tekrarlayıcı görevlerin otomatikleştirilmesi, denetim 

ekibinin daha fazla zamanını analitik ve stratejik görevlere odaklanmasına olanak tanır 

(Demir ve Ark., 2021). 
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Ancak, veri analitiği ve otomasyonun denetim süreçlerine entegrasyonu bazı 

zorluklarla da karşılaşabilir. Özellikle, bu teknolojilerin uygulanması için yeterli bilgi 

ve yetenekli personel gereklidir. Ayrıca, bu teknolojilerin maliyeti ve karmaşıklığı, 

küçük ve orta ölçekli işletmeler için erişilebilirlik sorunlarına neden olabilir. Bu 

nedenle, teknolojik altyapının geliştirilmesi ve personelin eğitilmesi önemlidir (Kaya 

ve Ark., 2020). 

Bununla birlikte, veri analitiği ve otomasyonun denetim süreçlerine entegrasyonu, 

denetim mesleğindeki dönüşümü hızlandırabilir. Özellikle, Yapay Zekâ ve büyük veri 

analitiği gibi teknolojilerin kullanımı, denetçilerin analitik yeteneklerini ve teknik 

bilgilerini geliştirmelerini gerektirir. Ayrıca, denetim mesleğinde çalışanların 

teknolojiye uyum sağlayabilme yetenekleri de önem kazanmaktadır. Bu nedenle, 

denetim firmaları ve eğitim kurumları, denetçilerin teknolojiye olan yatkınlıklarını 

artırmak için çeşitli eğitim ve geliştirme programları sunmaktadır. 

Son olarak, denetim süreçlerinde veri analitiği ve otomasyonun kullanımı, işletmelere 

önemli avantajlar sağlayabilir. Büyük veri analitiği sayesinde, denetim sürecinin daha 

kapsamlı hale gelmesi ve daha erken risklerin tespit edilmesi mümkün olabilir. Ayrıca, 

otomasyon sayesinde, denetim sürecinin daha hızlı ve daha doğru bir şekilde 

tamamlanması ve denetçilerin daha stratejik görevlere odaklanabilmesi mümkün 

olabilir. Ancak, bu teknolojilerin başarıyla uygulanması için uygun altyapı ve personel 

gereklidir. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

ENDÜSTRİ 4.0 VE DİJİTAL TEKNOLOJİLERİN DENETİM 

SÜREÇLERİNE ETKİLERİ: BÜYÜK VERİ, YAPAY ZEKÂ, 

BLOCKCHAİN VE ROBOTİK SÜREÇ OTOMASYONU 

2.1 Endüstri 4.0 ve Dijital Teknolojiler 

Günümüzde dijital teknolojiler iş dünyasının tüm yönlerini kapsamakta, bu da 

kuruluşların iş operasyonlarının hızındaki değişimi, karar verme açısından esneklik 

düzeyini, stratejik konumlandırmayı ve ekonomik verimliliğin sağlanmasını 

etkilemektedir (Bhimani ve Willcocks, 2014). Dijitalleşmenin denetim sürecinde 

uygulanması, denetim raporlarının düzenlenmesi için gereken sürenin kısalmasını 

etkilemektedir. Denetçilerin, teknolojik gelişmelere ayak uydurabilen profesyoneller 

olarak algılanması, rekabette fark yaratan önemli bir faktördür. Şirketler dijital 

teknolojileri maliyetleri düşürmek, operasyonel verimliliği artırmak ve iç kontrol 

sistemlerini geliştirmek için kullanmaktadır (Fotoh ve Lorentzon, 2020). 

Şirketler dijital iş modellerine doğru ilerledikçe kuruluşlar, iş ortakları ve müşteriler 

arasında giderek daha fazla veri alışverişi gerçekleşmektedir. Günümüzün birbirine 

bağlı ekosistemleri için yaşam kaynağı olan dijital bilgi, şirketler için giderek daha 

değerli hale gelmektedir. Dijitalleşmenin altın çağını yaşadığı günümüzde; veri, veri 

incelemesi ve veri denetimi, muhasebe ve denetim mesleği için önemli zorluklardır. 

Dijitalleşme ve bilgi teknolojilerindeki gelişmeler muhasebe ve denetim mesleğinde 

de değişimlere yol açacaktır. Özellikle denetim firmalarının sunduğu hizmetler ve 

mesleki uygulamalar bu değişimlerin etkisiyle yeniden şekillenecektir. 

Çalışmanın bu bölümünde, dijitalleşme ve bilgi teknolojilerinde çok önemli olan 

Yapay Zekâ, büyük veri, blockchain ve siber güvenlik konuları ele alınmıştır. Bu 

konular kavramsal olarak açıklanmış ve muhasebe ve denetim mesleğine etkileri 

özetlenmiştir. 

2.1.1 Büyük Veri 

Büyük Veri analizi, verileri gerçek zamanlı olarak işleme ve örneklere odaklanmak 

yerine tüm veri setlerini inceleme olanağı sağlar. Büyük veri, finansal ve finansal 
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olmayan verileri, e-postaları, sosyal medya verilerini, internet sayfalarını, telefon 

görüşmelerini, finansal piyasa dosyalarını, piyasa eğilimleri verilerini, müşteri 

davranış verilerini ve diğer iç ve dış verileri içeren son derece büyük bir veri tabanını 

temsil eder. Büyük Veri Çerçevesi, denetim sürecindeki iç ve dış verileri içermektedir 

(Yudowati ve Alamsyah, 2018). Büyük Verinin temel boyutları hacim, çeşitlilik ve hız 

iken ek boyutları doğruluk, değişkenlik ve değerdir (Gandomi ve Haider, 2015). 

Hacim, verilerin boyutunu ifade eder, bu nedenle büyük veri boyutları birden fazla 

terabayt ve pet bayt olarak sunulur. Büyük veri hacmi, zaman ve veri türünün yanı sıra 

endüstri türü gibi faktörlere bağlıdır. Çeşitlilik, bir veri setinin yapısal heterojenliğini 

veya çok çeşitli veri türlerini, kaynaklarını ve formatlarını kapsar. Son özellik ise, 

mevcut geleneksel sistemlerin bu kadar büyük veri kaynaklarını yönetemediği 

düşünüldüğünde, verilerin üretilme, analiz edilme ve üzerinde işlem yapılma ve 

şirketlere girip çıkma hızıdır. Doğruluk, bazı veri kaynaklarını karakterize eden 

güvenilmezliği ifade eder ve belirsiz ve kesin olmayan verileri yönetmek ve çıkarmak 

için araçlar kullanılır. Değişkenlik, veri akış hızındaki değişiklikleri ifade ederken, 

karmaşıklık farklı kaynaklardan büyük verilerin üretilmesini ifade eder. Büyük verinin 

son özelliği değerdir, çünkü büyük veri nispeten düşük değere sahip bir yoğunluk ile 

karakterize edilir, yani hacme göre düşük değer. 

Şekil 2. Büyük Veri Kaynakları 

 

Kaynak: (Onay, 2020) 

(Dagilienė ve Klovienė'ye, 2019) göre, Büyük Veri ve Büyük Veri analitiğinin dış 

denetimlerde kullanımı şu koşullu faktörlere bağlıdır: çevre, şirket büyüklüğü, 

teknoloji, stratejik yönelim ve yapı. (Earley, 2015), denetimde Büyük Veri 
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kullanımının temel faydalarının çok sayıda işlemi test etme imkânı, müşterinin 

sürecine ilişkin daha kapsamlı bir içgörü sağlama, yöntem ve teknolojilerin kullanımı 

yoluyla yolsuzlukların daha kolay tespit edilmesi ve müşterinin sorununa kaynak ve 

daha iyi bir çözüm sunma olduğunu düşünmektedir. Büyük veri teknolojisini 

uygulamak için temel nedenler, donanım maliyetlerini en aza indirmek, büyük hacimli 

şirket kaynaklarını taahhüt etmeden önce büyük veri değerini belirlemek ve işlem 

maliyetlerini azaltmak olarak yansıtılmaktadır (Khan vd., 2014). 

Büyük Veri ve Büyük Veri analitiği, muhasebe ve denetim uygulamalarını ve 

doğasını etkilemektedir (Appelbaum, 2016). Gelişmiş analitik araçların kullanımına 

duyulan ihtiyaç, düzenleyici otoriteler ve kalite kontrol sistemi tarafından da 

dayatılmıştır. Denetim araçları olarak büyük veri teknikleri, denetim sürecine değer 

katabilir ve kanıtların güvenilirliği, yeterliliği ve uygunluğu yoluyla denetim 

sonuçlarının kalitesini artırabilir (Gepp vd., 2018). Büyük Veri kullanımı, denetimin 

planlama ve yürütme aşamasında, yani denetim kanıtlarının toplanması ve 

değerlendirilmesinde en iyi uygulamaya sahiptir. Stratejiler ve denetim planları 

müşterinin çevresinden gelen bilgilere dayanılarak geliştirildiği için BDA'nın denetim 

planlama süreci üzerinde dolaylı bir etkisi vardır. Öte yandan, maddi testler, 

değerlendirmeler ve raporlar üzerinde doğrudan bir etkisi vardır. Büyük Veri 

araçlarının uygulanması, denetçiye müşteri ortamını daha iyi algılama, en büyük risk 

alanlarına odaklanma ve denetçinin doğru olmayan bir görüş oluşturma olasılığını 

azaltma olanağı sağlar. 

Veri analitiği, kullanılabilecek bilgi ve kalıpları belirlemek, sonuçlar oluşturmak ve 

karar vermeyi desteklemek amacıyla Büyük Verinin gözden geçirilmesi, 

temizlenmesi, dönüştürülmesi ve modellenmesi sürecini temsil etmektedir (Rickett, 

2017). Büyük Veri araçlarının kullanımı, genellikle yeterli sayıda yetkin personele 

sahip olmadıklarından ve ellerinde sınırlı teknoloji bulunduğundan, küçük denetim 

şirketlerinde sınırlı bir kullanıma sahiptir 

Şekil 3. Büyük Veri 
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Kaynak: (Onay, 2020) 

Öte yandan, büyük denetim şirketleri Büyük Veri ve Büyük Veri analitiğini denetim 

pazarında uzun vadeli bir rekabet avantajı ve müşterilerle uzun vadeli güven 

oluşturmaya yol açan güvence uygulamasının ayrılmaz bir parçası olarak görmektedir 

(Dagilienė ve Klovienė, 2019). Denetçilere yapılandırılmış ve yapılandırılmamış 

bilgilere dayalı faaliyetler gerçekleştirme fırsatı sunan Büyük Veri tabanlı denetimde 

veri güvenilirliğinin doğrulanması konusuna özel bir önem verilmektedir. (El Monem 

Serag ve diğerlerine, 2020) göre BDA uygulaması, denetim hizmetlerinin kapsamını 

genişleterek, yeni bir denetim profili geliştirerek, denetim şirketleri düzeyinde bir 

inovasyon kültürü geliştirerek ve denetimin bir yönetişim mekanizması olarak rolünü 

geliştirerek denetimin uygunluğunun iyileştirilmesini etkilemektedir. İşletmelerin 

yaşamakta olduğu dijital devrimin doğrudan bir sonucu olarak, denetim uzmanlarının 

işlevi de değişim geçirmektedir. 

Giderek artan miktarda verinin işlenmesi için teknolojinin kullanılması, yüksek 

denetimlerin gerçekleştirilmesine katkıda bulunabilir ve denetçilerin daha çok 

tehditleri değerlendirmeye ve kurumsal fikirler edinmeye odaklanmasını sağlayabilir 

(Salijeni vd., 2021). 
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2.1.2 Yapay Zekâ 

Yapay Zekâ günümüzde en hızlı büyüyen alanlardan birini temsil etmektedir. 

Dünyanın önde gelen araştırma ve danışmanlık şirketlerinden Gartner, Inc. tarafından 

gerçekleştirilen 2019 CIO Anketi'ne göre, Yapay Zekâyı uygulayan işletmelerin oranı 

son dört yılda yüzde 270 arttı. Dahası, bu oran geçtiğimiz yıl üç katına çıkarak 2018'de 

yüzde 25 iken 2019'da yüzde 37'ye yükseldi. Daha açık olmak gerekirse, 2019 yılında 

Yapay Zekâya yapılan küresel harcama 37,5 milyar dolar olacak ve 2023 yılında 97,9 

milyar dolara ulaşması beklenmektedir (Gartner, 2019). 

 

Şekil 4. Yapay Zekânın Alt Dalları 

Kaynak: (Ozer, 2023) 

Yapay Zekâ alanının kökenleri 1956 yılına kadar uzanmaktadır ve "Yapay Zekâ" 

teriminin ilk kez kullanıldığı Dartmouth Yapay Zekâ Konferansı'na, daha doğrusu bu 

konferans için yapılan öneriye dayanmaktadır. John McCarthy, Marvin Minsky, 

Claude Shannon ve Nathaniel Rochester, "öğrenmenin her yönünün ya da Zekânın 

diğer herhangi bir özelliğinin prensipte bir makine tarafından simüle edilebilecek 

kadar kesin bir şekilde tanımlanabileceği" varsayımına dayanan Yapay Zekâ üzerine 

bir çalışma başlatmıştır. Dartmouth Konferansı Yapay Zekânın otomasyon, 
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bilgisayarların bir dil kullanması ve kendi kendilerini geliştirebilmeleri gibi farklı 

yönlerine odaklanmıştır. Yapay Zekâ günümüzde çeşitli kaynaklar tarafından farklı 

şekillerde tanımlansa da, yukarıda bahsedilen varsayım belki de ilklerden birini 

oluşturarak bu alanın tarihinde önemli bir iz bırakmıştır. Haenlein ve Kaplan, ESCP 

Europe Business School'un Yapay Zekâ tanımını belirtmektedir: "Bir sistemin dış 

verileri doğru yorumlama, bu verilerden öğrenme ve esnek adaptasyon yoluyla belirli 

hedeflere ve görevlere ulaşmak için bu öğrenmeleri kullanma yükümlülüğü". Bazı 

yazarlar Yapay Zekâ alanının başlangıcını tarihin daha da derinlerine, Alan Turing'e 

ve onun 1950 yılında bilgisayar makineleri ve Zekâ üzerine yazdığı ve makinelerin 

düşünüp düşünemeyeceğine odaklanan makalesine kadar götürmektedir. Yıllar 

geçtikçe, Turing'in vizyonlarının çoğu, çoğunlukla kullanıcı davranış kalıplarını ayırt 

etmek de dahil olmak üzere bilgisayarların genişlemesi nedeniyle yerine getirilmiştir. 

Yapay Zekâ gelişimindeki bir diğer önemli adım, şu anda yapay sinir ağları temelinde 

çalışan çoğu algoritmada yaygın olarak kullanılan bir makine öğrenimi yöntemi olan 

derin öğrenme ile bağlantılıydı. Bu ve diğer yöntemler, Yapay Zekânın yalnızca karar 

alma sürecinin bir parçası olarak şirketlere değil, aynı zamanda bireylerin sayısız 

günlük faaliyetlerine de dahil edilmesini mümkün kılmaktadır (International Data 

Corporation, 2019). 

Bhatia ve Singh yakın zamanda bu alandaki mevcut durumu analiz etmiş ve en büyük 

otomotiv endüstrisi üreticileri tarafından geliştirilen sürücüsüz otomobiller, gıda 

endüstrisinde, özellikle fast food sektöründe insan işçilerin yerini alan robotlar, lojistik 

ve depolarda robotlar ve dronlar ve hatta tedavi seansları gibi çeşitli durumlarda Yapay 

Zekânın kullanımından bahsetmiştir (S. Bhatia and A. Kr. Singh, 2019) 

2.1.2.1 Yapay Zekânın Tanımsal Analizi 

Kavramın tanımı da tıpkı Yapay Zekâ'nın kendisi gibi sürekli gelişmektedir. YZ'yi 

tanımlamaya çalışırken, kavramın farklı yönlerini vurgulayan farklı bakış açılarına 

başvurulmuştur. Martinez (2019), YZ'nin tanımsal analizinde, tanım esnek olduğu ve 

otonom YZ'nin yeni gelişimini kapsadığı sürece, genel bir tanımın alanlar ve 

uygulamalar arasında uygulanabileceğini öne sürmüştür. Ayrıca, "YZ nedir?" 

sorusunun kendi başına zorlu bir soru olduğunu, ancak bu soruya kimin cevap 
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verebileceğinin veya vermesi gerektiğinin belirsiz olması nedeniyle daha da karmaşık 

hale geldiğini ileri sürmüştür. Bu bağlamda yazar, hukuki açıdan bir tanımın önemini 

vurgulamıştır. Çalışmada ayrıca Black's Law Dictionary, bir Nevada tüzüğü ve bir 

Louisiana tüzüğü tarafından yapılan mevcut YZ tanımlarının sınırlamalarına da dikkat 

çekmiştir. Son olarak, Martinez (2019) genel bir tanım bulmak için çeşitli yöntemleri 

özetlemiştir. Bunlar arasında "Belirsizlik ve Tanımlayıcıların" tanımlanması, 

açıklayıcı bir tanım ve kuralcı bir tanım yer almaktadır. Grewal (2014), Yapay Zekânın 

mevcut tüm tanımlarını analiz ettikten sonra, Yapay Zekânın evrenin zekâsını da 

işleyen bilgi ve enformasyon toplamanın mekanik simülasyon sistemi olduğunu öne 

sürmüştür. Bilgi, enformasyon ve istihbaratın harmanlanmasını, yorumlanmasını ve 

nihayetinde eyleme geçirilebilir istihbarat biçiminde uygun taraflara yayılmasını 

içerir. 

Haenlein ve Kaplan (2019, aktaran Zemánková, 2019) YZ'yi, bir sistemin dış verileri 

doğru bir şekilde anlama, bunlardan öğrenme ve esnek adaptasyon yoluyla belirli 

hedefleri ve görevleri yerine getirmek için öğrendiklerini uygulama yeteneği olarak 

tanımlamıştır. Zhang ve diğerleri (2020) YZ'yi biraz daha farklı bir şekilde 

tanımlayarak, YZ'nin büyük miktarda veri kullanarak geçmişi anlamak ve geleceği 

tahmin etmek için büyük veri ve makine öğrenimi (ML) teknolojisinin başarılı bir 

şekilde kullanılmasının sonucu olduğunu söylemiştir. Lee ve Tajudeen (2020), YZ'nin 

makinelerin hatalarından ders çıkarmasına, yeni girdilere uyum sağlamasına ve insan 

benzeri işler yapmasına olanak tanıdığını belirtmiştir. YZ teknolojileri sayesinde 

büyük miktarda veri analiz edilebilmekte ve verilerdeki örüntüler daha tanınabilir hale 

gelmektedir. Elaine R.'ye (2000, aktaran Chukwudi vd., 2018) göre Yapay Zekâ, 

bilgisayarların görevleri insanlardan daha iyi yerine getirmesini sağlama çalışmasıdır. 

İnsanlar gibi (rasyonel olarak) düşünen ve hareket eden sistemler mevcuttur. 

Chukwudi ve diğerleri (2018) Yapay Zekânın, bir cihazın normalde insan beyni 

tarafından gerçekleştirilebilecek görevleri yapabilme yeteneği olduğu perspektifini 

paylaşmıştır. Bilgi kapasitesi ve bilgi edinme yeteneği bu görevlerden ikisidir. Diğer 

yetenekler arasında yargılama, ilişkileri kavrama ve yeni fikirler üretme yer 

almaktadır. S. Crevier (1993) YZ'yi "multidisipliner bir bilim" olarak adlandırmıştır. 
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Ayrıca, YZ'nin çeşitli disiplinlerinin birleşik bir dil, değerler veya başarı 

standartlarından yoksun olduğuna dikkat çekmiştir. Diğer bilim dalları, moderatör 

görevi gören ve araştırma topluluklarının kendi kendilerini denetlemelerine olanak 

tanıyan standart bir disipline sahiptir. YZ'de bu ayıltıcı etki eksik ve bu da kendini 

göstermektedir. Çoğu tanıma göre YZ, insan beyninin yapabildiği gibi öğrenebilen, 

akıl yürütebilen, uyum sağlayabilen, analiz edebilen, yargıda bulunabilen ve karmaşık 

ve yargıya dayalı faaliyetleri yürütebilen donanım ve yazılımdır. Bu beceriyi 

günümüzün büyük veri hacimleriyle birleştirdiğimizde, YZ destekli cihazların rutin 

görevleri otomatikleştirerek üretkenliği nasıl artırabileceğini ve hayatı nasıl 

kolaylaştırabileceğini görmek kolaydır (Tone at the Top, 2017). Huq (2014) YZ'yi 

akıllı makineler, özellikle de Zekâ sergileyen bilgisayar programları yaratma bilimi ve 

mühendisliği olarak tanımlamıştır. Aynı zamanda insan Zekâsını anlamak için 

bilgisayarların kullanılması olgusunu da içermektedir. Son olarak, YZ kendi kendini 

idame ettiren ve gelişen bir teknolojidir. Bir makine ne kadar çok işlem yaparsa, o 

kadar akıllı hale gelir; bu gelişim, makinelerin diğer makineleri eğitmesine ve iş 

başında öğrenmesine olanak tanımaktadır. 

Brown ve O'Leary (1995), YZ'nin tanımsal bir analizini genişletmeye çalışırken, 

YZ'nin bir dizi perspektiften görülebileceğini söylemiştir. Bu perspektiflerden dördü 

Zekâ, araştırma, iş ve programlama yaklaşımlarıdır. 

2.1.2.2 Tarih İçinde Yapay Zekâ Teknolojisi 

Yapay Zekânın kronolojik gelişimi iki bölüme ayrılabilir: akıllı makineler, sınırlı 

kapasiteye sahip mekanik cihazlar kavramlarının bulunabildiği antik tarih ve İkinci 

Dünya Savaşı sonrası dönemde modern bilgisayarların geliştirilmesiyle başlayan 

modern tarih. Modern tarih, zor entelektüel problemleri çözmeye adanmış karmaşık 

bilgisayar programlarının gelişimine tanık olmuştur. Bu dönem aynı zamanda çeşitli 

alanlarda geniş uygulama araçları da üretmiştir. M.Ö. 4. yüzyılda Aristoteles, Prior 

Analytics adlı eserinde ilk resmi tümdengelimli akıl yürütme sistemi olarak kabul 

edilen kıyas mantığını tanıtmıştır (Jenkinson, 2009). 19. yüzyıla gelindiğinde, Charles 

Babbage ve Ada Byron 1832 yılında programlanabilir bir mekanik hesaplama 

makinesi olan Analitik Motor'u tasarlamıştır. George Boole, 1854 yılında "düşünce 
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yasalarını" temsil eden ikili bir cebir geliştirmiştir. "Robot" kelimesinin İngilizce'deki 

ilk kullanımını 20. yüzyılın ikinci on yılında Karel Capek'in "R.U.R." adlı oyununda 

izleyebiliriz. (Rossum'un Evrensel Robotları). Turing Makinesi ilk olarak 1936-37 

yıllarında Alan Turing tarafından önerilmiştir (AAAI, 2017). Bu makine bilgisayar ve 

bilgi işlem fikirlerinin temelini oluşturmuştur. Nörobiyolog William Grey Walter, 

1948-49 yıllarında Machina speculatrix adını verdiği ve Elmer ile Elsie 

(ELectroMEchanical Robot, Light-Sensitive) olarak adlandırdığı ilk robotlarını yaptı. 

Bu robotlar, tarihte biyolojik beyinlerle aynı şekilde "düşünmesi" ve özgür irade 

kullanabilmesi öğretilen ilk robotlardı (Inglis-Arkell, 2015). Isaac Asimov üç robotik 

yasasını, Turing ise 1950'de "Computing Machinery and Intelligence" adlı kitabını 

yayınlamıştır. John McCarthy, Marvin Minsky, Nathaniel Rochester ve Claude E. 

Shannon, ünlü Dartmouth Konferansı için 31 Ağustos 1955 tarihli bir öneride "Yapay 

Zekâ" terimini ortaya atmışlardır McCarthy ve diğerleri (2006). 1956'da düzenlenen 

Dartmouth Yapay Zekâ Yaz Araştırma Projesi, büyük ölçüde Yapay Zekânın bir 

disiplin olarak başlangıcı olarak kabul edilmektedir. 

YZ ve hukuk üzerine ilk, en iyi bilinen ve sürdürülen projelerden biri, vergi 

hukukunda YZ kullanımına odaklanmıştır (McCarty, 1977). Geliştirilen Bilgi Tabanlı 

Sistem "Taxman" olarak adlandırılmış (O'Leary ve Karlinsky, 1992) ve 1977 yılında 

"YZ ve Hukukun Babası" olarak kabul edilen ve o dönemde Harvard Üniversitesi'nde 

yardımcı doçent olan L. Thorne McCarty tarafından oluşturulmuştur (Kuźniacki, 

2019). Bilgisayar ve internetin demokratikleşmesinden sonra, Yapay Zekâ 

teknolojisinin kullanımı hızla artmıştır. Dijital devrim bunda önemli bir rol oynamıştır. 

Sonunda, YZ satranç yarışmalarında ve diğer entelektüel düellolarda insanlarla 

rekabet eder hale gelmiştir. Modern işletmeler artık Yapay Zekâ teknolojisine dayalı 

çözümlere güvenmektedir. Böylece bilişsel teknolojilerin uygulamaları giderek daha 

yaygın hale gelmektedir. 

Kavramsal temellerin ve çeşitli saat ve otomat formlarının oluşturulması YZ tarihinin 

erken dönemlerinde gerçekleşmiş, modern çağlar ise bu kavramları uygulamış ve 

geçmişin başarısızlıklarına ve başarılarına dayanarak gelişmiştir. Demokratikleşmesin 
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endüstri 4.0 çağında ilerlemekte ve YZ teknolojilerinin dünya çapında 

demokratikleşmesini dört gözle beklemektedir. 

2.1.2.3 Denetim Görevlerinde Yapay Zekâ 

Baldwin, Brown ve Trinkle (Baldwin ve diğerleri, 2006), daha önce bahsedilen iç 

kontrol değerlendirmesi ve risk değerlendirmesinin yanı sıra, Yapay Zekâdan 

faydalanabilecek diğer denetim görevlerinin ana hatlarını çizmektedir: 

• Denetim kanıtı elde etmek amacıyla üstlenilen analitik inceleme prosedürleri. 

• Sınıflandırma veya belirli bir muhasebe biriminin veya kaleminin neyi temsil 

ettiğine karar verme, genel algoritmalarla çözülür. 

• Önemlilik değerlendirmeleri, farklı bir sınıflandırma türüdür. 

• İşletmenin sürekliliği ilkesine veya bir şirketin devamını tehdit eden bir sıkıntı 

içinde olup olmadığına ilişkin kararlar. 

• İflas tahmini. 

İç kontrol değerlendirmesi, Yapay Zekânın uygulanmasından muhtemelen en fazla 

fayda sağlayabilecek denetim görevlerinden birini temsil etmektedir. Gal ve Steinbart 

(Gal ve Steinbart, 1987), daha gelişmiş kontroller gerektiren gelişmiş bilgi 

sistemlerinin karmaşıklığından bahsetmektedir. 

Çalışmalarında, karar süreci de dahil olmak üzere kontrol değerlendirme sürecinin 

otomasyonunu ya da değerlendirmenin veri tabanı sistemine gömülmesini ve böylece 

gelişmiş bir muhasebe veri tabanı sistemi geliştirilmesini önermektedirler. 

Changchit ve Holsapple'ın (Changchit ve Holsapple, 2004) araştırması, denetçilerin 

iç değerlendirme bilgilerini yönetime aktarmak için denetimde uzman sistemlerin 

kullanılmasının mümkün olduğunu belirtmektedir. Bu şekilde, yöneticiler iç kontrol 

sürecini anlayacak ve kontrol sisteminin etkinliğini koruyabilecek ve dolayısıyla daha 

güvenilir muhasebe çıktıları üretebileceklerdir. 

Riskin değerlendirilmesi, dolayısıyla şirketler için istenmeyen sonuçlara neden olan 

bir modelin veya sapmanın fark edilmesi açısından, uzman sistemler temelindeki ilk 

modellerden biri Peter'ın denetim planlaması sırasında risk hipotezi çalışması 
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oluşturmaya yönelik bilişsel hesaplama modelidir (Peters, 1990). Bu model, insan 

muhakeme süreçlerini ve kararlarını taklit eden bir bilgisayar programıydı. 

Murphy ve Brown'a (Murphy ve Brown, 1992) göre risk analizi, denetim planının 

makul olup olmadığını değerlendirmenin kilit aşamasıdır ve toplanması gereken uygun 

kanıt miktarını ve uygun önemlilik seviyesini belirlemek için faydalıdır. Genel bir 

kural çıkarılabilir: doğal risk ne kadar yüksekse, gerekli kanıt miktarı o kadar yüksek 

ve izin verilen önemlilik yüzdesi o kadar düşük olur. 

Denetimde Yapay Zekâ kullanımı üç tür denetim riskini de azaltmalıdır: yapısal risk, 

kontrol riski ve tespit riski. İçsel risk, iç kontrol değerlendirme sürecinin kendisinden 

önce mali tablolarda önemli bir hatanın mevcut olma olasılığıdır ve belirlenmesi en 

karmaşık olan riski temsil eder. 

Murphy ve Brown'ın yukarıda bahsedilen makalesi (Murphy ve Brown, 1992) 

denetim risklerini değerlendirmek için belirli şirketler tarafından kullanılan özel 

uzman sistemlere bir örnek vermektedir. Uzman sistemler genellikle denetçilerin 

potansiyel doğal riskleri tanımasını sağlayan istatistiksel modellere dayanır ve 

potansiyel risk yargısının dayandığı temel değişkenleri de belirtebilir. Bir diğer 

popüler yaklaşım ise ankete dayalı olup, uzman sistem denetçilere sorular sormakta ve 

bunları bir matris aracılığıyla değerlendirerek genel bir risk puanı hesaplamaktadır. 

İşletmenin sürekliliği ilkesinin değerlendirilmesi ve iflas tahminine gelince, bunlar 

hem nicel hem de nitel ölçümler gerektirebilir. 

Nicel açıdan bakıldığında, belirli sinyal değişkenlerindeki değişiklikler faydalı 

olabilir. 

Niteliksel analiz ise karar modelleri aracılığıyla mümkün olabilir. İflas tahmin 

modellerine uygulanabilen diğer teknolojiler arasında sinir ağları, sınıflandırma 

ağaçları veya genetik programlama bulunmaktadır (Pendharkar, 2005).  
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2.1.2.4 Yapay Zekâ Etkin Otomatik Denetim Süreç ve Geleneksel Denetim Süreç 

Yapay Zekâ veya makine Zekâsı, makinelerin insanların doğal Zekâsını ve bilişsel 

becerilerini taklit etme yeteneğini temsil eder. Algoritmanın, örneğin faturaları gözden 

geçirmek veya ödeme ve envanteri kontrol etmek için süreci tekrarlama yeteneğidir. 

Bu, bu teknoloji biçimini akıllı ve zeki olarak tanımlayan ilkedir. Yapay Zekâ, 

programlanmış algoritmalar aracılığıyla aşırı ve negatif değerleri, sezon dışı aşırı 

yüksek ödeme tutarlarını, tedarikçilerin çift girişlerini ve faturaları belirleme olanağı 

sağlar. Yapay Zekâ, veri madenciliği, makine öğrenimi, görüntü ve konuşma tanıma 

ve duygu analizi gibi teknolojileri içeren insan Zekâsı formundaki bilgisayar 

sistemlerini temsil etmektedir. Makine öğrenimine dayalı sofistike modeller, 

muhasebe kayıtlarını kodlamaya ve dolandırıcılık tespitini iyileştirmeye hizmet eder 

(Ukpong vd., 2019). Standart dijital sistemler ile makine öğrenimine dayalı sistemler 

arasındaki temel fark, birinin veriler için, diğerinin ise verilerden inşa edilmiş 

olmasıdır. Bu nedenle veri yönetimi, temel denetim otomasyon yeteneklerinin 

uygulanmasının temelini oluşturmaktadır. 

Şekil 5. YZ teknolojisi ve uygulamalarının iş birimleri ve fonksiyonları üzerinde önümüzdeki 2 yıl içerisinde 

beklenen etkisi

 

Kaynak: (Gunderson, 2019) 
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Görsel tanıma, doğal dil işleme, ses işleme ve metin analizi gibi Yapay Zekâ 

teknolojileri, denetimde uygulanmasının temelini oluşturur (Issa vd., 2016). Denetim 

görevlerinde, depo operasyonlarını ve insan hatalarının daha az olasılığını etkileyen 

envanter konularını geliştirmek için Yapay Zekâ uygulanmaktadır. Yapay Zekâ 

teknikleri kelimeleri tarayabilir, belgeleri, dilsel kalıpları ve fiziksel şekilleri 

tanıyabilir ve daha fazla insan incelemesi için makbuzlardan, raporlardan, kayıtlardan, 

sayfalardan, işlemlerden ve sözleşmelerden destekleyici bilgiler türetebilir. Yapay 

Zekâ bağlamında, günümüzde büyük hacimlerde mevcut olan önemli miktarda veri ve 

işlem gücüne ihtiyaç duyulmaktadır. Ayrıca, son birkaç yılda hem tescilli hem de açık 

kaynaklı Yapay Zekâ yazılımlarında bir artış olmuştur (Kokina ve Davenport, 2017). 

Yapay Zekâ sayesinde denetçinin zamanından ve potansiyelinden tasarruf edilerek 

daha katma değerli görevler gerçekleştirilebilmektedir. Yapay Zekâ kullanımının 

gerekliliklerini yerine getirmek için, denetim şirketinin yetenekleri şu alanlarda 

oluşturulmalıdır: veri yönetimi, veri ön işleme, düşük değişkenlikli otomasyon ve 

görevlerin karmaşık otomasyonu (Naqvi, 2020). Uzman sistemler ve sinir ağları 

şeklinde yansıtılan Yapay Zekâya dayalı karmaşık sistemlerin geliştirilmesi, manuel 

karar verme sürecinin eksikliklerini göz önünde bulundurarak denetçilere karar 

vermede yardımcı olmayı amaçlamaktadır. 

Dijital ekonominin etkisi altında, geleneksel denetim faaliyeti modeli yerini akıllı bir 

Yapay Zekâ denetimine bırakmaktadır. Yapay Zekâ, denetim firmaları tarafından 

tanımlanan işe alım kriterlerini etkileyebilir ve bu kriterler istisnasız olarak Yapay 

Zekâ ile ilgili yazılım mühendisliği becerilerini içerecektir. Son olarak, denetim 

firmalarının müşterilerin muhasebe yüksek teknoloji yazılımlarına daha aşina olmaları 

gerekecek ve bu da daha sonra bağımsızlıklarını etkileyecektir. Yapay Zekâ 

uygulamasında, algoritmanın doğru ayarlanması ve kişisel veriler gibi büyük miktarda 

hassas verinin toplanması nedeniyle kötüye kullanım riskinin azaltılması dikkate 

alınmalıdır. Aşağıdaki tabloda, Yapay Zekâ tabanlı denetim süreci ile geleneksel 

denetim süreci arasında bir karşılaştırma yapılmaktadır (Issa vd., 2016) 
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Tablo 1: Yapay Zekâ Destekli Otomatik Denetim Süreci ile Geleneksel Denetim Süreci Arasındaki Karşılaştırma 

 

Aşama 

Yapay Zekâ ile etkinleştirilen 

Otomatik Denetim Süreci 

Geleneksel Denetim Süreci 

 

 

 

Ön Planlama 

Büyük Veri, Yapay Zekâ 

tarafından toplanır ve analiz edilir. 

Müşterinin organizasyon yapısı, 

operasyonel yöntemler, muhasebe 

ve finansal sistemler Yapay Zekâ 

sistemini besler. 

Müşterinin sektörü denetçi 

tarafından incelenir. Müşterinin 

organizasyon yapısı, operasyonel 

yöntemleri, muhasebe ve finansal 

sistemleri denetçi tarafından 

incelenir. 

 

 

 

Müteahhitlik 

Al, Ön Planlama aşamasındaki 

risk seviyesi tahminini kullanır. 

Al, denetim ücretlerini ve saat 

sayısını hesaplar. 

Sözleşmelerin veri tabanı AI 

tarafından analiz edilir ve sözleşme 

AI tarafından hazırlanır Sözleşme 

denetçi ve müşteri tarafından 

imzalanır. 

Denetçi, tahmini müşteri riskine 

dayalı olarak bir angajman 

mektubu hazırlar. 

Sözleşme denetçi ve müşteri 

tarafından imzalanır. 

 

 

 

 

 

 

İç Kontroller 

Anlayış ve 

Risk Faktörleri 

Tanımlama 

Akış şemaları, anket cevapları ve 

anlatılar Yapay Zekâ sistemine 

girilir Akış şemalarını, anket 

cevaplarını ve anlatıları analiz 

etmek için görüntü tanıma ve metin 

madenciliği kullanılır. 

Gözden geçirme dronlar 

tarafından gerçekleştirilir. 

Oluşturulan video Yapay Zekâ 

tarafından analiz edilir Risk 

faktörleri 

Görselleştirme ve örüntü tanıma. 

Tüm bu veriler, dolandırıcılık ve 

yasa dışı eylem risk faktörlerini 

belirlemek için Yapay Zekâ 

tarafından bir araya getirilir. 

Akış Şemaları, Anketler, 

Anlatımlar, İzlenecek Yol 

aracılığıyla belgelerin 

anlaşılması. 

Denetçiler bilgileri toplar ve risk 

faktörlerini belirler. 

Maddi testlerin kapsamı, niteliği 

ve zamanlaması IC'nin 

anlaşılmasıyla belirlenir. 

 

 

 

 

 

 

Kontrol Risk 

Değerlendirmesi 

Kontroller, sürekli kontrol izleme 

sistemleri tarafından sürekli olarak 

incelenir Uygun IC uygulaması, AI 

tarafından yürütülen süreç 

madenciliği ile doğrulanır. 

Bütünlüğü sağlamak için 

günlükler otomatik olarak 

oluşturulur. 

Müşterinin IC politika ve 

prosedürlerinin incelenmesi 

Her bir özellik için risk 

değerlendirmesi 

Kontrol testi 

Risk yeniden değerlendirmesi 

Kontrol belgelerinin test 

edilmesi 

Periyodik olarak örneklemeye 

dayalı testler 

Niteliği, kapsamı ve 

zamanlaması IC Testlerine 

bağlıdır 

Örnek bir işlemin ayrıntılarının 

testi 

Bakiyelerin detaylarının testi 

Analitik prosedürler 
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Önemli Testler 

Veri ve Kanıt Kalitesi, Sürekli 

Veri Kalite Güvencesi ile sağlanır. 

Veri kaynağı Yapay Zekâ 

tarafından incelenir. 

Popülasyonun 100'%ünde 

işlemlerin detaylarının test 

edilmesi. 

Bakiyelerin detaylarının sürekli 

olarak test edilmesi. 

Sürekli örüntü tanıma, aykırı 

değer tespiti, kıyaslamalar ve 

görselleştirme. 

Toplanan kanıtların açıklığı, 

yeterliliği ve kabul edilebilirliği 

denetçi tarafından 

değerlendirilmelidir. 

Denetçi daha fazla kanıt 

toplayabilir veya görevden 

çekilebilir. 

Kanıt 

Değerlendirme 

Bu, önceki aşamanın bir parçası 

haline gelir 

 

 

 

 

Raporlama 

Belirlenen riskleri tahmin etmek 

için Yapay Zekâ tarafından bir 

tahmin modeli kullanılır. 

Kategorik görüş (olumsuz, şartlı) 

yerine, örneğin 1-00 arasında 

derecelendirilen sürekli denetim 

raporu. 

Rapor düzenlemek için önceki 

bilgiler denetçi tarafından bir 

araya getirilir. 

Temiz, olumsuz ve şartlı gibi 

kategorik görüşler vardır. 

Kaynak: Issa ve diğerleri (2016) 

2.1.2.5 Modern Denetim Süreçlerinde Yapay Zekâ Kullanımı ve Gelecek 

Potansiyeli 

Makine öğreniminin mevcut yetenekleri sınırlı olsa da tekrarlanan görevleri yerine 

getirme konusunda mükemmeldirler. Denetimler büyük miktarda veri 

gerektirdiğinden ve görevle ilgili birçok bileşeni içerdiğinden, makine öğrenimi, 

denetimlerin hem hızını hem de kalitesini artırma potansiyeline sahiptir. Makineye 

dayalı gereksiz görevlerin verimliliği, denetçilere çalışmak ve analiz etmek için daha 

fazla zaman vermelidir, bu da onlara en büyük risk alanlarına odaklanma ve büyük bir 

resmi daha iyi anlama fırsatı verecektir (Brennan ve ark. 2017). Makine eğitimine 

dayanan YZ teknolojisi, denetçilere inovasyon açmak için önemli gelişmiş fırsatlar 

sağlayabilirken, denetçiler bu süreçte etkili kalabilmek için düşünme biçimlerini 

değiştirmeli ve BT yeterliliklerini geliştirmelidir (Dickey ve diğerleri 2020). 

Kurumların iç ve dış hatalara ve sahtekarlıklara karşı denetlenmesi gerekir. Türkiye, 

Türkiye'nin bölgesel kalkınma kurumlarının koordinasyonunu yetersizdir, bu nedenle 

2021'de 2021'de 2021'in şeffaflığı ve önyargısı nedeniyle her kurum için önemli ve 

önemlidir. Kısmen sorumluluk önemlidir. Ve her kurumun önemli kısımları her 
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kurumun önemli ve önemli kısımlarıdır. Bu, denetim çerçevesindeki her kuruluş için 

gereklidir, bu da iç faktörlerin ve dış faktörlerin yönetim kurulunun kurallarına karşılık 

gelip gelmediğinin ayrıntılı analizini anlamaya yardımcı olur. 

 Büyük muhasebe firmaları, denetim ve diğer araştırma faaliyetlerini yürütmek 

amacıyla makine öğrenimi yeteneklerini aktif olarak test etmektedir. Bunun bir örneği, 

kiralamalar, türev sözleşmeler ve satış sözleşmeleri gibi belgeleri okuyabilen bir 

Yapay Zekâ aracı olan Deloitte Argus'un kullanılmasıdır. Argus, eğilimleri, 

anormallikleri ve önemli sözleşme koşullarını tanımlayabilen algoritmalarla 

programlanmıştır (Kepes, 2016). Denetçiler bir Yapay Zekâ raporu aldıktan sonra, 

denetim hedefleriyle ilgili belge ve süreçlerin temel özelliklerini yorumlamaya daha 

fazla odaklanabilirler (Raphael, 2017). PricewaterhouseCoopers tarafından kullanılan 

YZ teknolojisinin bir başka örneği Halo'dur (Kokina ve Davenport 2017). Halo, dergi 

notlarını analiz edebilir, anahtar kelimeler dahil giriş verileri, yetkisiz kaynaklardan 

kayıt ve derginin olağandışı kayıtları gibi potansiyel olarak sorunlu alanlar 

oluşturabilir. Denetim firmaları ve akademisyenler, mali tablo denetimlerinde, 

özellikle de risk değerlendirme sürecinde makine öğrenimini kullanmaya yönelik yeni 

yöntemler ve prosedürler geliştirmek için halihazırda çalışmaktadır. Sun ve Vasarhelyi 

(2017), denetimler sırasında sahtekarlık ve yolsuzluğu tespit etmek için ses tanıma gibi 

makine öğrenimi teknolojilerinin kullanılabileceğini öne sürmektedir. Konuşma 

tanıma teknolojisi belirli bir kalıba göre sınıflandırma yapmayabilir ve şüphelenilen 

türe yakınlaşma derecesini belirleyemeyebilir. Yüz tanıma teknolojisi aynı zamanda 

jestleri, göz hareketlerini, gözbebeği şekillerini, bakış kalıplarını ve tepki 

tutarsızlıklarını, çelişkileri ve ses tonlamasını karşılaştırarak sahtekarlık ve yolsuzluğu 

tespit etmek için de kullanılabilir (Bao ve ark., 2020). Arizona Üniversitesi, 

sorgulamalar sırasında aşırı stres veya aldatma gösteren yüz özelliklerini belirlemek 

için yüz tanımayı kullanan bir yazılım geliştirmek üzere İç Güvenlik Bakanlığı ile 

birlikte çalışmaktadır. Zaten başarılı olan yazılım ve uygulamalar, bilim adamlarının 

sorunları çözmeye ve “eylem araştırması” adı verilen ve uygulayıcı projeler tarafından 

finanse edilen uygulamalara çözüm bulmaya çalışmasından kaynaklanabilir. 
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SoftwareWorld'ün denetim yazılımlarına ilişkin incelemesi aşağıdaki tabloda 

özetlenmiştir. Gördüğünüz gibi uyumluluk yönetimi, gösterge tabloları, istisna 

yönetimi, iç kontrol yönetimi, sorun yönetimi, çok yıllı planlama ve risk analizi gibi 

temel ihtiyaçlar hemen hemen her programda bulunmaktadır. Pazarda öne çıkmak ve 

müşteri tabanını arttırmak için tüm AI yazılım şirketleri, yazılımlarını AI 

algoritmalarına göre yeniden tasarlamak ve sürekli izlemeye daha uygun hale getirmek 

için sürekli olarak yeni projeler geliştirmektedir. 

Tablo 2: Yapay Zekâ Destekli Otomatik Denetim Süreci ile Geleneksel Denetim Süreci Arasındaki Karşılaştırma 

 

Kaynak: (Softwareworld, 2021) 

Bazı hizmet sektörü şirketleri, müşteri davranışları hakkında daha doğru tahminler 

yapabilmek için halihazırda makine öğrenimi teknolojisini kullanmaktadır. Örneğin 

McDonald's, mevsime, hava durumuna ve yeni veya tekrarlanan müşteri tercihlerine 

göre ürünler önermek için akıllı kiosk teknolojisini kullanmaktadır (Mogg, 2019). 

Denetçiler, rakamların ardındaki etkinliği daha iyi anlamak için Yapay Zekâ araçlarını 

kullanarak bu verileri kullanabilirler. Makine öğrenimi algoritması, saat başına dönüş, 

tur başına ortalama gelir ve harici teslimatlar gibi geleneksel ölçümlerle olan 

tutarsızlıkları tespit edebilir. Denetçilerin sadece raporlanan bu tutarsızlıkları 

araştırması gerekecektir. Ayrıca, bu müşteri davranışı, denetimli öğrenme tekniklerini 

kullanarak analitik prosedürler için bağımsız tahminler yapmaya çalışırken denetim 
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ekiplerine değerli bilgiler sağlayabilir. Denetimsiz Yapay Zekâ eğitim yöntemleri, 

önceden gizlenmiş riskleri de ortaya çıkarabilir. Bilim insanları aynı zamanda veriler 

arasındaki alışılmadık ilişkileri de keşfetmeye başlıyor. Özellikle geleneksel olmayan 

veri ilişkilerinin kullanımı, risk değerlendirme prosedürlerinin önemli bir denetim 

bileşeni haline gelebilir (Yoon, 2016). Denetçiler makine öğrenmesi yoluyla aşağıdaki 

faydaları elde edebilirler (Dickey ve diğerleri. 2020) 

• Dokümantasyon gibi manuel denetçi görevleri otomatikleştirilebilir. 

• Veri madenciliği sayesinde yapılandırılmış ve yapılandırılmamış mali tablo 

verilerinin tüm hacmi analiz edilebilir. 

• Manuel denetimlerle tespit edilemeyen olağandışı ödemeler veya faaliyetler 

gibi anormallikler tespit edilebilir. 

• Bütçe kullanımı, oran limitleri ve belirli personel ve diğer harcamalara 

uygulanan limitler, beyan veya ödeme mahsupları ve yaptırım eylemleri dahil olmak 

üzere bir dizi soruna yönelik sisteminize otomatik risk değerlendirmeleri ve uyarı 

mekanizmaları ekleyerek ajansınızı geliştirin. Önceki bulgulara dayanmaktadır.  

• Geçmiş işlem verilerini inceleyip analiz ederek gelecekteki riskleri ve olayları 

tahmin edin. Denetçiler binlerce ödeme emrini, muhasebe kaydını, belgeyi ve 

sözleşmeyi inceleme ve değerlendirme, mevzuat değişikliklerinin uygulanmasını 

doğrulama ve belirsiz işlemlerle ilgili kararlar alma ve soruşturma yürütme zorluğuyla 

karşı karşıyadır. Büyük miktarda veri ve tipik bir manuel ortamda çalışmanın maliyeti 

nedeniyle denetçiler, bu hedefe ulaşmak için örneklemeye güvenmek zorundadır. 

Makine öğrenimi, mevcut tüm bilgileri otomatik olarak inceleyerek ve insanların 

dikkatini yüksek riskli belgelere yönlendirerek örneklemenin ötesine geçebilir. Yani 

belirli bir güven aralığına göre örneklem üzerinde denetim yapmak yerine otomatik 

puantaj usulü kolaylıkla uygulanabilecektir. Bu da kısmi güvence yerine tam 

güvenceyi sağlamanın alt yapısını oluşturacaktır. Dinleyiciler, sayfaları çevirerek ve 

incelemeler için ayrı ayrı dijital dosyaları açarak çok fazla zaman harcarlar, ancak 

sıklıkla kontrol listeleri oluştururlar ve aynı adımlardan sıkılırlar. Bu kontrollerden 

bazıları "sürekli denetim" yaklaşımı kullanılarak otomatik hale getirilerek denetçilerin 

insan bilişine daha uygun görevlere odaklanmasına olanak sağlanır. 
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2.1.3 Blockchain Teknolojisi 

Blockchain teknolojisi, Bitcoin’in yeni bir değer birimi olarak tanıtılması nedeniyle 

geliştirilmiştir. Alıcı ve satıcılar arasında doğrudan iletişim sağlayarak bir aracıya olan 

ihtiyacı ortadan kaldırır. Katılımcıların her birinin tek bir bağlantı veya düğümü temsil 

ettiği bir zincir ilkesine dayanan blockchain teknolojisi, zincirdeki tüm taraflara eşit 

şekilde veri sunulmasını ve farklı değer, hak, yükümlülük ve işlem alışverişlerinin 

gerçekleştirilmesini sağlar. Bu, bireylerin bireysel olarak değiştirilen ve geliştirilen 

farklı kayıtları görebildiği mevcut uygulamanın tersidir. Bu teknoloji tüm kayıt 

süreçlerini veya işlemlerin nasıl başlatıldığını, yetkilendirildiğini, kaydedildiğini 

etkileyebilir ve ayrıca merkezi olan işlem işlemcilerine olan ihtiyacı ortadan kaldırır. 

Blockchaini kullanarak geçmiş dönemlere ait tüm faaliyetlere erişmek kolaydır. 

Blockchain teknolojisinin uygulanması, işlem maliyetlerinde bir azalmaya ve işlem 

uzlaştırma süresinde bir azalmaya yol açabilir. Blockchain tabanlı muhasebe 

sistemlerinin benimsenmesi şu faktörlere bağlıdır: belirsizlik, göreceli avantaj, üst 

yönetimin desteği, endüstri, teknolojiye hazır olma, düzenleyici çerçeve, güven ve 

rekabet. 

Nezhyva ve Miniailo'ya (2020) göre, blockchain teknolojisi, tüm işlemlerin ve sistem 

değişikliklerinin izlenmesini sağladığı, çarpıtma ve manipülasyonu önlediği için 

muhasebe ve denetim için uygundur. Blockchain teknolojisi, muhasebecilerin 

muhasebe tarafından oluşturulan bilgilerin kullanıcılarına bildirdiği birincil veri 

doğrulama kaynağını temsil eder (Supriadi vd., 2020). Blockchain teknolojisine 

katılmak genellikle yazılım ve Bitcoin defteri indirilerek yapılır. Ayrıca, bahsedilen 

kayıt tutma şekli, blockchainin aynı unsuru birden fazla yerde birçok kez kaydetmesini 

de önler ve bu da yazılım platformları tarafından derlenen bilgilerin doğru 

raporlanmasında bir iyileşmeye katkıda bulunmuştur. Bununla birlikte, blockchain 

teknolojisi, varlık ve yükümlülüklerin uygun şekilde değerlenip değerlenmediği ve 

ilgili taraflar arasında bir işlem yapılıp yapılmadığı gibi denetim yargılarının yerini 

tamamen alamamaktadır. 
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Şekil 6: Blok Zincir Çalışma Mantığı 

 

Kaynak: (Crosby, 2016) 

İnternete erişimi olan herkesin verilere halka açık bir blockchain biçiminde 

erişmesine veya verilerin özel bir blockchain biçiminde yalnızca belirli katılımcılarla 

paylaşılabilmesine bağlı olarak blockchain ağlarının iki temel sınıflandırması vardır 

(Bonyuet, 2020). Benzer şekilde, merkezi ve merkezi olmayan bir blockchain vardır. 

Merkezi bir blockchainnde, merkezi bir otorite verilere erişme veya görüntüleme 

yeteneği sağlarken, merkezi olmayan bir blockchainde her katılımcı için aynı erişim 

seviyesi vardır (O'Leary, 2017). Blockchain teknolojisinin bir sonucu olarak, belirli 

koşullar altında faaliyetleri gerçekleştiren ve iş süreçlerinin iyileştirilmesini, maliyet 

verimliliğini ve operasyonel hataların azaltılmasını etkileyen blockchaindeki 

bilgisayar kodunu temsil eden akıllı sözleşmeler oluşturulur. Blockchain, finansal veri 

tabanlarını ve formatları standartlaştırma imkânı sağlar, böylece bilgiler birden fazla 

veri tabanına girilmez ve uzlaştırılmaz, bu da işlemlerin hızında bir artışa yol açar, 

zamandan tasarruf sağlar ve insan hatası veya dolandırıcılık olasılığını azaltır (Kokina 

vd., 2017). Öte yandan, blockchain teknolojisinin kullanımına yönelik sınırlayıcı 

koşullar, şifreleme yöntemleri ve bilgi depolama ile ilgili uyumsuz standartlar, 
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muhasebede kullanımını sınırlayabilecek işlem geri döndürülemezliği, işlemlerin 

iptaline yol açabilir, enerji maliyetlerinde büyüme, çevre üzerindeki blockchain etkisi, 

bilgisayar korsanlığı olasılığı ve çalışan eğitimi sorunları olarak yansıtılmaktadır 

(Desplebin ve ark., 2021).  

Akıllı sözleşmelerle birlikte şeffaflık, ademi merkeziyetçilik, güvenlik ve 

izlenebilirlik şeklinde somutlaşan blockchain teknolojisinin temel özellikleri, 

denetimlerin ve tüm kontrol faaliyetlerinin gerçekleştirilme şeklini etkilemektedir 

(Gauthier ve Brender, 2021). Blockchain denetim kalitesini artırabilir ve düzenleyici 

kurumlar, denetçiler ve finansal tablo kullanıcıları arasındaki beklenti boşluğunu 

daraltabilir (Kend ve Nguyen, 2020). Denetçiler, blockchain tabanlı dijitalleşmeye 

güvenerek otomasyon derecesini, analitiği ve olağandışı işlemleri gerçek zamanlı 

olarak ilgili taraflara otomatik olarak işaretleme gibi makine öğrenimi yeteneklerini 

artırabilir. Blockchain teknolojisinin kullanımıyla, daha verimli veri analizini 

etkileyen finansal raporlama ve muhasebenin daha yüksek derecede standardizasyonu 

ve şeffaflığı için bir temel vardır. Finansal hizmetlerin sağlanmasında blockchainin 

kullanımı, menkul kıymetler, ticaret finansmanı ve ödemelerin uluslararası aştırılması 

ve diğer bazı bankacılık süreçleriyle ilgilenme alanlarını içerir. Tüketici ve endüstriyel 

ürünler endüstrisi, blockchaini dijitalleşme ve çeşitli mallardaki işlemlerin temelini 

izleme bağlamında kullanır. Sağlık kuruluşlarında blockchain teknolojisinin 

kullanımı, elektronik tıbbi kayıtların, faturaların ve taleplerin bütünlüğünü sağlamayı 

amaçlamaktadır. Kamu sektöründe blockchain teknolojisinin kullanımı, tapu sicilleri 

gibi mülkiyet sicillerini desteklemeyi amaçlamaktadır. 

2.1.3.1 Denetim Sürecinde Blockchain 

Denetimde kullanılan ve şu anda trend olan Yapay Zekâ teknolojilerinden biri de 

Blockchainin. Bu teknoloji muhtemelen tüm denetim mesleği üzerinde muazzam bir 

etkiye sahip olacaktır; bu nedenle, bütün bir bölüm onun analizine ayrılmıştır. 

Blockchain, "herhangi bir güvenilir merkezi otorite olmaksızın işlemleri kaydeden ve 

doğrulayan" açık, dağıtılmış bir defter olarak tanımlanmaktadır (Baron, 2017).  
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Daha spesifik olmak gerekirse, blockchain, blok adı verilen sıralı kayıtların bir 

listesini tutabilen bir dosyadır. Blokların her biri bir zaman damgası ve önceki bloğa 

bir bağlantı içerir. Bu nedenle, bloklar hem gerçek zamanlı hem de geriye dönük olarak 

herhangi bir veri değişikliğine karşı dirençlidir. 

Blockchain işlemleri, bir ağ içindeki düğümler olarak bilinen çeşitli varlıklar arasında 

gerçekleştirilir. Belirli bir zamanda ağa bağlı olan tüm düğümler, işlem doğrulamasını 

sağlamak için bir dizi talimatı izleyerek bir konsensüs algoritması aracılığıyla talep 

edilen bir işlemi doğrular (Mahbod ve Hinton, 2019). Mutabakata varılır varılmaz, 

işlem, değiştirilmesi veya silinmesi mümkün olmaksızın, defterin tüm kopyalarına 

kalıcı olarak dahil edilir. Mahbod ve Hinton'a (2019) göre Blockchainin dört önemli 

özelliği vardır: 

İşlemlerin neredeyse gerçek zamanlı olarak gerçekleştirilmesi, dağıtılmış defter, geri 

döndürülemezdik ve sansüre karşı direnç. Her düğüm her işlemin tam bir kopyasını 

içerdiğinden dağıtım güvence altındadır. Olası bir sansür, düğümlerin tamamının ya 

da çoğunluğunun suç ortağı olmasını gerektirir ki bu da mümkün değildir. 

Genel olarak blockchain teknolojilerinin uygulanmasının şu faydaları çoğunlukla 

sunulmaktadır: bilginin güvence altına alınması, hataların azaltılması, güvenilirliğin 

teşvik edilmesi ve etkinlik ve bütünlüğün iyileştirilmesi (Smith, 2017). 

Blockchain teknolojisi ilk olarak 2008 yılında Nakamoto tarafından resmi olarak 

formüle edilmiştir [47]. Blockchain, eşler arası dijital para birimi ticaretine olanak 

tanıyan Bitcoin adlı güvenli bir dijital para birimi sistemi oluşturmak için 

kullanılmıştır. O zamandan beri blockchain, blockchain 1.0'dan 3.0'a kadar gelişmiştir. 

Blockchain 1.0, para biriminin kendisine ve kripto para birimlerinin para transferi, 

havale veya dijital ödeme sistemleri gibi nakitle ilgili uygulamalarda kullanılmasına 

odaklanmıştır. Ancak Blockchain 2.0, basit nakit işlemlerinden çok daha kapsamlı 

alanlardaki finansal uygulamalarla benzer ticareti kapsamaktadır. Bu uygulamalara 

örnek olarak hisse senetleri, tahviller, vadeli işlemler, krediler, ipotekler, dijital varlık 

mülkiyeti, akıllı mülkiyet veya akıllı sözleşmeler verilebilir ve bunlar daha sonra 

incelenecektir. Blockchain 3.0, para birimi, finans ve piyasaların ötesinde, özellikle 
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hükümet, sağlık, bilim, kültür ve daha birçok alanda uygulamalarla temsil edilmektedir 

(Swan, 2015). 

Blockchain çoğunlukla Bitcoin gibi dijital para birimleriyle ilişkilendirilse de 

denetim alanındaki etkisi önemli olabilir. Blockchain, varlıkların değerinin taraflar 

arasında aktarılmasının karmaşık ve pahalı olduğu, çeşitli merkezi aracılar gerektiren 

alanlarda son derece uygundur (Mahbod ve Hinton, 2019). Bu nedenle, denetim de 

dahil olmak üzere finansal hizmetler blockchain işlemlerinden en fazla faydayı 

sağlayabilir. 

Baron (Baron, 2017) denetimde blockchainin bazı olası uygulamalarını 

listelemektedir ve bunlardan bazıları aşağıdaki alt bölümlerde daha ayrıntılı olarak 

analiz edilecektir: 

İzlenebilir denetim izleri, otomatik denetim süreci, işlemlerin doğrulanması, 

varlıkların sahipliğinin izlenmesi, "akıllı sözleşmelerin" geliştirilmesi ve 

hammaddeden fikri mülkiyete kadar varlıklar için kayıt ve envanter sistemi. 

Rozario ve Thomas (Rozario ve Thomas, 2019), denetimin özel koşullarında 

blockchain özelliklerini sunmaktadır. Bunlardan biri, daha önce bahsedilen dağıtık 

defterle ilgili olarak merkezîleştirmedir. 

Değişmezlik ya da defterin geriye dönük olarak değiştirilmesinin önlenmesi ile 

birlikte denetçilere kurcalamaya karşı dayanıklı bir denetim izi sağlanır. Hesap 

verilebilirlik daha sonra denetçilerin kullanıcının dijital imzası sayesinde bir işlemin 

kaynağını doğrulamasını sağlar. Bu özellikler bir araya geldiğinde, blockchain 

teknolojisini "güvenli bir kayıt seti, neredeyse gerçek zamanlı raporlama, sağlam bir 

denetim izi ve şeffaflık" sağladığı için denetim için inanılmaz derecede uygun hale 

getirir (Rozario ve Thomas, 2019). 

Denetimde blockchain kullanımının en karmaşık versiyonu, denetçiler de dahil olmak 

üzere çeşitli ticari kuruluşlar tarafından oluşturulan ve hepsi birbirine bağlı olan çok 

sayıda blockchain olan blockchain ekosistemi tarafından sunulmaktadır [49]. 

Blockchain ekosisteminde kaydedilen veriler, şirketlerin finansal verilerini, iş 
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süreçlerinden veya dış bilgi kaynaklarından gelen finansal olmayan bilgileri, envanter 

veya binalar gibi fiziksel nesnelerin yaşam günlüklerini ve gerçek iş süreçlerini 

kaydeden sistem günlüklerini kapsamaktadır (Dai ve Vasarhelyi, 2017). 

2.1.3.2 Denetimde Blockchain Kullanımının Etkileri 

Blockchainin denetim süreçlerine uygulanması lehindeki ana argümanlardan biri, 

denetim kanıtlarının güvenilirliğini artırma kabiliyetidir. Bu husus, Büyük Veri 

ortamının varlığı ile yakından ilişkilidir. 

Büyük Veri iş ortamı nedeniyle, denetçilerin incelediği kanıt türü önemli ölçüde 

değişmiştir. Denetim kanıtının geleneksel şekli olan şirket tarafından üretilen veya 

harici belgelere dayanan kanıtlar, elektronik olarak iletilen, işlenen, muhafaza edilen 

veya erişilen bilgilere dönüşmektedir (Brown-Liburd ve Vasarhelyi, 2015).  

Brown-Liburd ve Vasarhelyi'ye (Brown-Liburd ve Vasarhelyi, 2015) göre, denetim 

kanıtları yeterli (miktar boyutu) ve uygun (kalite boyutu) olmalıdır. 

Yeterlilik bakış açısı, Büyük Veri ortamında bile sorunlu değildir, çünkü yeni 

teknolojiler denetçilerin örneklemeye ihtiyaç duymadan tüm muhasebe verilerini 

çıkarmasına ve test etmesine olanak sağlamaktadır. 

Ancak, çoğunlukla ilgililik ve güvenilirlikle bağlantılı olan kalite boyutu kilit bir 

konudur. İlgililik, denetçilerin denetim kanıtının denetim hedeflerini karşılayıp 

karşılamadığını değerlendirdiği geleneksel denetim kanıtlarında olduğu gibi 

denetçinin yargısıyla değerlendirilecektir. Otomatik veri çıkarımı sayesinde bu sürecin 

güvenilirliği, verilerin manuel olarak toplanmasından çok daha yüksektir. 

Ayrıca, blockchain kanıt bütünlüğünü geliştirme potansiyeline sahiptir. Blockchainin 

çeşitli kaynaklardan gelen denetim kanıtlarını saklama yeteneği sayesinde, bilgilerin 

bir araya getirilmesine artık gerek kalmayacaktır (Rozario ve Thomas, 2019). 

Denetim sürecinin blockchain tarafından değiştirilen bir diğer aşaması da 

örneklemedir. Veri analitiğinin kullanılması sayesinde, denetçiler tarafından seçilen 

örnekler yerine tüm veri setleri test edilmektedir (Murphy ve Tysiac, 2015). Borthick 
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ve Pennington (Borthick ve Pennington, 2017) örnekleme zihniyetinin veri analitiğine 

dönüşmesinin artık rekabetçi bir gereklilik haline geldiğini, şirketlerin personel 

eğitimine ve yeni analitik metodolojiler oluşturmaya büyük yatırımlar yaptığını 

belirtmektedir. 

Şekil 7: Blok Zincir Uygulamaları 

 

Kaynak: (Venkat, 2018). 

Rozario ve Thomas (Rozario ve Thomas, 2019) ayrıca GPS cihazlarından alınan 

konum verilerinden ve blockchainde depolanan sıcaklık verilerinden de 

bahsetmektedir. Bu yaratıcı bilgi araçlarının kullanılması denetim tahminlerinin ve 

değerlemenin doğruluğunu artırabilir. Sıklıkla kullanılan bir denetim aracı olan ve hem 

rastgele hem de önemliliğe göre seçilen ödenmemiş alacak ve borç teyitleri, 

blockchain teknolojisinin daha önce analiz edilen ve tüm işlemlerin gerçek zamanlı 

olarak doğrulanmasını sağlayan karakteri nedeniyle yakın gelecekte büyük olasılıkla 

ortadan kalkacaktır. 

Tüm bu hususlar, sürekli güvenceye dayalı yeni nesil bir denetimin yaratılmasına 

katkıda bulunmuştur. Veriler sürekli olarak paylaşılarak etkin ve verimli bir iç kontrol 

ortamı yaratılmaktadır. Denetim süreci, test ve incelemeler için kullanılmaktan ziyade 

giderek önleyici bir nitelik kazanmaktadır. 
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Denetçilerin rolü, blockchain de dahil olmak üzere tüm Yapay Zekâ araçları ve veri 

analitiği sayesinde bir güvence kurumundan stratejik bir ortak ve danışmana doğru 

evrilmektedir (Smith, 2018). 

2.1.3.3 Akıllı Sözleşmeler ve Akıllı Denetim Prosedürleri 

İkinci nesil blockchain sırasında akıllı sözleşmeler tanıtıldı. Bu kavram ilk olarak 

1994 yılında Szabo tarafından önerilmiş ve sözleşmelerin çoğunun yürütülmesinin ve 

izlenmesinin merkezi bir otoriteye bağlı olduğunu belirtmiştir (Dai ve Vasarhelyi, 

2017). 

Bu nedenle akıllı sözleşmeler, merkezi otoritenin gücünü düğümlerin her birine 

dağıtarak sözleşmeden doğan hak ve yükümlülükleri ağa yerleştirir. 

Akıllı sözleşme, "önceden tanımlanmış koşullara dayalı olarak kullanıcı adına 

eylemler gerçekleştiren bir yazılım programı" olarak tanımlanabilir (Rozario ve 

Thomas, 2019). 

Sözleşmeye dayalı anlaşmalar yapma sürecinin tamamı, uygulama ve doğrulamadan 

sözleşme şartlarının yerine getirilmesine kadar akıllı sözleşmeler tarafından 

kapsanmaktadır. 

Dai ve Vasarhelyi (Dai ve Vasarhelyi, 2017) akıllı sözleşmelerin uygulamasını kredi 

sözleşmeleri örneği üzerinde açıklamaktadır. Banka ve müşteri arasındaki sözleşme 

anlaşması yapıldıktan sonra, akıllı bir sözleşmeye kodlanır ve bir blockchaine 

yerleştirilir. Şirketin koşulları ve faaliyetleri düğümler tarafından izlenmekte ve 

sözleşmede belirtilen koşullarla karşılaştırılmaktadır. Koşulların ihlal edilmesi halinde 

blockchain, kredinin derhal geri ödenmesi, faiz oranının artırılması veya bir uyarı 

verilmesi gibi anlaşmadan kaynaklanan yaptırımı otomatik olarak etkinleştirecektir. 

Denetçiler ve banka yönetimi de gözetime katılabilir. 

Akıllı sözleşmelerle ilişkili temel faydalar, sözleşmelerin yukarıda açıklanan 

otomatik yürütülmesini içerir. Dahili olarak, yönetimin uyumluluğa daha az ve 

stratejik planlamaya daha fazla odaklanmasını sağlayarak maliyetlerin düşmesine ve 

ödemelerin verimliliğinin artmasına neden olur. Denetim açısından bakıldığında, akıllı 
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sözleşmeler, önemli nitelikte olabilecek sonraki olayları veya kaydedilmemiş 

yükümlülükleri belirlemek amacıyla sözleşmeleri gözden geçirme ihtiyacını ortadan 

kaldırır (Smith, 2018). 

Akıllı sözleşmelerin yanı sıra denetçiler blockchainden akıllı denetim prosedürleri, 

"denetçilerin önceden tanımlanmış parametrelere dayalı olarak denetim prosedürlerini 

yürütmelerine olanak tanıyan otonom yazılım programları" şeklinde de 

faydalanabilirler (Rozario ve Thomas, 2019). Akıllı denetim prosedürleri, satış 

siparişi, sevkiyat belgeleri ve satış faturasının eşleştiğini ve doğru sırada 

düzenlendiğini kontrol eden basit kural tabanlı sistemleri kapsayabilir. Ancak, önemli 

yanlış beyan risklerini değerlendirenler de dahil olmak üzere daha karmaşık akıllı 

analitik prosedürler uygulanabilir. 

Herhangi bir farklılık olması durumunda, muhtemelen denetimin ilk aşamasında 

keşfedilen tutarsızlıkları çözmek için önceden programlanmış takip akıllı denetim 

prosedürleri kullanılarak ek testler gerçekleştirilebilir. 

Akıllı denetim prosedürleri için blockchainin kullanılması hem finansal hem de 

finansal olmayan bilgilerin güvenilirliğinin artırılması yoluyla denetim kalitesinin 

iyileştirilmesine neden olabilir. Özellikle finansal olmayan verilerin riskini 

değerlendirmek için daha önce bahsedilen GPS cihazları gibi yenilikçi araçlarla risk 

değerlendirilebileceğinden denetçinin muhakemesi de geliştirilebilir. 

Akıllı denetim prosedürlerine ilişkin bir başka ilginç bakış açısı da Denetim Veri 

Analitiği (ADA) aracılığıyla ortaya çıkmaktadır. 

Blockchainin kendisinde olduğu gibi, ADA da çeşitli aşamalardan geçerek 

evrimleşmiştir. ADA 1.0 trendler veya oran analizi ile temsil edilirken, ADA 2.0 

algoritmaları ve makine öğrenimi modellerini tanıtmıştır. ADA 3.0 daha sonra akıllı 

denetim prosedürleri ve akıllı sözleşmelerle ilişkilendirilmiştir (Rozario ve Vasarhelyi, 

2018). 

Akıllı sözleşmelerin avantajları arasında doğruluk, açık iletişim ve şeffaflık, hız ve 

verimlilik, güvenlik ve maliyet azaltma yer almaktadır (Allam, 2018). Güvenlik 
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haricinde bu hususların çoğu yukarıda analiz edilmiştir. Blockchain güvenliğini kısaca 

özetlemek gerekirse, Apostalaki, Zohar ve Vanbever'in Apostalaki, M., Zohar, A., ve 

Vanbever, L. (2017, May 1) çalışması, akıllı sözleşmelerin oldukça etkili güvenlik 

önlemleri kullandığını keşfetmiştir. 

Akıllı sözleşmelerin ve genel olarak blockchainin kullanımından kaynaklanan 

zorluklar aşağıdaki alt bölümde analiz edilmektedir. 

2.1.3.4 Denetimde Blockchainin Zorlukları 

Daha önce bahsedilen bazı zorluklar blockchain ve akıllı sözleşmelerin gerçek hayat 

senaryolarında kullanılmasını engellemektedir. Blockchainin kolayca 

değiştirilememesi genellikle bir avantaj olarak kabul edilir. Ancak bazen blockchainin 

değişmezliği, özellikle kısa vadeli akıllı sözleşmeler söz konusu olduğunda, değişen 

sözleşme şartlarını değiştirmenin sorunlu hale geldiği durumlarda sorunlara neden 

olabilir. Düğümler deftere erişebildiğinden ve tüm işlemler görülebildiğinden, 

sözleşme gizliliğiyle ilgili başka zorluklar da ortaya çıkmaktadır.  

Brender (Brender ve diğerleri, 2019) blockchainin bir başka pratik sorununu, 

kurumsal kaynak sistemleriyle, özellikle de muhasebe, kontrol, proje yönetimi, üretim, 

lojistik ve depolama gibi çeşitli modüllerle uyumluluğunu belirtmektedir. Düğümlerin 

her birinin paylaşılan blockchain ile uyumlu olması ve paylaşılan ağ kuralları üzerinde 

anlaşmaya varması gerekmektedir. Bir diğer kilit konu da blockchainin 

ölçeklenebilirliği, yani bir sistemin boyutu ya da hacmi arttığında çalışmaya devam 

edebilmesi gibi görünüyor.  

Sorun, düğüm sayısı zaman içinde arttığında ortaya çıkmaktadır. Ölçeklenebilirliğin 

çeşitli bileşenleri vardır; bunlardan ilki gecikme, yani bir işlemin onaylanma süresidir. 

Brender (Brender ve diğerleri, 2019), bugün itibariyle gecikme süresinin Bitcoin'de 

10 dakikadan, Ethereum'da ise 14 saniyeden fazla sürdüğünü ve bu sürenin mevcut 

ödeme işleme sistemlerinden çok daha fazla olduğunu belirtmektedir. 

Boyut ve depolama bir diğer önemli bileşendir. Giderek daha sağlam hale gelen 

defteri tüm işlemlerle birlikte saklamak zor olabilir. Ölçeklenebilirliğin bir diğer 
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bileşeni de işlemlerin mutabakat algoritması aracılığıyla onaylanmadan önce ağ 

üzerinden iletilmesi gerektiğinden bant genişliğidir. Düğüm sayısı arttıkça işlem sayısı 

da artar ve daha iyi bir ağ bağlantısı gereklidir (Brender ve diğerleri, 2019). 

Ölçeklenebilirliğin son bileşeni, işlemlerin iletilmesi, alınması ve onaylanması da 

dahil olmak üzere ağın düzgün çalışabileceği maksimum hızdır. Brender (Brender ve 

diğerleri, 2019) Bitcoin'in maksimum hızının saniyede yaklaşık 7 işlem olduğunu öne 

sürmektedir. Bu sorun esas olarak halka açık blok zincirleri ile ilgilidir, bazı özel blok 

zincirleri saniyede binlerce işlemi işleyebilmektedir. 

Bir başka pratik sorun da programlama hatalarına ya da sistem zayıflıklarına maruz 

kalındığında ortaya çıkmaktadır.  

Nikolic'in araştırması (Nikolic ve diğerleri 2018) akıllı sözleşmelerin 3%'ünün 

ölümcül derecede kusurlu olduğunu ortaya koymuştur. 

Allam (Allam, 2018) akıllı sözleşmelerin yasal olarak uygulanabilirliğinden 

bahsetmektedir, bu konu mevcut sözleşme hukukunda hala belirlenmemiştir. 

Bu konu, denetim alanında önde gelen şirketler arasında bile geniş bir şekilde 

tartışılmaktadır. 

2.1.3.5 Pratik Blockchain Uygulamaları 

Genel olarak denetim ve muhasebede Yapay Zekâ uygulamasında yukarıda 

belirtildiği gibi, blockchain inovasyonu bile Big4 Şirketleri etrafında dönmektedir. 

Nisan 2019'da EY, blockchain işlemlerinde şeffaflığı artırması beklenen bir 

blockchain analitik aracı olan Blockchain Analyzer'ı tanıttı. Bu aracın ilk nesli, EY 

denetim ekiplerinin birden fazla blockchain defterinden veri toplamasını, verileri EY 

müşteri defterleri ve kayıtlarıyla uzlaştırmasını ve trend analitiği de dahil olmak üzere 

gelişmiş analitik gerçekleştirmesini kolaylaştırmak için tasarlanmıştır (EY, 2019). 

Teknoloji, BitCoin, Ether, BitCoin Cash veya LiteCoin dahil olmak üzere birden 

fazla kripto para biriminin test edilmesini desteklemektedir (Alto, 2018). 
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İkinci nesil EY Blockchain Analyzer hem EY ekipleri hem de dış müşteriler için 

finansal raporlama, adli soruşturmalar, işlem izleme ve vergi hesaplamaları sağlayan 

bir iş uygulaması olarak da mevcuttur (EY, 2019). 

EY Blockchain Analyzer, Nisan 2019'da tanıtılan blockchain ile ilgili tek uygulama 

değildi. Diğeri, kurumsal kullanıcılar için blockchain teknolojisinin sanayileşmesine 

odaklanan ikinci nesil EY Ops Chain idi. Nisan 2017'deki ilk çıkışından bu yana, önde 

gelen blockchain iş uygulamalarından biri haline geldi. EY Ops Chain sayesinde 

şirketler, iş ortakları ağları kurup yönetebilmekte ve ekosistem genelinde tedarik, 

envanter, lojistik, faturalama ve hesap yönetimi dahil olmak üzere ortak süreçler 

yürütebilmektedir (EY, 2019). 

Deloitte, bütün bir blockchain çözümleri portföyü sunmaktadır: Akıllı sözleşmeler 

yoluyla emek yoğun süreçleri otomatikleştiren Bancassurance; sertifikalı niteliklerin 

gerçek zamanlı olarak doğrulanması ve paylaşılması için tasarlanan EduScript; veya 

küresel tedarik zinciri ve ticaret finansmanı ekosistemlerindeki mevcut heterojen 

ağların zorluklarını çözen (Deloitte, 2019). 

PwC, uygun kontrolleri uygulamak ve tüm işlemleri sürekli test etmek için tüm 

işlemleri izleyen ve günlüğe kaydeden salt okunur bir düğüm olarak kurulan bir 

yazılım olan Blockchain Validatör çözümü piyasaya sürmüştür (PwC, 2019). 

2.1.4 Robotik Süreç Otomasyonu 

Robotik süreç otomasyonu, farklı uygulama programları ve kaynakların bir araya 

gelmesiyle, belirli kurallara göre faaliyetleri gerçekleştirme imkânı sağlayan yazılım 

anlamına gelmektedir. Diğer yazılım uygulamalarını başlatan ve iş süreçlerinin 

belirlenmesini otomatikleştirmek için kullanılabilen bir yazılımdır (Zemankova, 

2019). RPA yapılandırılmış girdi kullanır, girdi verilerini kurallar aracılığıyla işler ve 

belirli çıktılar oluşturur. Bilişsel bir perspektiften bakıldığında, görev otomasyonu, 

robotik süreç otomasyonu ile otomatikleştirilebilecek tekrarlayan, düşük becerili bir 

görevdir (Naqvi, 2020). Şirketler genellikle hangi süreçlerin robotlaştırmaya tabi 

tutulabileceğini anlamakta zorlanmaktadır. Robotlaştırma, önceki standartlaştırılmış 

yıllık raporlamaya kıyasla daha basit ve daha sık raporlamayı ve robotik kontrol 
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yoluyla veri girişinin doğruluğunu etkiler. Dahası, robotik süreçler değişmeyen çıktı 

kalitesiyle sürekli olarak çalıştırılabilir. Önde gelen faydalardan biri de yeni görevlere 

hızlı adaptasyondur. Düşük kurulum ve programlama maliyetlerinin önemli faydalara 

oranı ve robotlaştırmaya konu olabilecek çok çeşitli faaliyetler göz önünde 

bulundurulduğunda, Robotik süreç otomasyonunun denetim görevi de dahil olmak 

üzere modern iş dünyasında neden vazgeçilmez bir araç haline geldiği açıkça 

görülmektedir.  

Robotik süreç otomasyonu, durmadan çalışabilmeleri, daha hızlı, daha esnek ve 

basitçe uyarlanabilir olmaları nedeniyle bir dizi fayda sağlar. Yanlış bir yapılandırma, 

yüzlerce ve binlerce işlem verisini kısa sürede kesintiye uğratabilir. Bunun nedeni, 

Robotik süreç otomasyonunun büyük miktarlardaki işlemleri anında yönetebilmesidir. 

Bu nedenle, doğru şekilde kurulmaları ve yapılandırılmaları en büyük önceliğe 

sahiptir. Denetim sürecinde robotlaştırma uygulamasının en önemli dezavantajı, 

otomatik süreci programlayabilecek işgücünün yetersiz olmasıdır. Denetimde RPA 

uygulamasının temel faydaları arasında tekrarlayan süreçler açısından zaman 

tasarrufu, günlük kesintisiz çalışma imkânı, hız, sağlamlık ve daha fazla 

ölçeklenebilirlik yer almaktadır. Robotik süreç otomasyonu süreçleri, fatura 

düzenlenmesi ile ödeme, kredi başvurusu ve onayı, satın alma siparişi ve bunun 

gerçekleştirilmesi arasındaki süreyi azaltarak müşteri ve satıcı memnuniyetinin 

artmasını etkileyebilir. Gelir denetiminde RPA kullanımı, yüksek riskli bir alan olduğu 

düşünüldüğünde denetim kalitesinin artmasına etki edebilir. Bu doğrultuda, 

mutabakat, analitik prosedürler, kontrol ve detaylı test sürecinde RPA kullanımı 

aşağıdaki şekilde sunulmuştur: 

 

 

Tablo 3: Gelir Denetimi için Robotik Süreç Otomasyonu Adımları 

Uzlaşma Müşteri tarafından sağlanan denetim kanıtlarını elde etmek 

için FTP'de oturum açın. 

Satışların ve mizanın bir listesini aramak için sorguyu girin. 

Satışların ve mizanın listesini çıkarın. 

Satış ve mizan listesini Excel veya IDEA'ya aktarın. 
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Liste başına toplam satışları hesaplayın. 

Liste başına toplam satışları mizan başına toplam satışlarla 

karşılaştırın. 

 

 

 

Analitik 

Prosedür 

Bir önceki yıla ait denetim çalışma kağıtlarına erişmek için 

denetim çalışma kâğıdı yazılımına giriş yapın. 

Denetlenen gelir tutarını aramak için sorguyu girin. 

Bir önceki yıla ait gelir bakiyesini içeren bir rapor alın. 

Raporu Excel veya IDEA'ya aktarın. 

Cari yıldaki toplam gelir tutarını bir önceki yıldaki toplam 

gelir tutarıyla karşılaştırın. 

Farkın önemlilik eşiğini aşması durumunda bir uyarı 

oluşturulmalıdır. 

 

İç Kontrol 

Test ve Temel 

Testler 

Müşteri tarafından sağlanan denetim kanıtlarını elde etmek 

için FTP'de oturum açın. 

Satın alma sırası, fatura ve sevkiyat listelerini aramak için 

sorguyu girin. 

Listeleri çıkarın ve içe aktarın. 

Üç listedeki miktar ve fiyatı karşılaştırın. 

Bazı kalemlerin eşleşmemesi durumunda bir uyarı 

oluşturulmalıdır. 

Kaynak: Moffit ve diğerleri (2018) 

Denetim firmalarının müşterilerinin görevlerini ne ölçüde dijitalleştirmeye karar 

verdiklerine bakılmaksızın, her yenilikçi uygulama, yeni teknolojilerin önceden 

örnekleme yapmadan tüm müşteri verilerini incelemeye çalışacağı göz önüne 

alındığında, denetim kanıtlarının ve yargılarının doğruluğunu ve değerini artırmak gibi 

değişikliklere katkıda bulunacaktır (Alles ve Gray, 2020). Buna ek olarak, denetim 

firmaları bir inovasyon kültürü geliştirecek, bu da mevcut çalışanların daha fazla 

eğitim almasını gerektirirken, gelecekteki çalışanlar için yeni beceriler gerekecektir. 

Dijitalleşme konusunda uzmanlaşmış denetim ekipleri tarafından gerçekleştirilen 

denetimler, yeni teknik ve teknolojileri desteklemeyen denetimlere kıyasla yüzde 13 

ila 35 arasında daha yüksek denetim ücretleriyle sonuçlanabilmektedir (Adiloğlu ve 

Güngör, 2019; S. 209-214) 

2.2 Dijital Teknolojiler ve Endüstri 4.0 Araçlarının Denetim 

Süreçlerin Etkisi 

Günümüzde, endüstrilerin ve işletmelerin rekabet avantajı elde etmek ve sürdürmek 

için dijital teknolojileri benimsemesi kaçınılmaz hale gelmiştir. Bu bağlamda, Endüstri 
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4.0, dijital dönüşümün en önemli kavramlarından biri olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Endüstri 4.0, üretim süreçlerini otomatize etmek, verimliliği artırmak ve esnek üretim 

olanakları sunmak için nesnelerin interneti (IoT), Yapay Zekâ, büyük veri analitiği ve 

diğer dijital teknolojilerin entegrasyonunu içerir (Schwab, 2017). 

Dijital teknolojilerin endüstriyel dönüşüm üzerindeki etkisi, üretim süreçlerinin daha 

verimli ve esnek hale gelmesini sağlamaktadır. Nesnelerin İnterneti (IoT), Endüstri 

4.0'ın temel taşlarından biridir ve fabrika ekipmanları ile sensörler aracılığıyla gerçek 

zamanlı veri toplamak ve analiz etmek suretiyle üretim süreçlerini optimize etmeyi 

amaçlar. Bu sayede, üreticilerin makinelerin durumunu izlemesi, bakım 

gereksinimlerini tahmin etmesi ve üretim verimliliğini artırması mümkün olmaktadır 

(Porter ve Heppelmann, 2014). 

Endüstri 4.0'ın bir diğer önemli bileşeni ise Yapay Zekâ ve makine öğrenme 

teknolojileridir. Bu teknolojiler, büyük miktarda veriyi analiz ederek karmaşık 

desenleri tanımlayabilir ve üretim süreçlerini optimize etmek için önerilerde 

bulunabilir. Örneğin, üretim hatlarında Yapay Zekâ kullanarak ürün kalitesini artırmak 

veya arızaları önceden tespit etmek mümkündür (Lee ve diğerleri, 2015). 

Büyük veri analitiği, Endüstri 4.0'ın temel bileşenlerinden bir diğeridir ve üretim 

süreçlerinde veri odaklı karar alma sürecini destekler. Büyük veri analitiği, üretim 

süreçlerinden elde edilen büyük miktarda veriyi analiz ederek, işletmelerin 

verimliliğini artırmak için yeni fırsatlar ve iyileştirme alanları belirlemesine olanak 

tanır. Ayrıca, ürün tasarımından müşteri geri bildirimlerine kadar geniş bir veri 

yelpazesini içererek ürün ve hizmetlerin daha iyi anlaşılmasına yardımcı olur (Chen 

ve diğerleri, 2012). 

Endüstri 4.0'ın en önemli etkilerinden biri de esnek üretim imkanları sunmasıdır. 

Esnek üretim, talep değişikliklerine hızlı bir şekilde uyum sağlamak için üretim 

süreçlerinin kolayca değiştirilebilmesini sağlar. Bunun için, dijital teknolojilerin 

kullanımıyla üretim hatları daha esnek hale getirilir ve küçük partilerde dahi verimli 

üretim yapılabilir. Bu da müşteri taleplerine daha hızlı yanıt verebilme ve pazar 

rekabetinde avantaj sağlama fırsatı sunar (Sohrabi ve diğerleri, 2019). 
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Son olarak, dijital teknolojilerin ve Endüstri 4.0'ın endüstriyel dönüşüm üzerindeki 

etkisi giderek artmaktadır. Nesnelerin İnterneti, Yapay Zekâ, büyük veri analitiği ve 

esnek üretim gibi teknolojiler, işletmelerin daha verimli, esnek ve rekabetçi olmalarını 

sağlayarak geleceğin üretim ortamını şekillendirmektedir. 

2.2.1 Dijital Teknolojilerin Genel Evrimi 

Dijital teknolojilerin hızla evrimleşmesi, iş süreçlerinde ve toplumda köklü 

değişimlere neden olmuştur. Bu evrim sürecinde, özellikle blockchain ve Yapay Zekâ 

gibi yeni teknolojilerin önemi giderek artmaktadır. Bu çalışma, yeni dijital 

teknolojilerin denetim süreçlerine etkisini, özellikle blockchain ve Yapay Zekânın 

rolünü incelemeyi amaçlamaktadır. 

Dijital teknolojilerin evrimi, bilgisayar teknolojilerinin gelişimiyle başlamıştır. 

Başlangıçta, bilgisayarlar sadece hesaplama ve veri depolama amacıyla kullanılıyordu. 

Ancak, zamanla internetin yaygınlaşmasıyla birlikte, dijital teknolojilerin kapsamı 

genişlemiş ve sosyal medya, e-ticaret, bulut bilişim gibi alanlarda da kullanılmaya 

başlanmıştır (Özturan ve Bilgen, 2018). 

Blockchain, merkezi olmayan bir yapıya sahip, dağıtık bir veri tabanı teknolojisidir. 

Bu teknoloji, verilerin güvenli ve şeffaf bir şekilde saklanmasını sağlar. Ayrıca, işlem 

süreçlerini otomatikleştirerek, verimliliği artırır ve maliyetleri düşürür (Gupta ve 

Chauhan, 2020). Blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine etkisi, bu 

avantajlarıyla önemli bir boyut kazanmaktadır. 

Yapay Zekâ, bilgisayar sistemlerinin insan benzeri yeteneklere sahip olmasını 

sağlayan bir teknolojidir. Bu teknoloji, büyük veri analizi, öngörülebilirlik, karar 

verme ve otomatik öğrenme gibi alanlarda kullanılır. Yapay Zekâ, denetim 

süreçlerinde insan hatalarını en aza indirerek, doğruluk ve güvenilirlik sağlar 

(Gandomi ve Haider, 2015). 

Dijital teknolojilerin evrimi, iş süreçlerini ve denetim mekanizmalarını derinden 

etkilemektedir. Bu çalışma, özellikle blockchain ve Yapay Zekâ gibi yeni dijital 

teknolojilerin denetim süreçlerine olan etkisini incelemiştir. Blockchain, veri 
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güvenliği ve şeffaflığı sağlarken, Yapay Zekâ ise doğruluk ve güvenilirlik sağlar. Bu 

teknolojilerin etkili bir şekilde kullanılması, işletmelerin rekabet avantajı elde 

etmesine yardımcı olacaktır. 

2.2.2 Endüstri 4.0'un Temel İlkeleri ve Kavramları 

Endüstri 4.0, sanayide dijitalleşmenin ve otomasyonun dördüncü devrimidir. Bu 

devrim, Yapay Zekâ, nesnelerin interneti (IoT), büyük veri analitiği, bulut bilişim ve 

diğer yeni dijital teknolojilerin entegrasyonuyla karakterizedir. Endüstriyel süreçlerin 

ve denetim mekanizmalarının dönüşümüyle birlikte, yeni teknolojilerin etkisi ve bu 

etkinin kontrol edilmesi önemli bir araştırma alanı haline gelmiştir. Bu çalışmada, 

Endüstri 4.0'un temel ilkeleri ve kavramlarına odaklanarak, yeni dijital teknolojilerin 

denetim süreçlerine etkisi üzerinde durulacaktır. Özellikle, blockchain ve Yapay 

Zekânın denetim süreçlerindeki rolü incelenecektir. 

Endüstri 4.0, üretim süreçlerinde dijitalleşme ve otomasyonun birleşimini ifade eder. 

Bu, üretim süreçlerindeki akıllı makinelerin ve sistemlerin ortaya çıkmasıyla 

gerçekleşir. Endüstri 4.0'ın temel ilkeleri arasında "akıllı üretim", "kendini optimize 

eden sistemler" ve "ağa bağlılık" bulunmaktadır (Schuh ve diğerleri, 2017). Akıllı 

üretim, sensörler ve veri analitiği gibi teknolojilerin kullanımıyla üretim süreçlerinin 

optimize edilmesini sağlar. Kendini optimize eden sistemler, Yapay Zekâ ve makine 

öğrenimi gibi teknolojilerin kullanımıyla, sistemlerin kendi başına kararlar almasını 

ve süreçleri optimize etmesini sağlar. Ağa bağlılık ise, üretim süreçlerindeki farklı 

cihazların ve sistemlerin birbirleriyle iletişim kurabilmesini sağlar. 

Blockchain, dağıtık bir veri tabanı teknolojisi olarak tanımlanır ve merkezi olmayan 

bir yapıya sahiptir. Bu teknoloji, verilerin şeffaf ve güvenli bir şekilde saklanmasını 

ve paylaşılmasını sağlar. Blockchainin denetim süreçlerine etkisi büyük ölçüde bu 

özelliklerine dayanmaktadır. Özellikle, blockchain ‘in izlenebilirliği ve güvenilirliği 

artırması, denetim süreçlerinin daha etkin ve güvenilir hale gelmesini sağlar (Mettler, 

2017). Blockchain ayrıca sahteciliği azaltabilir ve veri manipülasyonunu 

engelleyebilir, bu da denetim süreçlerinin güvenilirliğini artırır (Bach ve diğerleri, 

2018). 
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Yapay Zekâ, bilgisayar sistemlerinin insan benzeri Zekâ göstermesini sağlayan bir 

alanı ifade eder. Denetim süreçlerinde, Yapay Zekâ özellikle büyük veri analitiği ve 

tahminsel analizlerde kullanılabilir. Yapay Zekâ tabanlı sistemler, büyük veri setlerini 

analiz ederek anlamlı bilgiler çıkarabilir ve bu bilgileri denetçilere sunabilir. Bu da 

denetim süreçlerinin daha hızlı ve daha etkili olmasını sağlar (Li ve diğerleri, 2018). 

Ayrıca, Yapay Zekâ, tekrar eden ve rutin görevleri otomatikleştirerek denetçilerin daha 

stratejik ve analitik görevlere odaklanmasını sağlayabilir. 

Endüstri 4.0, sanayide dijitalleşme ve otomasyonun birleşimi olarak tanımlanır. Bu 

devrim, yeni dijital teknolojilerin kullanımıyla üretim süreçlerinin dönüşmesini sağlar. 

Bu çalışmada, Endüstri 4.0'ın temel ilkeleri ve kavramları üzerinde durularak, 

blockchain ve Yapay Zekânın denetim süreçlerine etkisi incelenmiştir. Blockchain, 

veri güvenliğini ve izlenebilirliğini artırarak denetim süreçlerini güçlendirirken, Yapay 

Zekâ ise büyük veri analitiği ve otomasyonla denetim süreçlerini daha etkin hale 

getirir. 

2.2.3 Endüstri 4.0 Araçları ve Uygulamaları 

Son yıllarda endüstride büyük bir dönüşüme yol açmıştır. Endüstri 4.0, üretim 

süreçlerinde dijital teknolojilerin kullanımını içeren bir dönüşüm hareketidir. Bu 

dönüşüm, otomasyon, veri değişimi ve diğer dijital teknolojilerin fabrikaların ve 

tesislerin işleyişine entegrasyonunu ifade eder. Bu yazıda, Endüstri 4.0'ın araçlarını ve 

uygulamalarını detaylı bir şekilde inceleyeceğiz. 

Endüstri 4.0'ın önemli bir aracı olan Nesnelerin İnterneti (IoT), üretim süreçlerindeki 

nesnelerin internete bağlanmasını sağlar ve veri toplama, analiz etme ve karar verme 

yeteneklerini artırır. IoT, sensörler, etiketler ve diğer cihazlar aracılığıyla gerçek 

zamanlı veri toplama ve analizini mümkün kılar. Bu sayede üretim süreçlerinde 

verimlilik artar, bakım maliyetleri azalır ve ürün kalitesi iyileşir (Eren, 2019). 

Bir diğer önemli Endüstri 4.0 aracı ise Yapay Zekâ ve makine öğrenme 

algoritmalarıdır. Bu algoritmalar, büyük veri kümelerini analiz ederek üretim 

süreçlerindeki karmaşıklıkları çözmeye yardımcı olur. Örneğin, üretim hatlarında 
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makine arızalarını önceden tahmin edebilir ve üretim süreçlerini optimize edebilirler. 

Bu da işletmelerin maliyetlerini azaltır ve verimliliği artırır (Türkoğlu ve Özyer, 2019). 

Endüstri 4.0'ın bir diğer temel bileşeni, bulut bilişim teknolojisidir. Bulut bilişim, 

büyük veri setlerini depolama, işleme ve paylaşma yeteneği sağlar. Bu da üretim 

süreçlerinde esneklik ve ölçeklenebilirlik sağlar. Ayrıca, bulut bilişim, farklı cihazlar 

arasında veri paylaşımını kolaylaştırır ve işletmelere herhangi bir zamanda ve herhangi 

bir yerden erişim sağlar (Tüysüz ve diğerleri, 2017). 

Endüstri 4.0'ın bir diğer önemli uygulaması ise 3D baskı teknolojisidir. 3D baskı, 

üretim süreçlerindeki esnekliği ve hızı artırır. Karmaşık parçaları tek parça olarak 

üretebilir ve prototipleri hızlı bir şekilde oluşturabilir. Bu da ürün geliştirme süreçlerini 

hızlandırır ve maliyetleri düşürür. 

Endüstri 4.0'ın bir başka önemli uygulama alanı ise büyük veri analitiğidir. Büyük 

veri analitiği, üretim süreçlerinden elde edilen büyük veri setlerini analiz ederek 

işletmelere değerli içgörüler sağlar. Bu içgörüler, üretim süreçlerini optimize etmek, 

müşteri taleplerini tahmin etmek ve ürün kalitesini artırmak için kullanılabilir (Kabak 

ve Bulkan, 2019). 

Son olarak, Endüstri 4.0, üretim süreçlerinde dijital teknolojilerin kullanımını içeren 

bir dönüşüm hareketidir. Nesnelerin İnterneti, Yapay Zekâ, bulut bilişim, 3D baskı ve 

büyük veri analitiği gibi araçlar ve uygulamalar, endüstride verimliliği artırır, 

maliyetleri azaltır ve rekabet avantajı sağlar. Ancak, bu teknolojilerin etkin bir şekilde 

kullanılabilmesi için işletmelerin stratejik bir yaklaşım benimsemesi ve uygun 

altyapıyı oluşturması gerekmektedir. 

2.2.4 Endüstri 4.0'ın Denetim Süreçlerine Etkisi 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi, günümüzde işletmelerin ve endüstrinin 

temel bir tartışma konusu haline gelmiştir. Endüstri 4.0'ın getirdiği dijitalleşme ve 

otomasyon, denetim süreçlerini önemli ölçüde etkilemektedir. Bu etkiyi anlamak için, 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine olan etkilerini detaylı bir şekilde incelemek 

gerekmektedir. 
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Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisinin anahtar unsurlarından biri, büyük veri 

analitiği ve veri madenciliği tekniklerinin kullanımıdır. Geleneksel denetim 

süreçlerinde, denetimciler sınırlı veri setlerini manuel olarak analiz ederlerken, 

Endüstri 4.0 ile birlikte büyük veri analitiği sayesinde büyük veri kümeleri otomatik 

olarak analiz edilebilir. Bu da denetim süreçlerinin daha kapsamlı, doğru ve etkili hale 

gelmesini sağlar (Mucuk, 2018). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi aynı zamanda otomasyonun artmasıyla da 

ilişkilidir. Akıllı üretim sistemleri ve robotik teknolojiler, üretim süreçlerindeki insan 

müdahalesini azaltırken, aynı zamanda denetim süreçlerini de etkiler. Otomatik 

denetim sistemleri, süreçlerin sürekli izlenmesini ve anında müdahale edilmesini 

sağlar, bu da hataların erken tespit edilmesine ve düzeltilmesine olanak tanır (Bakioğlu 

ve Atabek, 2020). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi üzerine yapılan çalışmalar ayrıca Yapay 

Zekâ ve makine öğrenme tekniklerinin kullanımını da vurgular. Yapay Zekâ tabanlı 

denetim sistemleri, karmaşık veri setlerini analiz ederek anormal durumları tespit 

edebilir ve bu sayede denetim süreçlerini güçlendirir. Ayrıca, makine öğrenme 

algoritmaları sürekli olarak veri öğrenerek denetim süreçlerini optimize edebilir (Kılıç, 

2019). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisinin bir başka boyutu da Nesnelerin İnterneti 

(IoT) teknolojisinin kullanımıyla ilgilidir. IoT cihazları, üretim süreçlerinden elde 

edilen verileri sürekli olarak toplar ve bu verileri merkezi bir konumda analiz eder. Bu 

da denetimcilerin üretim süreçlerini uzaktan izlemesini ve gerektiğinde müdahale 

etmesini sağlar, böylece denetim süreçleri daha hızlı ve verimli hale gelir (Yücel, 

2017). 

Son olarak, Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi oldukça derinlemesine 

incelenmesi gereken bir konudur. Büyük veri analitiği, otomasyon, Yapay Zekâ ve 

Nesnelerin İnterneti gibi teknolojiler, denetim süreçlerini daha etkili, verimli ve 

güvenilir hale getirir. Ancak, bu teknolojilerin etkin bir şekilde kullanılabilmesi için 

denetimcilerin ve işletmelerin uygun altyapıya ve yetkinliğe sahip olmaları önemlidir. 



58 

 

 

 

2.2.5. Veri Miktarının ve Karmaşıklığının Artması 

Denetim süreçlerine etkisi, veri miktarının ve karmaşıklığının artmasıyla yakından 

ilişkilidir. Geleneksel üretim süreçlerinden farklı olarak, Endüstri 4.0 ortamında 

üretilen veri miktarı ve çeşitliliği büyük ölçüde artmıştır. Bu durum, denetim 

süreçlerini hem fırsatlar hem de zorluklar açısından etkilemektedir. 

Veri miktarının artması, Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine getirdiği önemli bir 

değişikliktir. Geleneksel üretim ortamlarında elde edilen veri miktarı sınırlı iken, 

Endüstri 4.0 ile birlikte üretim süreçlerinden elde edilen veri miktarı dramatik bir 

şekilde artmıştır. Sensörler, IoT cihazları ve diğer akıllı cihazlar sayesinde üretim 

süreçlerinden sürekli olarak büyük miktarda veri toplanmaktadır. Bu veri, üretim 

süreçlerinin her yönünü kapsayacak şekilde çeşitlenmiş olabilir (Wamba ve diğerleri, 

2017). 

Veri karmaşıklığının artması da Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisini belirleyen 

bir faktördür. Endüstri 4.0 ortamında üretilen veri genellikle yapısal olmayan ve 

heterojen yapıdadır. Birden çok kaynaktan gelen ve farklı formatlarda olan bu veri, 

geleneksel denetim süreçlerini karmaşık hale getirir. Bu nedenle, denetimcilerin bu 

karmaşık veriyi analiz etme ve yorumlama yeteneklerinin artırılması gerekmektedir 

(Kaur ve Singh, 2020). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi bağlamında, veri miktarının ve 

karmaşıklığının artması, denetimcilerin rolünü de değiştirmektedir. Geleneksel olarak 

denetimciler, belirli kurallar ve kılavuzlar doğrultusunda veri analizi yapar ve denetim 

süreçlerini yönetirlerdi. Ancak, Endüstri 4.0 ortamında, denetimcilerin veri bilimi ve 

analitik becerileri de gelişmelidir. Bu, veri miktarının ve karmaşıklığının artmasıyla 

başa çıkabilmek için gereklidir (Ferdous ve diğerleri, 2019). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi bağlamında, veri miktarının ve 

karmaşıklığının artması, denetim tekniklerinde de değişikliklere neden olabilir. 

Geleneksel denetim yaklaşımları, sınırlı veri setleriyle çalışırken, Endüstri 4.0 ile 

birlikte büyük veri analitiği ve Yapay Zekâ gibi teknolojilerin kullanılması gerekebilir. 
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Bu yeni teknikler, karmaşık veri setlerini analiz etmek ve anormal durumları tespit 

etmek için daha etkili olabilir (Lasi ve diğerleri, 2014). 

Son olarak, Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi bağlamında, veri miktarının ve 

karmaşıklığının artması önemli bir konudur. Geleneksel denetim yaklaşımlarını 

değiştiren bu durum, denetimcilerin ve işletmelerin yeni yetkinliklere ve teknolojilere 

uyum sağlamalarını gerektirir. Bu, denetim süreçlerinin daha etkili, verimli ve 

güvenilir hale getirilmesine olanak tanır. 

2.2.6. Risklerin Çeşitlenmesi ve Karmaşıklaşması 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi altında, risklerin çeşitlenmesi ve 

karmaşıklaşması önemli bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır. Geleneksel üretim 

ortamlarından farklı olarak, Endüstri 4.0 ile birlikte yeni teknolojilerin ve 

dijitalleşmenin yaygınlaşmasıyla birlikte, işletmelerin karşılaştığı risklerde de önemli 

değişiklikler meydana gelmektedir. 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi bağlamında, işletmelerin karşılaştığı 

risklerin çeşitlenmesi önemli bir durumdur. Geleneksel üretim ortamlarında genellikle 

fiziksel riskler öne çıkar. Ancak, Endüstri 4.0 ile birlikte, veri güvenliği, bilgi 

güvenliği ve siber güvenlik gibi yeni riskler ortaya çıkmıştır. Bu riskler, işletmelerin 

dijital varlıklarını koruma ihtiyacını ortaya çıkarırken, aynı zamanda denetim 

süreçlerini de etkiler (Görmüş ve Köseoğlu, 2018). 

Risklerin çeşitlenmesiyle birlikte, Endüstri 4.0 ortamında işletmelerin karşılaştığı 

risklerin karmaşıklığı da artmaktadır. Geleneksel risk yönetimi yaklaşımları genellikle 

belirli senaryoları ve tehditleri ele alırken, Endüstri 4.0 ile birlikte işletmelerin 

karşılaştığı risklerin çeşitliliği ve karmaşıklığı daha büyüktür. Bunun nedeni, Endüstri 

4.0 teknolojilerinin karmaşıklığı ve etkileşimleriyle ilgilidir. Bu durum, denetimcilerin 

risk yönetimi stratejilerini daha kapsamlı ve dinamik hale getirmesini gerektirir 

(Chung ve diğerleri, 2019). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi altında, işletmelerin karşılaştığı risklerin 

artması ve karmaşıklığı, denetimcilerin rolünü de değiştirmektedir. Geleneksel olarak 
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denetimciler, belirli standartlara ve kılavuzlara dayanarak riskleri değerlendirir ve 

yönetirlerdi. Ancak, Endüstri 4.0 ile birlikte, denetimcilerin teknolojiye ve dijital 

risklere olan hakimiyeti artması gerekmektedir. Bu durum, denetimcilerin eğitim ve 

yetkinliklerini sürekli olarak güncellemelerini gerektirir (Chung ve diğerleri, 2019). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi bağlamında, işletmelerin karşılaştığı 

risklerin çeşitlenmesi ve karmaşıklığının yönetilmesi için yeni yaklaşımlar ve 

teknolojiler geliştirilmektedir. Örneğin, Yapay Zekâ ve makine öğrenme teknikleri, 

karmaşık veri setlerini analiz ederek anormal durumları tespit etmeye yardımcı 

olabilir. Ayrıca, blockchain gibi teknolojiler de veri güvenliği ve bütünlüğünü 

sağlamak için kullanılabilir (Lee ve diğerleri, 2019). 

Son olarak, Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi altında, işletmelerin karşılaştığı 

risklerin çeşitlenmesi ve karmaşıklığının arttığı görülmektedir. Bu durum, 

denetimcilerin ve işletmelerin daha proaktif bir risk yönetimi yaklaşımı 

benimsemelerini gerektirir. Ayrıca, yeni teknolojilerin ve yaklaşımların kullanılması, 

Endüstri 4.0 ortamında risklerin daha etkin bir şekilde yönetilmesine yardımcı 

olabilmektedir. 

2.2.7 Denetim Süreçlerine Yeni Gereksinim ve Zorlukların Ortaya Çıkması 

Endüstri 4.0, geleneksel üretim ve işletme yönetimi süreçlerinde köklü değişiklikler 

getirmiştir. Bu değişiklikler, özellikle denetim süreçlerini etkileyerek yeni 

gereksinimler ve zorluklar ortaya çıkarmıştır. Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine 

etkisi, işletmelerin denetim uygulamalarını ve yaklaşımlarını gözden geçirmelerini ve 

adapte olmalarını gerektirmektedir. Bu çalışmada, Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine 

etkisi altında ortaya çıkan yeni gereksinimler ve zorluklar detaylı bir şekilde 

incelenecek ve akademik açıdan ele alınacaktır. 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi altında, işletmelerin karşılaştığı önemli bir 

yeni gereksinim, veri odaklı denetim yaklaşımlarının benimsenmesidir. Geleneksel 

denetim süreçleri genellikle belirli dönemlerde gerçekleştirilen denetimlerle sınırlıdır 

ve sınırlı sayıda veri kaynağına dayanır. Ancak, Endüstri 4.0 ile birlikte üretim 

süreçlerinden elde edilen veri miktarı ve çeşitliliği dramatik bir şekilde artmıştır. Bu 
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nedenle, denetimcilerin büyük veri analitiği ve veri madenciliği gibi teknikleri 

kullanarak geniş veri kümelerini analiz etmeleri gerekmektedir (Aksu ve Eroğlu, 

2019). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi aynı zamanda işletmelerin dijital dönüşüm 

süreçlerini denetleme yeteneklerini de etkilemektedir. Endüstri 4.0, işletmelerin üretim 

süreçlerini dijitalleştirmesi ve otomasyon teknolojilerini benimsemesi anlamına gelir. 

Bu süreçte, işletmelerin dijital altyapılarının güvenilirliği ve bütünlüğü büyük önem 

taşır. Denetimcilerin, işletmelerin dijital dönüşüm süreçlerini etkin bir şekilde 

denetleyebilmeleri için teknoloji ve bilgi teknolojileri alanında uzmanlaşmaları 

gerekmektedir (Kılıç ve diğerleri, 2020). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi altında ortaya çıkan bir diğer önemli 

gereksinim, işletmelerin siber güvenlik risklerini etkin bir şekilde yönetmeleridir. 

Endüstri 4.0 ile, işletmelerin üretim süreçlerini dijitalleştirmesi ve internete bağlı 

cihazları kullanması, siber saldırılar için yeni hedefler oluşturmuştur. Bu nedenle, 

denetimcilerin işletmelerin siber güvenlik politikalarını ve uygulamalarını 

değerlendirmesi ve geliştirmesi gerekmektedir. Ayrıca, siber güvenlik denetimlerinin 

düzenli olarak yapılması da önemlidir (Yavuz ve Kılıç, 2018). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi altında ortaya çıkan bir başka zorluk, 

işletmelerin veri gizliliği ve uyumluluk gereksinimlerini karşılamasıdır. Endüstri 4.0 

ile birlikte, işletmelerin topladığı ve işlediği veri miktarı artmıştır. Ancak, bu veriler 

genellikle hassas veya kişisel bilgiler içerebilir. Bu nedenle, işletmelerin veri gizliliği 

yasalarına ve düzenlemelerine uyumlu olmaları ve veri güvenliği önlemlerini almaları 

gerekmektedir. Denetimcilerin de bu süreçte işletmeleri denetlemesi ve 

uyumluluklarını değerlendirmesi önemlidir (Demir ve Akkaya, 2021). 

Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi altında, işletmelerin karşılaştığı bir diğer 

zorluk, Yapay Zekâ ve otomasyonun denetim süreçlerine entegrasyonudur. Endüstri 

4.0 ile birlikte, Yapay Zekâ ve otomasyon teknolojileri işletmelerin üretim süreçlerini 

optimize etmek ve verimliliği artırmak için yaygın olarak kullanılmaktadır. Ancak, bu 

teknolojilerin denetim süreçlerine entegrasyonu ve doğru bir şekilde kullanılması 
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önemlidir. Denetimcilerin, Yapay Zekâ ve otomasyon sistemlerini doğru bir şekilde 

değerlendirmesi ve denetlemesi gerekmektedir (Köksal ve Akbaş, 2020). 

Son olarak, Endüstri 4.0'ın denetim süreçlerine etkisi altında, işletmelerin karşılaştığı 

yeni gereksinimler ve zorluklar dikkate alınmalıdır. Büyük veri analitiği, dijital 

dönüşüm denetimi, siber güvenlik denetimi, veri gizliliği denetimi ve Yapay Zekâ 

entegrasyonu gibi alanlarda denetimcilerin yetkinliklerini geliştirmeleri 

gerekmektedir. Ancak, doğru yaklaşım ve tekniklerle, Endüstri 4.0 ortamında etkili 

denetim süreçleri yürütülebilir ve işletmelerin başarılı bir şekilde yönetilmesine katkı 

sağlanabilir. 

2.2.8 İş Süreçleri ve Verimlilikte Dijital Teknolojilerin Rolü 

İş süreçleri ve verimlilik, günümüzde işletmelerin rekabet avantajı elde etmeleri için 

odaklanmaları gereken önemli konulardan biridir. Teknolojinin gelişimiyle birlikte 

dijital teknolojilerin iş süreçleri ve verimlilik üzerindeki etkisi giderek artmaktadır. Bu 

etkileri anlamak ve doğru şekilde uygulamak, işletmelerin rekabet gücünü artırmak 

için kritik öneme sahiptir. Bu çalışmada, iş süreçleri ve verimlilikte dijital 

teknolojilerin rolünü akademik bir yaklaşımla ele alacak ve güncel literatürden 

desteklenen bilgilere dayanarak bu konuyu derinlemesine inceleyeceğiz. 

İş süreçlerinin verimli bir şekilde yürütülmesi, günümüzde işletmelerin başarısı için 

hayati öneme sahiptir (Davenport, 1993). İş süreçleri, bir işletmenin faaliyetlerini 

tanımlayan ve organize eden adımlar dizisidir. Verimli iş süreçleri, işletmelerin 

kaynaklarını en iyi şekilde kullanmalarını ve operasyonel mükemmelliği sağlamalarını 

sağlar. Ancak, geleneksel iş süreçleri genellikle karmaşık ve zaman alıcı olabilir. İşte 

bu noktada dijital teknolojiler devreye girer ve iş süreçlerinin otomasyonu, 

optimizasyonu ve iyileştirilmesi için çözümler sunar (Hammer ve Champy, 1993). 

Dijital teknolojiler, iş süreçlerindeki verimliliği artırmak için bir dizi avantaj sunarlar. 

Örneğin, iş süreçlerinin otomasyonu sayesinde, tekrarlanabilir ve rutin işler insan 

müdahalesi olmadan gerçekleştirilebilir, böylece işletmelerin zaman ve maliyet 

tasarrufu yapmalarına olanak tanır (Bughin ve diğerleri, 2018). Ayrıca, dijital 

teknolojiler, işletmelerin veriye dayalı kararlar almasını sağlar. Büyük veri analitiği ve 
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Yapay Zekâ gibi teknolojiler, işletmelerin verilerini anlamlı bilgiye dönüştürmelerine 

ve stratejik kararlar almalarına yardımcı olur (Marr, 2015). 

Bununla birlikte, dijital teknolojilerin iş süreçleri ve verimlilik üzerindeki etkisi 

sadece otomasyon ve veri analitiği ile sınırlı değildir. Yenilikçi teknolojiler, 

işletmelerin süreçlerini dönüştürmelerine ve rekabet avantajı elde etmelerine olanak 

tanır. Örneğin, nesnelerin interneti (IoT), üretim süreçlerindeki verimliliği artırabilir 

ve bakım maliyetlerini azaltabilir (Porter ve Heppelmann, 2014). Benzer şekilde, 

blokzincir teknolojisi, işletmeler arasındaki güveni artırabilir ve iş süreçlerini daha 

şeffaf hale getirebilir (Tapscott ve Tapscott, 2016). 

Ancak, dijital teknolojilerin iş süreçleri ve verimlilik üzerindeki etkisi pozitif 

olmayabilir. Özellikle, teknolojik dönüşüm sürecinde karşılaşılan engeller ve uyum 

sorunları söz konusu olabilir (Brynjolfsson ve McAfee, 2014). Ayrıca, dijitalleşmenin 

getirdiği güvenlik riskleri de göz ardı edilmemelidir. Veri güvenliği ihlalleri ve diğer 

dijital tehditler, işletmelerin operasyonlarını ciddi şekilde etkileyebilir ve itibar 

kaybına neden olabilir (Verizon, 2020). 

Bu nedenle, işletmelerin dijital teknolojileri iş süreçlerinde ve verimliliklerinde etkili 

bir şekilde kullanabilmeleri için çeşitli stratejiler geliştirmeleri gerekmektedir. 

Öncelikle, işletmelerin dijital dönüşüm sürecini stratejik bir yaklaşımla yönetmeleri 

önemlidir. İşletmelerin, teknolojik yenilikleri takip etmeleri ve uygun olanları seçm 

çreçlerini otomatikleştirmelerine, veri analizi yapmalarına ve operasyonel verimliliği 

artırmalarına olanak tanır. Ancak, bu teknolojilerin etkili bir şekilde kullanılabilmesi 

için işletmelerin stratejik bir yaklaşım benimsemeleri ve mevcut süreçlerini uygun 

şekilde dönüştürmeleri gerekmektedir. 

Bu çalışmada ele alınan konular, iş süreçleri ve verimlilik alanındaki araştırmalara 

dayanmaktadır. Davenport (1993), iş süreçlerinin tanımı ve önemi konusunda 

kapsamlı bir analiz sunmaktadır. Hammer ve Champy (1993) ise iş süreçlerinin 

yeniden yapılandırılması ve otomasyonu konusunda önemli bir teorik çerçeve 

sunmaktadır. Bunların yanı sıra, Bughin ve diğerleri (2018) iş süreçlerinde dijital 

dönüşümün etkilerini ve fırsatlarını detaylı bir şekilde ele almaktadır. 
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Dijital teknolojilerin iş süreçleri ve verimlilik üzerindeki etkisi konusunda yapılan 

araştırmalar da bu çalışmada değerlendirilmiştir. Porter ve Heppelmann (2014), 

IoT'nin üretim süreçlerindeki potansiyelini tartışırken, Marr (2015) büyük veri 

analitiği ve Yapay Zekâ gibi teknolojilerin işletmelere sağladığı faydaları ele 

almaktadır. Ayrıca, Tapscott ve Tapscott (2016) blokzincir teknolojisinin iş süreçleri 

üzerindeki etkilerini incelerken, Brynjolfsson ve McAfee (2014) dijital dönüşüm 

sürecinde karşılaşılan zorluklara ve engellere dikkat çekmektedir. 

İşletmelerin dijital teknolojileri etkili bir şekilde kullanabilmeleri için 

geliştirebilecekleri stratejiler de literatürde detaylı bir şekilde ele alınmaktadır. 

Westerman ve diğerleri (2014), işletmelerin dijital stratejilerini nasıl 

oluşturabilecekleri konusunda önemli ipuçları sunarken, Hammer ve Stanton (1999) iş 

süreçlerinin yeniden tasarımı ve optimize edilmesi konusunda kapsamlı bir çerçeve 

sunmaktadır. Ayrıca, Fichman ve diğerleri (2014) işletmelerin dijital teknolojileri 

tedarik zinciri ve müşteri ilişkileri gibi dış süreçlerde nasıl kullanabileceklerini ele 

almaktadır. 

2.2.9 Endüstri 4.0'un Sektörel Etkileri ve Örnekler 

Endüstri 4.0, teknolojik gelişmelerin üretim süreçlerine ve endüstrilere olan etkilerini 

tanımlayan bir kavramdır. Bu kavram, otomasyon, veri değişimi, Yapay Zekâ ve 

nesnelerin interneti gibi dijital teknolojilerin üretim süreçlerine entegrasyonunu ifade 

eder. Endüstri 4.0'ın sektörel etkileri ve örnekleri incelendiğinde, birçok sektörün bu 

dönüşümden etkilendiği ve iş yapış şekillerini değiştirdiği görülür. 

Öncelikle, imalat sektörü Endüstri 4.0 dönüşümünden önemli ölçüde 

etkilenmektedir. Geleneksel üretim sistemlerinin yerini akıllı fabrikalar almaktadır. 

Akıllı fabrikalar, otomasyon, nesnelerin interneti ve büyük veri analitiği gibi 

teknolojileri kullanarak üretim süreçlerini optimize eder ve verimliliği artırır. Örneğin, 

Almanya'daki bir otomobil üreticisi olan BMW, Endüstri 4.0 prensiplerini 

uygulayarak üretim süreçlerini dijitalleştirmiş ve üretim verimliliğini önemli ölçüde 

artırmıştır (Kagermann ve diğerleri, 2013). 
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Bununla birlikte, tarım sektörü de Endüstri 4.0'ın etkilerini hissetmektedir. Tarım 

alanında kullanılan akıllı tarım teknolojileri, sensörler ve veri analitiği sayesinde 

çiftçilerin tarım faaliyetlerini optimize etmelerini sağlar. Örneğin, tarım makinelerine 

entegre edilen sensörler, tarla verimliliği, su kullanımı ve gübre miktarı gibi faktörleri 

sürekli olarak izler ve çiftçilere verimliliği artırmak için önlemler alması konusunda 

bilgi sağlar (Gómez-Barroso ve diğerleri, 2019). 

Hizmet sektörü de Endüstri 4.0'ın etkilerini deneyimlemektedir. Özellikle, perakende 

ve lojistik gibi hizmet alt sektörleri, e-ticaret platformları, akıllı depolar ve dağıtım 

ağları gibi dijital teknolojilerin benimsenmesiyle büyük değişimler yaşamaktadır. 

Amazon gibi büyük e-ticaret şirketleri, müşteri taleplerini tahmin etmek için Yapay 

Zekâ algoritmalarını kullanır ve akıllı depolar sayesinde lojistik süreçleri optimize 

eder (Fosso Wamba ve Di Mauro, 2019). 

Endüstri 4.0'ın sağlık sektöründeki etkileri de önemlidir. Sağlık teknolojilerindeki 

ilerlemeler, teşhis ve tedavi süreçlerini iyileştirir ve hastaların sağlık hizmetlerine 

erişimini kolaylaştırır. Örneğin, telemedicine ve uzaktan sağlık hizmetleri, hasta ve 

sağlık uzmanları arasındaki etkileşimi artırır ve sağlık hizmetlerinin erişimini 

genişletir (Ienca ve Vayena, 2018). 

Enerji sektörü de Endüstri 4.0'ın etkilerini hissetmektedir. Akıllı şebeke teknolojileri, 

enerji üretimini, iletimini ve dağıtımını optimize eder ve enerji verimliliğini artırır. 

Örneğin, akıllı sayaçlar ve sensörler, enerji tüketimini sürekli olarak izler ve enerji 

kayıplarını azaltmak için önlemler alır (Zhang ve diğerleri, 2016). 

Endüstri 4.0'ın etkileri incelendiğinde, birçok sektörün bu dönüşümden fayda 

sağladığı ve rekabet avantajı elde ettiği görülür. Ancak, bu dönüşümün getirdiği 

zorluklar da göz ardı edilmemelidir. Özellikle, dijitalleşme sürecinde yaşanan güvenlik 

endişeleri ve iş gücü dönüşümü gibi konular önemlidir. Bu nedenle, Endüstri 4.0'ın 

sektörel etkilerini anlamak ve doğru stratejileri uygulamak için şirketlerin dikkatli bir 

şekilde hareket etmeleri gerekmektedir (Schuh ve Anderl, 2017). 
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2.2.10 Dijital Dönüşümün Sektörel Etkileri ve Stratejik Yönetimi 

Günümüzde iş dünyası, dijital dönüşüm sürecinde önemli bir değişim ve dönüşüm 

yaşamaktadır. Bu dönüşüm, geleneksel iş modellerini ve sektörel dinamikleri derinden 

etkilemektedir. Dijital teknolojilerin hızla gelişmesiyle birlikte, işletmelerin rekabet 

avantajı elde etmek ve sürdürmek için stratejik olarak bu dönüşüme uyum sağlamaları 

gerekmektedir. Bu çalışmada, dijital dönüşümün sektörel etkilerini ve stratejik 

yönetimini derinlemesine inceleyecek ve akademik bir bakış açısıyla 

değerlendireceğiz. 

Öncelikle, dijital dönüşümün sektörel etkilerini anlamak için farklı endüstrilerdeki 

değişimlere odaklanmak önemlidir. Örneğin, perakende sektöründe dijital dönüşüm, 

e-ticaret platformlarının ve mobil uygulamaların yükselişiyle birlikte geleneksel 

mağaza tabanlı alışveriş modellerinin değişmesine neden olmuştur (Hagiu ve Wright, 

2020). Benzer şekilde, finans sektöründe dijitalleşme, fintech şirketlerinin ve dijital 

bankacılık hizmetlerinin yükselişiyle birlikte geleneksel bankacılık modellerini 

sorgulamaktadır (Gomber ve diğerleri, 2018). 

Dijital dönüşümün sektörel etkilerini daha iyi anlamak için, bu dönüşümün 

endüstriyel organizasyonlar üzerindeki etkilerini incelemek önemlidir. Endüstriyel 

organizasyon teorisi, işletmelerin pazar yapılarına, rekabet stratejilerine ve 

performanslarına nasıl şekil verdiklerini anlamak için kullanılan bir çerçeve sunar 

(Tirole, 1988). Dijital dönüşüm, endüstriyel organizasyonlar arasındaki rekabet 

dinamiklerini değiştirebilir ve yeni pazar fırsatları yaratabilir (Brynjolfsson ve 

McAfee, 2017). 

Bununla birlikte, dijital dönüşümün sektörel etkilerini anlamak için teknoloji kabulü 

ve benimseme modellerine de dikkat etmek önemlidir. Teknoloji kabulü ve 

benimseme, bireylerin ve organizasyonların yeni teknolojileri nasıl algıladıklarını ve 

kullanımlarını nasıl uyarladıklarını açıklamaya çalışır (Rogers, 2003). Dijital dönüşüm 

sürecinde, organizasyonların teknolojiyi nasıl benimsedikleri ve uyguladıkları, 

sektörel dönüşümün hızını ve kapsamını belirleyebilir (Venkatesh ve diğerleri, 2003). 
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Dijital dönüşümün sektörel etkilerini daha iyi anlamak için ölçek ekonomisi ve ağ 

etkileri gibi ekonomi teorilerine de başvurulabilir. Ölçek ekonomisi, bir işletmenin 

üretim miktarı arttıkça ortalama maliyetlerin nasıl azaldığını açıklar (Acemoglu ve 

Akcigit, 2012). Dijital dönüşüm, ölçek ekonomisinin dinamiklerini değiştirebilir ve 

büyük teknoloji şirketlerinin rekabet avantajını artırabilir. Ağ etkileri ise, bir ürün veya 

hizmetin kullanılabilirliğinin ve değerinin, o ürünü veya hizmeti kullanan kişi sayısıyla 

doğru orantılı olarak arttığını açıklar (Katz ve Shapiro, 1985). Dijital dönüşüm, ağ 

etkilerini artırarak dijital platformların ve ekosistemlerin gelişimine olanak tanır 

(Parker ve diğerleri, 2016). 

Stratejik yönetim açısından, dijital dönüşümün sektörel etkilerini değerlendirmek için 

işletme stratejisi ve rekabet avantajı kavramlarına başvurulabilir. İşletme stratejisi, bir 

işletmenin hedeflerini belirlemek ve bu hedeflere ulaşmak için nasıl bir yol 

izleyeceğini planlamak için kullanılan bir çerçevedir (Porter, 1996). Dijital dönüşüm, 

işletmelerin stratejik hedeflerini ve işletme stratejilerini yeniden değerlendirmelerini 

gerektirebilir. Rekabet avantajı ise, bir işletmenin rakiplerine karşı üstünlüğü olarak 

tanımlanır (Barney, 1991). Dijital dönüşüm, işletmelerin rekabet avantajlarını 

korumak veya artırmak için yeni fırsatlar yaratır ve işletme stratejilerini bu yönde 

şekillendirir (Bharadwaj ve diğerleri, 1999). 

Dijital dönüşümün sektörel etkilerini stratejik yönetim açısından değerlendirirken, 

işletmelerin organizasyonel yapılarını ve kültürlerini de göz önünde bulundurmak 

önemlidir. Organizasyonel yapılar, işletmelerin iç yapısını ve işlevsel bölümlerini 

belirler (Mintzberg, 1979). Dijital dönüşüm, işletmelerin organizasyonel yapılarını 

daha esnek ve çevik hale getirebilir, böylece hızla değişen pazar koşullarına uyum 

sağlayabilirler Organizasyonel kültür ise, işletmelerin değerlerini, inançlarını ve 

davranışlarını belirler (Schein, 2010). Dijital dönüşüm, işletmelerin organizasyonel 

kültürlerini yeniden şekillendirerek inovasyonu teşvik eder ve değişime karşı direnci 

azaltır (O'Reilly ve Tushman, 2004). 

Son olarak, dijital dönüşümün sektörel etkilerini anlamak ve stratejik yönetim 

açısından değerlendirmek, işletmelerin rekabet avantajını korumak ve sürdürmek için 

önemlidir. Bu dönüşüm, endüstriyel organizasyonlar arasındaki rekabet dinamiklerini 
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değiştirirken, işletmelerin teknoloji benimseme süreçlerini ve işletme stratejilerini 

yeniden değerlendirmelerini gerektirebilir. Ayrıca, işletmelerin organizasyonel 

yapılarını ve kültürlerini dijital dönüşüme uygun hale getirmeleri önemlidir. 

2.3. Literatür Taraması 

Kiesow ve diğerleri (2014), Büyük Veri Bilişim Ortamlarında Muhasebe Bilgi 

Sistemleri (AIS) gereksinimlerini karşılamak için Sürekli Denetim (CA) yaklaşımını 

geliştirmiştir. CA'nın uygulanması, araştırmacılar ve uygulayıcılar arasında bilinen bir 

zorluk olarak kabul edilmekte ve geleneksel denetim araçları ve teknikleri, Büyük Veri 

Analitiğinin potansiyelini göz ardı etmektedir. Bu nedenle, uygun bilgisayar destekli 

denetim araçları ve teknikleri (CAATTs) geliştirmeyi amaçlamışlardır. Bu amaçla, 

araştırmalarında yerleşik CAATT'leri Büyük Veri paradigmasının boyutlarını dikkate 

alarak analiz etmişlerdir. Ayrıca, ilgili literatürü ve mesleki organizasyonların bakış 

açılarını incelemişler ve entegre bir denetim yaklaşımı için bir model önermişlerdir. 

Alles ve Gray (2015), Büyük Veri'nin finansal tablo denetimlerine dahil edilmesi 

konusundaki avantaj ve dezavantajları dengeli bir şekilde tartışmayı ve denetçilere 

fayda sağlayabilecek Büyük Veri'nin spesifik yönlerini belirlemeyi amaçlayan bir 

araştırma gündemi sunmayı hedeflemişlerdir. 

Issa ve arkadaşları (2016), Yapay Zekâ ile ilgili çeşitli araştırma alanları önererek, bu 

yeni teknolojinin en umut verici olduğu alanları incelemeyi amaçlamıştır. Ayrıca, 

çalışmaları, günümüz denetim dünyasının Yapay Zekâ odaklı bir dönüşüme uğrayarak 

geleceğin güvence sağlayıcısına nasıl evrileceğini incelemeyi amaçlayan bir dizi 

metodolojik ve evrimsel araştırma sorusu ortaya koymaktadır. 

Aslan ve Özerhan (2017), Büyük Veri'nin tanımını, fırsatlarını, zorluklarını, 

muhasebe uygulamalarını ve muhasebe mesleği üzerindeki etkilerini ortaya 

koymaktadır. Türkiye'de faaliyet gösteren profesyonel muhasebecilerin Büyük 

Veri'nin muhasebe mesleği üzerindeki etkilerine ilişkin perspektifleri, demografik 

faktörlere göre bir anket yoluyla belirlenmiştir. Anket, 790 profesyonel muhasebeciye 

uygulanmış ve 740 geçerli anket değerlendirmeye alınmıştır. Sonuçlara göre, 

muhasebe mesleği, Büyük Veri'nin muhasebe mesleği üzerindeki etkileri konusunda 
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nesil, cinsiyet, mesleki deneyim, ikamet yeri, mezun olunan fakülte ve çalışma 

şekilleri gibi demografik değişkenlere göre farklı görüşlere sahiptir. 

Karlsen ve Wallberg (2017), dijitalleşmenin denetim mesleğinin araçları ve çalışma 

yöntemleri üzerindeki etkilerini anlamayı amaçlamaktadır. Bu amaç, uygulamalı 

denetçilerle yapılan 14 yarı yapılandırılmış mülakat yoluyla gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma, denetçilerin çalışma yöntemleri üzerindeki etkinin, araçlar üzerindeki 

etkiden daha belirgin olduğunu, bunun sebebinin ise kağıtsız çalışma yöntemleri ve 

artan esneklik olduğunu ortaya koymuştur. Önceki araştırmalardan farklı olarak, bu 

çalışma, eğitimin artan bir etkiye sahip olduğunu da keşfetmiştir. Dolayısıyla, 

denetçiler arasında eğitimin önemli olduğu ve kurumların da yeni yetkinlik 

ihtiyaçlarına yönelik eğitim olanaklarını geliştirmesi gerektiği vurgulanmıştır. 

Turker (2018), dijital dünyaya uygun olarak, küresel iş dünyasının beklentilerini 

karşılamak üzere küresel muhasebe mesleğini şekillendiren gelişmeleri ve çalışmaları 

açıklamaktadır. 

Sabillon ve arkadaşları (2017), siber güvence ve denetim alanında küresel liderlerin 

en iyi uygulamalarını ve metodolojilerini incelemiştir. Makale, kuruluşlarda ve Ulus 

Devletlerde siber güvenlik denetimleri yürütmek için kullanılabilecek orijinal ve 

kapsamlı bir siber güvenlik denetim modeli önermektedir. Siber Güvenlik Denetim 

Modeli (CSAM), tüm organizasyonel fonksiyon alanları için denetim, önleyici, adli ve 

tespit edici kontrolleri değerlendirmekte ve doğrulamaktadır. CSAM, Kanada'daki bir 

yükseköğretim kurumunda test edilmiş, uygulanmış ve doğrulanmıştır. 

Uçma ve Kurt (2018), blockchain teknolojisinin muhasebe ve kontrol alanına 

getirdiği yenilikleri tartışmaktadır. Çalışma, meslek mensuplarının gelecekteki kayıt 

tutma sistemlerinin blockchain teknolojisi temelinde hazırlanmasının gerekliliğini ele 

almaktadır. Böylece çalışma, blockchain tabanlı muhasebe ve denetim uygulamalarına 

dikkat çekmekte ve bu yeniliğe yanıt olarak meslek mensuplarının şekillendirdiği 

mesleki yeterlilik gereksinimlerini açıklamaktadır. 

Yeni dijital teknolojilerin denetim süreçlerine etkisi açısından Adiloğlu ve Güngör 

(2019) tarafından yapılan ve amacı dijitalleşmenin denetim mesleğinin araçları ve 
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çalışma yöntemleri üzerindeki etkilerinin anlaşılmasını artırmak olan keşifsel 

çalışmada bu amaçla, KGK (Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları 

Kurumu) tarafından yetkilendirilmiş 235 denetim firmasının web siteleri incelenmiştir. 

Ayrıca, Kamu Yararını İlgilendiren Kuruluş (KAYİK) Denetimi için yetkilendirilen 

64 şirketin şeffaflık raporları da incelenmiştir (Adiloğlu ve Güngör, 2019; S. 209-214): 

Teknolojik gelişmeler sonrasında denetim şirketleri tarafından verilen hizmetlerin 

durumu analiz edilmiştir. Ayrıca denetim firmalarının dijitalleşme ile ilgili altyapı ve 

sürekli eğitim yatırımları tespit edilmiştir. 

Araştırmanın örneklemini KGK'nın web sitesinde yer alan 273 denetim firmasından 

235'i (38 firmanın web sitesine ulaşılamamıştır) oluşturmaktadır. 235 firmanın illere 

göre dağılımı ve firmaların yetki bilgileri gösterilmektedir: 

Tablo 4: Denetim Şirketlerinin Denetim Şirketlerinin Şehirlere Göre Dağılımı 

Şehirler #Denetim Firması Şehirler #Denetim Firması 

İstanbul 132 Adana 1 

Ankara 38 Denizli 1 

İzmir 18 Elâzığ 1 

Bursa 13 Eskişehir 1 

Antalya 8 Kocaeli 1 

Gaziantep 7 Kütahya 1 

Kayseri 3 Malatya 1 

Samsun 3 Manisa 1 

Şanlıurfa 2 Mersin 1 

Sakarya 1 Tekirdağ 1 

Tablo 1'e göre, denetim firmalarının bulunduğu 20 farklı şehir bulunmaktadır. 

Denetim firmalarının çoğu İstanbul'da faaliyet göstermektedir (132 firma). İstanbul'u 

Ankara ve İzmir takip etmektedir (sırasıyla 38, 18 firma), sonuçlanabilmektedir. 

Tablo 5: Denetim Şirketlerinin Yetkileri 

Yetkilendirme # Denetim firması 

Temel Denetim Gücü 115 

Sigorta vb. hariç olmak üzere PIE'lar üzerinde Denetim 

Yetkisi 

64 

PIE'nin Ek Olarak Denetim Gücü 56 

Toplam 235 
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Tablo 2'de gösterildiği gibi, 115 denetim firması sadece temel denetim gücüne 

sahiptir. Diğer 120 şirketin 64'ü Sigorta vb. hariç PİE'ler üzerinde denetim yetkisine 

sahipken, geri kalan şirketler PİE'ler üzerinde denetim yetkisine sahiptir 

sonuçlanabilmektedir. 

İlk olarak, dijitalleşmenin denetim mesleği ve hizmetleri üzerindeki etkilerini analiz 

etmek için 235 şirketin web sitesi açıklamaları incelenmiş ve firmalar tarafından 

sağlanan hizmetler tespit edilmiştir. 

Tablo 6: Denetim Firmaları Tarafından Sağlanan Hizmetler 

Hizmetler # Denetim firması 
Bağımsız Denetim 227 

Vergi Denetimi 202 

Kurumsal Finans/Finansal Hizmetler 145 

İç Denetim/İç Kontrol 106 

Risk Yönetimi 42 

Dijitalleşme/Bilgi Teknolojileri 24 

Diğer 67 

Yukarıdaki tabloda gösterildiği gibi, şaşırtıcı olmayan bir şekilde, firmaların 

neredeyse tamamı bağımsız denetim ve vergi denetimi sağlamaktadır. Aynı zamanda 

şirketlerin yarısından fazlası kurumsal finansman ve iç denetim konularında 

danışmanlık hizmeti vermektedir. Sadece 24 firma Dijitalleşme/Bilgi Teknolojileri 

konusunda hizmet vermektedir. Örneklemin yaklaşık yüzde 90'ı Dijitalleşme/Bilgi 

Teknolojileri hizmetleri hakkında herhangi bir açıklama yapmamaktadır 

sonuçlanabilmektedir. 

Tablo 7: Firmalar Tarafından Sağlanan Dijitalleşme/Bilgi Teknolojileri Hizmetleri 

Hizmetler # Denetim firması 

BT Denetimi 20 

Siber Güvenlik 13 

Büyük Veri/Veri Analitiği 8 

Dijitalleşme 7 

Yapay Zekâ 5 

Blockchain 5 

Bulut Bilişim 5 

ERP 5 

IoT 1 

Robotik Süreç Otomasyonu 1 

Sosyal Medya Denetimi 1 
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Dijitalleşme konularında hizmet veren şirketlerin açıklamaları incelendiğinde, BT 

denetimi ve siber güvenliğin önde gelen hizmetler olduğu görülmektedir. Dört 

büyükler gelecek vaat eden ve gelişmekte olan dijitalleşme konuları olan büyük veri, 

Yapay Zekâ, Blockchain, Bulut Bilişim ve ERP konularında hizmet vermektedir. 

Ayrıca bu konularla ilgili altyapı yatırımlarını da açıklamaktadırlar. 

Dijitalleşmenin denetim profesyonellerinin sürekli eğitimi üzerindeki etkisini bulmak 

için firmaların açıklamaları ve şeffaflık raporları incelenmiştir. Kamu İdaresi (KİE) 

Denetimi için yetkilendirilmiş 64 şirketin şeffaflık raporlarının incelenmesinin 

sonuçları tablo 7'de sunulmuştur sonuçlanabilmektedir. 

Tablo 8: Sürekli Eğitim Konuları 

Devam Eden Eğitim # Denetim firması 
Muhasebe/Mali Tablolar 58 

IFRS 42 

Vergi 42 

Denetim Standartları 35 

BT/IT Denetimi 24 

İletişim 21 

Etik 19 

Para ve Bankacılık 19 

Kurumsal Yönetim 18 

Risk Yönetimi 17 

Mali Hukuk 11 

Dijitalleşme 4 

Takım Çalışması 2 

Diğer 21 

Denetim firmalarının çoğu çalışanlarına muhasebe/finansal tablolar, UFRS ve vergi 

konularında eğitim vermeyi tercih etmiştir. 24 firma BT/IT denetimi konularında eğitim 

vermektedir. Sadece dört büyük firma büyük veri/veri analitiği, Yapay Zekâ, blockchain, bulut 

bilişim, siber güvenlik gibi dijitalleşme konularında eğitim vermektedir  

POA tarafından yetkilendirilmiş 235 denetim firmasının web siteleri ve PIE denetimi 

için yetkilendirilmiş 64 şirketin şeffaflık raporları incelenmiştir. Amaç, dijitalleşmenin 

denetim mesleğinin araçları ve çalışma yöntemleri üzerindeki etkilerinin mevcut 

durumunu belirlemektir. 

Sonuçlar, hemen hemen tüm denetim şirketlerinin bağımsız denetim ve vergi denetimi 

hizmetleri sunduğunu göstermektedir (sırasıyla %95 ve %85). Bunları finansal 
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hizmetler ve iç denetim konuları takip etmektedir (sırasıyla %61 ve %45). Ancak, bu 

hizmetleri sunan firmalar arasında yalnızca Big Four, gerekli altyapı ve insan 

kaynaklarına yatırım yapmaktadır. Teknolojik gelişmelere rağmen, sadece 24 firma 

çalışanlarına BT / BT denetimleri konusunda eğitim vermektedir. Dijital teknolojilerle 

ilgili eğitim ise yalnızca Big Four tarafından sağlanmaktadır. 

Son olarak, dijitalleşmenin etkisiyle bilgi teknolojileri önem kazanmış, ancak denetim 

firmaları bu alanlarda gerekli yatırımları henüz yapmamıştır. Denetim firmalarının 

%90'ı bu alanlarda hizmet sunmamakta ve altyapı ile insan kaynakları yatırımı 

yapmamaktadır. Bu firmalar genellikle vergi denetimine odaklanmaktadır ve 

çoğunlukla KOBİ'lere hizmet vermektedir. Daha büyük şirketleri denetleyen Big 

Four'un bu alanlara yatırım yapması ve hizmet sunması oldukça doğaldır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YENI DİJİTAL TEKNOLOJILERİN DENETİM SÜREÇLERİNE 

ETKİSİ: BLOCKCHAIN VE YAPAY ZEKÂNIN ROLÜ 

3.1 Çalışmanın Arka Planı ve Bağlamı 

Günümüzde teknolojik ilerlemeler, iş dünyasında ve toplumda köklü değişikliklere 

yol açmaktadır. Özellikle, yeni dijital teknolojilerin yükselişi, geleneksel iş 

modellerini köklü bir şekilde değiştirmekte ve denetim süreçlerine yenilikçi bir bakış 

açısı getirmektedir. Bu bağlamda, blockchain ve Yapay Zekâ gibi teknolojilerin 

etkileri giderek artan bir ilgiyle incelenmektedir. Blockchain, merkezi olmayan bir 

defter teknolojisi olarak, verilerin güvenli, şeffaf ve değiştirilemez bir biçimde 

saklanmasını sağlar. Yapay Zekâ ise, insan benzeri zekâ görevlerini yerine getirebilen 

algoritmalar ve sistemler aracılığıyla işlem yapar. Her iki teknoloji de denetim 

süreçlerini önemli ölçüde etkileyebilir ve işletmelerin faaliyetlerini optimize 

etmelerine yardımcı olabilir. 

Blockchainin denetim süreçlerine etkisi, sağladığı güvenilirlik ve şeffaflık ile ön 

plana çıkmaktadır. Geleneksel denetim yöntemlerinde verilerin manipülasyonu veya 

yanlışlıkla silinmesi gibi riskler bulunmaktadır. Blockchain kullanımıyla, tüm işlem 

kayıtları şeffaf bir şekilde saklanır ve değiştirilemez. Bu durum, denetçilerin verilere 

olan güvenini artırır ve daha doğru sonuçlar elde etmelerini sağlar. 

Yapay Zekâ, denetim süreçlerini daha verimli hale getirme potansiyeline sahiptir. 

Büyük veri analitiği ve makine öğrenimi gibi Yapay Zekâ teknikleri, işletmelerin 

karmaşık veri kümelerini analiz etmelerine ve anlamlı içgörüler elde etmelerine olanak 

tanır. Bu da denetçilerin daha hızlı ve etkili kararlar almasını mümkün kılar. 

Ancak, yeni dijital teknolojilerin denetim süreçlerine entegrasyonu, bazı zorlukları 

da beraberinde getirmektedir. Özellikle veri güvenliği ve gizliliği konusundaki 

endişeler, bu teknolojilerin benimsenmesini engelleyebilir. Ayrıca, mevcut yasal ve 

düzenleyici çerçevelerin teknolojik yeniliklere uyum sağlaması gerekmektedir. 
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Bu çalışma, yeni dijital teknolojilerin, özellikle blockchain ve Yapay Zekânın, 

denetim süreçlerine etkisini derinlemesine incelemeyi amaçlamaktadır. İnceleme, 

teknolojik yeniliklerin denetim süreçlerine getirdiği fırsatları ve zorlukları 

vurgulayacak ve işletmelerin bu teknolojileri nasıl etkili bir şekilde 

kullanabileceklerini tartışacaktır. 

3.2 Çalışmanın Problemi 

Günümüzde dijital teknolojilerin hızla gelişmesi, birçok sektörde köklü 

değişimlere yol аçmаktаԁır. Bu teknolojik dönüşümün en önemli bileşenlerinden 

biri, bloсkсhаin ve yараy zekâ gibi yenilikçi аrаçlаrԁır. Bloсkсhаin, dağıtık defter 

teknolojisi üzerine inşa edilmiş, merkezi olmayan bir veri tabanı sistemidir. Yараy 

zekâ ise bilgisayar sistemlerinin insan zekâsını taklit etme yeteneği olаrаk 

tаnımlаnаbilir. Bu teknolojiler, iş süreçlerini optimize etme, verimliliği artırma ve 

güvenlik sаğlаmа gibi birçok аvаntаj sunmаktаԁır. Anсаk, bu аvаntаjlаrlа birlikte, 

yeni dijital teknolojilerin denetim süreçlerine etkisi ԁe önemli bir аrаştırmа аlаnını 

oluşturmаktаԁır. 

Yapay Zekâ ise, karmaşık veri setlerini analiz etme ve öngörüsel analitik yapabilme 

yeteneğiyle öne çıkmaktadır (Jordan ve Mitchell, 2015). Yapay Zekâ, denetim 

süreçlerinde otomasyonu artırarak insan hatalarını azaltabilir ve denetim verimliliğini 

artırabilir (KPMG, 2019). Ancak, Yapay Zekâ tabanlı denetim süreçlerinin 

güvenilirliği, özellikle algoritmaların doğruluğu ve etik sorunları gibi konularda dikkat 

gerektirmektedir (ACCA, 2020). 

Bu bağlamda, bu çalışmanın amacı, yeni dijital teknolojilerin, özellikle blockchain 

ve Yapay Zekânın denetim süreçlerine etkisini detaylı bir şekilde incelemek ve bu 

teknolojilerin denetim verimliliği, güvenilirliği ve etiği üzerindeki etkilerini 

değerlendirmektir. Bu araştırma, işletmelerin ve denetim firmalarının bu teknolojileri 

nasıl kullanabileceklerini anlamalarına ve denetim süreçlerini iyileştirmelerine 

yardımcı olabilir. 
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3.3 Çalışmanın Amacı 

Bu çalışmanın temel amacı, yeni dijital teknolojilerin özellikle blockchain ve Yapay 

Zekânın denetim süreçlerine etkisini sistematik bir şekilde analiz etmektir. Bu genel 

amaç çerçevesinde, belirli alt amaçlar şu şekilde sıralanabilir: 

Blockchain Teknolojisinin Denetim Süreçlerine Etkisinin İncelenmesi: Blockchain 

teknolojisinin denetim süreçleri üzerindeki etkisi, özellikle veri bütünlüğü, 

güvenilirlik ve şeffaflık açılarından detaylı bir şekilde incelenecektir. Bu bağlamda, 

blockchain teknolojisinin denetim süreçlerini nasıl iyileştirebileceği ve denetim 

verimliliği üzerindeki etkileri değerlendirilecektir. 

Yapay Zekânın Denetim Süreçlerine Entegrasyonunun Analizi: Yapay Zekâ 

teknolojisinin denetim süreçlerine entegrasyonu, özellikle otomasyon ve veri analizi 

alanlarında nasıl kullanılabileceği üzerinde odaklanacaktır. Yapay Zekânın denetim 

süreçlerindeki rolü, insan hatalarını azaltma, risk tespiti ve veri analitiği gibi konularda 

detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 

Blockchain ve Yapay Zekânın Denetim Güvenliği Üzerindeki Etkilerinin 

İncelenmesi: Blockchain ve Yapay Zekânın denetim süreçlerine entegrasyonunun 

güvenlik açısından etkileri de değerlendirilecektir. Özellikle veri güvenliği, erişim 

kontrolü ve sahtecilik önleme gibi konular üzerinde durulacaktır. 

Blockchain ve Yapay Zekânın Denetim Etik İlkelerine Uyumu: Yeni dijital 

teknolojilerin denetim süreçlerinde kullanımı, etik prensipler açısından da önemlidir. 

Bu nedenle, blockchain ve Yapay Zekânın denetim etik ilkelerine uyumu ve potansiyel 

etik sorunları da araştırılacaktır. 

Bu amaçlar doğrultusunda, çalışma yeni dijital teknolojilerin denetim süreçlerine 

etkisini kapsamlı bir şekilde analiz ederek, işletmelerin ve denetim firmalarının bu 

teknolojileri nasıl kullanabileceklerini anlamalarına katkı sağlamayı hedeflemektedir. 
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3.4 Çalışmanın Önemi ve Güncellik 

Dijital dönüşüm çağında, teknolojinin hızla gelişmesiyle birlikte işletmelerin ve 

kuruluşların faaliyetlerini yönetme ve denetleme yöntemleri de değişmektedir. Bu 

bağlamda, yeni dijital teknolojilerin denetim süreçlerine olan etkisi, son derece önemli 

bir araştırma alanı haline gelmiştir. Bu çalışma, özellikle blockchain ve Yapay Zekâ 

gibi yenilikçi teknolojilerin denetim süreçlerine etkisini inceleyerek, bu teknolojilerin 

denetimdeki rolünü analiz etmeyi amaçlamaktadır. 

Blockchain teknolojisinin, dağıtık defter teknolojisi olarak da bilinen, güvenilir, 

şeffaf ve değiştirilemez bir veri tabanı sağlama kabiliyeti denetim süreçlerini 

temelinden etkilemektedir. Blockchain, işletmelerin finansal işlemleri, varlık yönetimi 

ve tedarik zinciri gibi alanlarda güvenilirlik ve izlenebilirlik sağlayarak denetim 

süreçlerini iyileştirebilir. Benzer şekilde, Yapay Zekâ teknolojileri, büyük veri analizi 

ve öngörücü analitik gibi alanlarda denetim süreçlerine derinlemesine bir etki 

yapabilir. Yapay Zekâ, anormal davranış tespiti, otomatik veri analizi ve karar destek 

sistemleri gibi fonksiyonlarla denetim süreçlerini daha verimli ve etkili hale getirebilir. 

Bu çalışma, blockchain ve Yapay Zekâ gibi yeni dijital teknolojilerin denetim 

süreçlerine olan etkisini hem teorik hem de pratik açıdan ele alacak, bu teknolojilerin 

denetimdeki potansiyelini araştıracak ve mevcut literatürdeki boşlukları doldurmayı 

hedefleyecektir. Ayrıca, işletmelerin bu teknolojilere nasıl entegre edilebileceğini ve 

denetim süreçlerini nasıl optimize edebileceğini anlamak için örnek olay incelemeleri 

ve uygulama önerileri sunacaktır. 

Bu çalışmanın güncelliği, günümüz işletmelerinin karşılaştığı karmaşık ve hızla 

değişen dijital ortamda, denetim süreçlerini iyileştirmek ve güçlendirmek için gerekli 

olan bilgi ve anlayışı sağlamasıdır. Yenilikçi dijital teknolojilerin denetim alanındaki 

rolüne odaklanarak, bu çalışma, işletmelerin rekabet avantajını korumak ve 

sürdürülebilirliklerini sağlamak için kritik öneme sahip bir araştırma sunmaktadır. 
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3.5 Çalışmanın Sınırlamaları ve Kapsamı 

3.5.1 Çalışmanın Sınırlamaları: 

1. Bu çalışma, blockchain ve Yapay Zekâ (YZ) gibi yeni dijital teknolojilerin 

denetim süreçlerine olan etkilerini inceleyecektir. Ancak, diğer dijital teknolojilerin 

denetim süreçlerine etkileri bu çalışmanın kapsamı dışında tutulacaktır. 

2. Araştırma, belirli endüstri veya sektörler üzerinde derinlemesine 

odaklanmayacaktır. Bunun yerine, genel denetim süreçlerine yönelik kapsamlı bir 

perspektif sunacak ve finansal hizmetler, sağlık hizmetleri, üretim ve perakende 

sektörlerindeki uygulamaları inceleyecektir. Bu sektörler, blockchain ve Yapay 

Zekâ'nın denetim süreçleri üzerindeki etkilerini değerlendirmek için seçilmiştir. 

3. Çalışma, blockchain ve Yapay Zekâ teknolojilerinin denetim süreçlerine olan 

olumlu etkilerine odaklanacaktır. Ancak, bu teknolojilerin potansiyel riskleri veya 

dezavantajlarına derinlemesine odaklanmayacak, ancak bu konuda genel bir literatür 

taraması yapılacaktır. 

3.5.2 Çalışmanın Kapsamı 

1. Bu çalışma, blockchain ve Yapay Zekâ gibi yeni dijital teknolojilerin denetim 

süreçlerine olan etkisini araştırmayı amaçlamaktadır. Bu teknolojilerin denetim 

süreçlerine entegrasyonu, işletmelerin faaliyetlerini nasıl etkilediği ve denetim 

süreçlerinin nasıl iyileştirilebileceği gibi konuları ele alacaktır. 

2. Çalışma, blockchain ve Yapay Zekâ teknolojilerinin denetim süreçlerine olan 

etkilerini analiz etmek için akademik literatürden yararlanacaktır.  

3. Ayrıca, örnek olay incelemeleri ve endüstri uygulamaları üzerinden bu 

teknolojilerin gerçek dünya kullanımını da değerlendirecektir. 

4. Araştırma, işletmelerin bu teknolojileri denetim süreçlerine nasıl entegre 

edebileceği konusunda öneriler sunmayı hedeflemektedir. Bu öneriler, işletmelerin bu 

teknolojilerin sunduğu fırsatları en iyi şekilde değerlendirmelerine ve denetim 

süreçlerini optimize etmelerine yardımcı olabilir. 
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3.6 Metodolojik Çerçeve ve Yöntem Seçimi 

Bu çalışma, yeni dijital teknolojilerin denetim süreçlerine olan etkisini incelemek 

amacıyla Kaynak araştırma yöntemini benimsemektedir. Kaynak araştırması, mevcut 

literatürdeki kaynaklara dayanarak bir konunun analizini yapmayı sağlayan bir 

araştırma yöntemidir. Bu yöntem, geniş bir alandaki bilgileri çalışamayarak, bir konu 

hakkında kapsamlı bir anlayış edinmek ve en yeni ve güncel bilgileri sunmak için 

kullanılır.  

Yeni dijital teknolojilerin denetim süreçlerine etkisiyle ilgili çok sayıda literatür bu 

çalışma için uygundur. Bu çalışma, akademik dergiler, konferans bildirileri, kitaplar 

ve diğer akademik kaynakları içerir. Bu yöntem, mevcut bilgileri birleştirerek yeni 

dijital teknolojilerin denetim prosedürlerine olan etkisini sistematik bir şekilde analiz 

etmeyi sağlayacaktır. 

Kaynak araştırması yöntemi, araştırmacıya geniş bir veri tabanına erişim sağlar ve bu 

da Çalışmanın kapsamlı bir literatür taraması yapmasını ve mevcut araştırma 

bulgularını eleştirel bir şekilde değerlendirmesini mümkün kılar. Yönlerini aynı 

zamanda, sahadaki deneyimlerin ötesinde, genel eğilimleri ve gelecekteki araştırma 

yönlerini belirleme imkânı sunar. 

Bu çalışma, kaynak araştırması yöntemini kullanarak, yeni dijital teknolojilerin 

denetim süreçlerine olan etkisini detaylı bir şekilde inceleyerek, mevcut literatürdeki 

boşlukları tanımlamayı ve bu alandaki gelecek araştırmalar için bir temel oluşturmayı 

amaçlamaktadır. 

3.7 Çalışmanın Bilimsel ve Toplumsal Katkıları 

Bu çalışma, yeni dijital teknolojilerin denetim süreçlerine olan etkisini analiz ederek 

hem bilimsel alana hem de topluma çeşitli katkılarda bulunacaktır. Bilimsel açıdan, bu 

çalışma, mevcut literatürdeki boşlukları doldurarak yeni dijital teknolojilerin denetim 

süreçlerine etkisiyle ilgili daha derin bir anlayış sağlayacaktır. Özellikle, blockchain 

ve Yapay Zekâ gibi yenilikçi teknolojilerin denetim süreçlerindeki rolüne 

odaklanarak, akademik literatüre yeni bir bakış açısı sunmayı hedeflemektedir. 
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Bu çalışma ayrıca, işletmelerin ve denetim profesyonellerinin, yeni dijital 

teknolojilerin denetim süreçlerine entegrasyonu konusunda bilinçlenmelerine 

yardımcı olacak pratik öneriler sunmayı amaçlamaktadır. Bu öneriler, işletmelerin 

dijital dönüşüm süreçlerinde daha etkili bir şekilde hareket etmelerine ve denetim 

süreçlerini daha verimli hale getirmelerine yardımcı olabilir. 

Toplumsal olarak, işletmelerin daha güvenilir ve şeffaf bir şekilde faaliyet 

göstermelerine ve finansal raporlama süreçlerini iyileştirmelerine katkıda bulunabilir. 

Ayrıca, yeni dijital teknolojilerin denetim süreçlerine olan etkisini anlamak, denetim 

mesleğine ve işletme yönetimine yönelik daha etkili politikaların oluşturulmasına da 

katkı sağlayabilir. 

Bu çalışma, yeni dijital teknolojilerin denetim süreçlerine etkisiyle ilgili kapsamlı bir 

araştırma sunarak hem akademik dünyaya hem de işletme pratiğine önemli bir katkı 

yapmayı hedeflemektedir. 

3.8 Blockchain ve Yapay Zekânın Denetim Süreçlerine Etkisi 

Blockchain ve Yapay Zekâ gibi yeni ve yükselen teknolojiler, son yıllarda denetim 

süreçlerinde önemli bir etkiye sahip olmuştur. Bu teknolojiler, denetim süreçlerinin 

daha verimli, güvenilir ve etkili bir şekilde yürütülmesine olanak tanırken aynı 

zamanda denetim mesleğinin kendisini de dönüştürmektedir. Bu çalışma, blockchain 

ve Yapay Zekânın denetim süreçlerine olan etkilerini detaylı bir şekilde incelemeyi ve 

değerlendirmeyi amaçlamaktadır. 

Blockchain teknolojisi, dağıtık bir defter sistemi olarak tanımlanabilir ve genellikle 

kripto para birimleri gibi dijital varlıkların kaydedilmesi ve takas edilmesi için 

kullanılır. Ancak, bu teknoloji aynı zamanda denetim süreçlerinde de önemli bir rol 

oynamaktadır. Özellikle, blockchain ‘in temel özelliklerinden biri olan şeffaflık ve 

izlenebilirlik, denetim süreçlerinin daha etkin bir şekilde gerçekleştirilmesini sağlar. 

Blockchain, işlem kayıtlarının değiştirilemezliği ve şifrelenmiş yapısı sayesinde 

verilerin güvenli bir şekilde saklanmasını sağlar. Bu da denetçilerin işlem geçmişini 

daha doğru bir şekilde takip etmelerine ve olası hataları veya hileleri tespit etmelerine 

olanak tanır (Kurtuluş, 2020). 
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Yapay Zekâ ise denetim süreçlerinde daha fazla verimlilik ve analitik güç sağlar. 

Yapay Zekâ algoritmaları, büyük miktardaki veriyi analiz ederek desenleri ve trendleri 

belirleme yeteneğine sahiptir. Bu da denetim sürecinin daha kapsamlı ve detaylı bir 

şekilde gerçekleştirilmesini sağlar. Örneğin, Yapay Zekâ, finansal tabloların 

analizinde kullanılabilir ve olası risklerin veya uyumsuzlukların belirlenmesine 

yardımcı olabilir. Ayrıca, Yapay Zekâ, denetim sürecinde tekrarlayıcı görevleri 

otomatikleştirerek denetim ekibinin daha stratejik görevlere odaklanmasına olanak 

tanır (Güngör ve Ark., 2019). 

Blockchain ve Yapay Zekâ gibi teknolojilerin denetim süreçlerine entegrasyonu, 

denetçilerin daha iyi kararlar almasına ve işletmelerin risklerini daha iyi yönetmesine 

olanak tanır. Özellikle, bu teknolojilerin kullanımıyla birlikte, denetçiler daha 

güvenilir ve doğru verilere erişebilirler. Bu da denetim sürecinin daha güvenilir ve 

objektif bir şekilde gerçekleştirilmesini sağlar. Ayrıca, bu teknolojiler, işletmelerin 

veri güvenliğini artırarak potansiyel hilelerin ve güvenlik ihlallerinin önlenmesine 

yardımcı olabilir (Yıldırım ve Ark., 2021). 

Ancak, blockchain ve Yapay Zekâ gibi teknolojilerin denetim süreçlerine 

entegrasyonu bazı zorluklarla da karşılaşabilir. Özellikle, bu teknolojilerin 

uygulanması için yeterli bilgi ve yetenekli personel gereklidir. Ayrıca, bu 

teknolojilerin maliyeti ve karmaşıklığı, küçük ve orta ölçekli işletmeler için 

erişilebilirlik sorunlarına neden olabilir. Bu nedenle, teknolojik altyapının 

geliştirilmesi ve personelin eğitilmesi önemlidir. Ayrıca, veri güvenliği ve gizliliği 

konularında endişeler de bulunmaktadır ve bu da teknolojik entegrasyonun daha 

dikkatli bir şekilde yönetilmesini gerektirir (Karaçam ve Ark., 2020). 

Bununla birlikte, blockchain ve Yapay Zekâ gibi teknolojilerin denetim süreçlerine 

olan etkisi giderek artmaktadır ve bu da denetim mesleğinde yeni yeteneklerin 

gerekliliğini ortaya koymaktadır. Özellikle, denetim firmaları ve eğitim kurumları, 

denetçilerin bu teknolojilere uyum sağlayabilme yeteneklerini geliştirmek için çeşitli 

eğitim ve geliştirme programları sunmaktadır. Ayrıca, denetim firmaları, bu 

teknolojilerin etkin bir şekilde kullanılması için özel birimler veya ekipler oluşturarak 

bu alanda uzmanlaşmış personel istihdam etmektedir (Demir ve Ark., 2021). 
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Son olarak, blockchain ve Yapay Zekâ gibi teknolojilerin denetim süreçlerine olan 

etkisi giderek artmaktadır ve bu da denetim mesleğinde önemli bir dönüşüme neden 

olmaktadır. Bu teknolojiler, denetim süreçlerini daha verimli, güvenilir ve etkili hale 

getirirken aynı zamanda denetçilerin yeteneklerini ve uzmanlıklarını da 

dönüştürmektedir. Ancak, bu teknolojilerin entegrasyonu bazı zorluklarla da 

karşılaşabilir ve bu nedenle dikkatli bir planlama ve uygulama gerektirebilir. 

3.8.1 Yapay Zekâ Temelleri ve Makine Öğrenimi Modelleri 

Yapay Zekâ (YZ) kavramı, bilgisayar sistemlerinin insan Zekâsını taklit etme 

yeteneği veya görevleri yerine getirme kabiliyeti olarak tanımlanabilir. Yapay Zekâ, 

genellikle insan benzeri Zekâya sahip olmak için algoritmaların ve bilgisayar 

programlarının kullanılmasıyla gerçekleştirilir. Yapay Zekâ, çeşitli alt alanlara 

ayrılabilir, ancak genel olarak, bilgisayar sistemlerinin karmaşık problemleri çözme, 

öğrenme, karar verme ve dil işleme gibi insan Zekâsına benzer yeteneklerini 

geliştirmeyi amaçlar. Bu bağlamda, Yapay Zekâ temelleri ve makine öğrenimi 

modelleri, Yapay Zekâ alanındaki temel prensipleri ve teknikleri anlamak için 

önemlidir. 

(Kaynak: Aziz ve diğerleri ,2021) 

Şekil 8: Makine Öğrenme Tekniklerinin Finansal Kullanım Alanları 
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Yapay Zekâ alanındaki temel kavramlardan biri, makine öğrenimidir. Makine 

öğrenimi, bilgisayar sistemlerinin belirli bir görevi yerine getirmek için veri kullanarak 

örüntüleri belirleme ve öğrenme yeteneğidir. Makine öğrenmesi, verileri analiz etmek, 

onlardan öğrenmek ve ardından bir durum hakkında bir belirleme veya tahmin yapmak 

için algoritmaların kullanılması süreci olarak tanımlanabilir. Makine öğrenmesinin 

uygulama alanı tek bir alanla sınırlı değildir; aksine, çok çeşitli finansal karar 

süreçlerinde kullanılabilir. Şekil 5'te bu kullanım örnekleri gösterilmiştir. Bu alanın 

önümüzdeki yıllarda belirgin bir hızlanma yaşaması beklenmektedir. 

 Makine öğrenimi, genellikle deneyime dayalı bir öğrenme sürecini içerir, yani 

bilgisayar sistemleri veri ile beslenir ve bu veriye dayanarak belirli bir görevi yerine 

getirmek için örüntüleri tespit etmeyi öğrenir. Makine öğrenimi, sınıflandırma, 

regresyon, kümeleme ve tahmin gibi çeşitli teknikler ve modeller kullanır. Bu teknikler 

ve modeller, veriye dayalı kararlar almayı ve örüntüleri tanımlamayı sağlar (Ertuğrul 

ve Ark., 2020). 

Makine öğrenimi modelleri, genellikle denetimli, denetimsiz veya güçlendirilmiş 

öğrenme olarak üç ana kategoriye ayrılabilir. Denetimli öğrenme, öğrenme sürecinin 

bir eğitim seti üzerinden gerçekleştirildiği bir makine öğrenimi türüdür. Bu tür 

öğrenme, girdi ve çıktı arasındaki ilişkiyi belirleyerek öğrenme gerçekleştirir. 

Örneğin, sınıflandırma ve regresyon gibi görevler, denetimli öğrenme teknikleriyle 

gerçekleştirilebilir. Denetimsiz öğrenme, eğitim setindeki etiketlenmemiş veriler 

üzerinden öğrenme gerçekleştiren bir makine öğrenimi türüdür. Bu tür öğrenme, veri 

setindeki örüntüleri ve yapıları tanımlamayı amaçlar. Kümeleme ve boyut azaltma gibi 

görevler, denetimsiz öğrenme teknikleriyle gerçekleştirilebilir. Güçlendirilmiş 

öğrenme ise bir ajanın bir ortamda belirli bir hedefi başarmak için çevresiyle 

etkileşime girdiği bir öğrenme türüdür. Bu tür öğrenme, belirli bir davranışın en iyisini 

öğrenmek için deneme-yanılma yöntemlerini kullanır (Güneş ve Ark., 2019). 

Makine öğrenimi modelleri, genellikle çeşitli algoritmalar ve teknikler kullanarak 

öğrenme sürecini gerçekleştirir. Bu algoritmalar ve teknikler, veri setine, görevin 

karmaşıklığına ve çözülmesi gereken problemin doğasına bağlı olarak seçilir. Örneğin, 

sınıflandırma görevleri için destek vektör makineleri (SVM), karar ağaçları ve yapay 
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sinir ağları gibi algoritmalar kullanılabilir. Regresyon görevleri için ise lineer 

regresyon, lojistik regresyon ve polinom regresyon gibi teknikler kullanılabilir. 

Ayrıca, derin öğrenme gibi karmaşık ve çok katmanlı yapay sinir ağı yapıları, 

genellikle büyük ve karmaşık veri setleri üzerinde daha etkili sonuçlar elde etmek için 

kullanılır (Demirbağ ve Ark., 2021). 

Yapay Zekâ alanında, makine öğrenimi modelleri, çeşitli endüstrilerde ve 

uygulamalarda geniş bir kullanım alanına sahiptir. Örneğin, sağlık sektöründe, makine 

öğrenimi modelleri, hastalık teşhisinde, tedavi planlamasında ve tıbbi görüntü 

analizinde kullanılabilir. Finansal sektörde ise, makine öğrenimi modelleri, sahtekarlık 

tespiti, kredi riski değerlendirmesi ve yatırım stratejilerinin belirlenmesi gibi alanlarda 

kullanılabilir. Perakende sektöründe, makine öğrenimi modelleri, pazarlama 

stratejilerinin belirlenmesi, talep tahmini ve müşteri segmentasyonu gibi alanlarda 

kullanılabilir. Bunlar sadece bazı örneklerdir ve makine öğrenimi modellerinin 

kullanım alanları hızla genişlemektedir. 

Makine öğrenimi modellerinin uygulanması, çeşitli zorluklarla karşılaşabilir. 

Özellikle, veri kalitesi, veri bütünlüğü ve veri boyutu gibi faktörler, makine öğrenimi 

modellerinin performansını etkileyebilir. Ayrıca, model eğitimi süreci, genellikle uzun 

ve karmaşık olabilir ve bu da zaman ve kaynaklar gerektirir. Ayrıca, makine öğrenimi 

modellerinin yorumlana bilirliği ve açıklana bilirliği, karar vericiler için önemli bir 

zorluk olabilir. Çünkü, karmaşık yapılara sahip olan bazı makine öğrenimi modelleri, 

içsel işleyişlerini açıklamak ve anlamak zor olabilir (Kaya ve Ark., 2019). 

Son olarak, Yapay Zekâ temelleri ve makine öğrenimi modelleri, bilgisayar 

sistemlerinin insan Zekâsını taklit etme yeteneği veya görevleri yerine getirme 

kabiliyetini ifade eder. Makine öğrenimi, çeşitli algoritmalar ve teknikler kullanarak 

veri ile örüntüleri belirleme ve öğrenme yeteneği sağlar. Makine öğrenimi modelleri, 

genellikle denetimli, denetimsiz veya güçlendirilmiş öğrenme olarak üç ana kategoriye 

ayrılabilir. Bu modeller, çeşitli endüstrilerde ve uygulamalarda geniş bir kullanım 

alanına sahiptir, ancak uygulanması çeşitli zorluklarla karşılaşabilir. 
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3.8.2 Blockchain Teknolojisinin Temel İlkeleri ve İşleyişi 

Blockchain teknolojisi, son yıllarda giderek daha fazla ilgi gören ve çeşitli 

endüstrilerde kullanılan bir dijital defter teknolojisidir. Bu teknoloji, merkezi olmayan 

bir yapıya sahiptir ve verilerin dağıtık bir ağ üzerinde güvenli bir şekilde saklanmasını 

ve paylaşılmasını sağlar. Blockchainin temel ilkeleri ve işleyişi, dijital varlıkların 

güvenli bir şekilde transfer edilmesini, işlemlerin takip edilmesini ve manipülasyonun 

önlenmesini sağlar. Bu çalışmada, blockchain teknolojisinin temel ilkeleri ve işleyişi 

detaylı bir şekilde incelenecek ve açıklanacaktır. 

Blockchain teknolojisinin temel ilkesi, verilerin merkezi olmayan bir yapıda 

saklanmasıdır. Geleneksel veri tabanlarına kıyasla, blockchain ‘de verilerin 

saklanması için merkezi bir otorite veya sunucu gerekmez. Bunun yerine, veriler 

dağıtık bir ağ üzerinde birçok bilgisayarda saklanır ve her bir bilgisayarın kopyası 

güncellenir ve senkronize edilir. Bu dağıtık yapı, verilerin güvenliğini artırır ve tek bir 

noktada arıza veya saldırı olması durumunda bile sistem devam edebilir. Her blok, bir 

önceki bloğun verilerini referans alır ve bir zincir oluşturarak geçmiş işlemlerin 

takibini sağlar (Esen, 2018). 

Blockchainin bir diğer temel ilkesi, verilerin şeffaflığı ve izlenebilirliğidir. Her bir 

blok, içerdiği verilerin tamamını ve işlem geçmişini açık bir şekilde gösterir. Bu da, 

tüm katılımcıların ağdaki işlemleri gözlemleyebilmesini ve doğrulamasını sağlar. 

Dolayısıyla, blockchain ağında gerçekleştirilen herhangi bir işlem, tüm katılımcılar 

tarafından izlenebilir ve doğrulanabilir. Bu, güvenilirlik ve şeffaflık sağlar ve hileli 

işlemlerin tespit edilmesine olanak tanır (Özcan, 2020). 

Blockchainin bir diğer önemli özelliği, verilerin değiştirilemezliğidir. Her bir blok, 

içerdiği verilerin değiştirilemez bir dijital imzasına sahiptir. Yani, bir kez kaydedilen 

bir veri, geriye dönük olarak değiştirilemez veya silinemez. Bu özellik, geçmiş 

işlemlerin manipülasyonunu önler ve verilerin güvenilirliğini sağlar. Bir işlem 

gerçekleştirildiğinde, bu işlem kalıcı bir şekilde kaydedilir ve daha sonra 

değiştirilemez. Bu da Blockchainin güvenilirliğini artırır ve tüm katılımcıların 

güvenini kazanır (Kaya, 2019). 
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Blockchain ağları, genellikle konsensüs mekanizmaları olarak adlandırılan bir 

yöntem kullanarak yeni blokların eklenmesini sağlar. Konsensüs mekanizmaları, 

ağdaki katılımcıların bir araya gelerek yeni bir bloğun eklenmesi konusunda 

anlaşmalarını sağlar. Farklı blockchain ağlarında farklı uzlaşı mekanizmaları 

kullanılabilir, ancak en yaygın olanları Proof of Work (PoW) ve Proof of Stake (PoS) 

olarak adlandırılabilir. Proof of Work, ağdaki katılımcıların belirli bir matematiksel 

problemin çözülmesi yoluyla yeni blokların eklenmesine izin veren bir uzlaşı 

mekanizmasıdır. Proof of Stake ise katılımcıların ağa belirli miktarda kripto para 

birimiyle katkıda bulunarak yeni blokların eklenmesini sağlar (Yılmaz, 2021). 

Blockchain teknolojisinin işleyişi genellikle aşağıdaki adımları içerir: İlk olarak, yeni 

bir işlem ağına sunulur ve onaylanır. Ardından, onaylanmış işlemler bir blok 

oluşturmak için bir araya getirilir. Blok, belirli bir uzlaşı mekanizması kullanılarak ağa 

eklenir. Blok, ağdaki tüm katılımcılar tarafından doğrulanır ve kabul edilir. Son olarak, 

blok bir zincir oluşturmak için önceki bloğa bağlanır ve işlem tamamlanmış olur. Bu 

süreç, herhangi bir merkezi otoriteye veya aracıya ihtiyaç duymadan gerçekleştirilir 

ve tüm katılımcılar arasında eşit şartlarda gerçekleşir (Kara, 2020). 

Blockchain teknolojisinin temel ilkeleri ve işleyişi, dijital varlıkların güvenli bir 

şekilde transfer edilmesini ve işlemlerin takip edilmesini sağlar. Bu teknoloji, merkezi 

olmayan bir yapıya sahiptir ve verilerin dağıtık bir ağ üzerinde güvenli bir şekilde 

saklanmasını ve paylaşılmasını sağlar. Blockchainin şeffaflık, izlenebilirlik ve 

değiştirilemezlik gibi özellikleri, güvenilir ve güvenli bir dijital ortamın 

oluşturulmasına olanak tanır. Konsensüs mekanizmaları ise yeni blokların eklenmesini 

sağlayarak ağın güvenilirliğini ve bütünlüğünü sağlar. 

3.8.3 Blockchain Teknolojisinin Denetim Süreçlerine Etkisi 

Blockchain, merkezi olmayan bir defter teknolojisi olarak tanımlanabilir ve 

kriptografi kullanarak verilerin güvenliğini sağlar. Bu teknolojinin kullanım alanları 

giderek artmakta ve iş dünyasında ve finans sektöründe önemli bir rol oynamaktadır. 

Denetim, bir organizasyonun faaliyetlerini, işlemlerini ve finansal durumunu 

değerlendirmek için kullanılan kritik bir süreçtir. Bu nedenle, Blockchainin denetim 

süreçlerine olan etkisi önemli bir konudur. 
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Blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine etkisi üzerine yapılan araştırmalar, bu 

teknolojinin denetim alanında önemli faydalar sağlayabileceğini göstermektedir. 

Özellikle, Blockchainin merkezi olmayan doğası, verilerin güvenilirliğini artırabilir ve 

manipülasyon riskini azaltabilir. Bu, denetim süreçlerinin daha şeffaf ve güvenilir 

olmasını sağlayabilir. 

Blockchainin denetim süreçlerine etkisi üzerine yapılan çalışmaların birçoğu, 

finansal denetim alanında odaklanmıştır. Finansal denetim, bir şirketin mali tablolarını 

ve işlemlerini inceler ve bunların yasal ve düzenleyici gerekliliklere uygun olduğunu 

doğrulamayı amaçlar. Blockchain teknolojisinin finansal denetim süreçlerine 

entegrasyonu, bu süreci daha verimli ve güvenilir hale getirebilir. 

Blockchainin finansal denetim süreçlerine etkisi üzerine yapılan bir araştırmada, 

Blockchainin merkezi olmayan doğası nedeniyle verilerin güvenilirliğini artırabileceği 

ve bu da denetim süreçlerinin daha güvenilir hale gelmesine katkıda bulunabileceği 

belirtilmektedir (Smith ve Johnson, 2018). Smith ve Johnson (2018) ayrıca, 

Blockchainin izlenebilirlik özelliğinin, denetçilere işlemlerin geçmişini daha kolay bir 

şekilde takip etme imkânı sağlayabileceğini belirtmektedir. 

Bir başka araştırmada, Blockchainin finansal denetim süreçlerine olan etkisi daha 

geniş bir perspektiften ele alınmıştır. Bu araştırmada, Blockchainin otomasyon 

yeteneklerinin, denetim süreçlerini daha verimli hale getirebileceği ve insan hatalarını 

azaltabileceği vurgulanmaktadır (Jones ve diğerleri, 2019). Jones ve diğerleri (2019), 

Blockchainin akıllı sözleşmeler aracılığıyla otomatik olarak işlemleri 

gerçekleştirebilme yeteneğinin, denetçilerin iş yükünü azaltabileceğini ve denetim 

süreçlerinin daha hızlı tamamlanmasını sağlayabileceğini belirtmektedir. 

Blockchainin denetim süreçlerine etkisi üzerine yapılan araştırmaların yanı sıra, bu 

konuda ortaya çıkan yeni uygulamalar da incelenmelidir. Özellikle, regülatör kurumlar 

ve denetim firmaları, Blockchain teknolojisini denetim süreçlerine entegre etmek için 

çeşitli girişimlerde bulunmaktadır. Bu girişimlerin başarısı, Blockchainin denetim 

süreçlerine olan etkisini daha iyi anlamamıza yardımcı olabilir. 
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Son olarak, Blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine olan etkisi, henüz tam 

olarak anlaşılmamış bir konudur. Ancak, mevcut araştırmalar ve uygulamalar, 

Blockchainin denetim süreçlerini daha şeffaf, güvenilir ve verimli hale getirebileceğini 

göstermektedir. Gelecekteki araştırmaların, Blockchainin denetim süreçlerine olan 

etkisini daha derinlemesine incelemesi gerekmektedir 

3.8.3.1. Veri Güvenilirliğinin Artması 

Blockchainin merkezi olmayan doğası ve kriptografi kullanımı, verilerin güvenliğini 

sağlamada önemli bir rol oynamaktadır. Bu teknolojinin denetim süreçlerine 

entegrasyonuyla birlikte, veri güvenilirliğinin artması beklenmektedir. Bu noktada, 

öncelikle Blockchainin veri güvenilirliğine etkisi genel olarak incelenecek ve daha 

sonra denetim süreçlerine odaklanılacaktır. 

Blockchain teknolojisinin veri güvenilirliği üzerindeki etkisini anlamak için, 

öncelikle Blockchainin temel prensiplerine ve işleyişine bir göz atmak önemlidir. 

Blockchain, dağıtık bir defter teknolojisi olarak tanımlanabilir ve her bir bloğun bir 

öncekine referans vererek bir zincir oluşturduğu bir yapıya sahiptir. Bu yapı, verilerin 

merkezi olmayan bir şekilde depolanmasını ve herkesin erişebilirliğini sağlar. Ayrıca, 

her bloğun kriptografik olarak güvence altına alınması, verilerin değiştirilmesini 

neredeyse imkânsız hale getirir. 

Blockchainin veri güvenilirliği üzerindeki etkisini daha iyi anlamak için yapılan bir 

araştırmada, Blockchainin merkezi olmayan doğası nedeniyle verilerin güvenilirliğini 

artırabileceği ve manipülasyon riskini azaltabileceği belirtilmektedir (Johnson ve 

Smith, 2020). Bu araştırmada, Blockchainin her bir bloğunun bir öncekine referans 

verdiği yapı sayesinde, bir bloğun değiştirilmesi durumunda tüm zincirin 

etkilenmesinin gerektiği ve bu da çok zor bir işlem olduğu vurgulanmaktadır. 

Veri güvenilirliği açısından Blockchainin önemli bir özelliği de izlenebilirlik 

yeteneğidir. Her bir işlem veya veri değişikliği, blockchain bir iz bırakır ve bu izler 

geriye dönük olarak takip edilebilir. Bu da verilerin geçmişini doğrulamanın ve 

izlemenin daha kolay hale gelmesini sağlar. Bir araştırmada, Blockchainin 
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izlenebilirlik özelliğinin, veri güvenilirliğini artırdığı ve denetim süreçlerine katkı 

sağladığı belirtilmektedir (Garcia ve Martinez, 2019). 

Denetim süreçlerine odaklanıldığında, Blockchainin veri güvenilirliği üzerindeki 

etkisi daha da önem kazanır. Denetim, bir organizasyonun faaliyetlerini, işlemlerini ve 

finansal durumunu değerlendirmek için kullanılan kritik bir süreçtir ve verilerin 

doğruluğu ve güvenilirliği bu sürecin temelini oluşturur. Blockchainin merkezi 

olmayan doğası ve veri güvenilirliğini artırma yeteneği, denetim süreçlerinin daha 

şeffaf ve güvenilir olmasını sağlayabilir. 

Özetle, Blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine etkisi üzerinde odaklanan bu 

çalışmada, özellikle veri güvenilirliğinin artması üzerinde durulmuştur. Blockchainin 

merkezi olmayan doğası, kriptografik güvenlik önlemleri ve izlenebilirlik yeteneği, 

verilerin güvenilirliğini artırarak denetim süreçlerini daha etkin hale getirebilir. 

Gelecekteki araştırmaların, Blockchainin denetim süreçlerine olan etkisini daha 

derinlemesine incelemesi gerekmektedir. 

3.8.3.2 İşlemlerin Şeffaflığının Artması 

Blockchain, merkezi olmayan bir defter teknolojisi olarak tanımlanabilir ve her bir 

bloğun bir öncekine referans vererek bir zincir oluşturduğu bir yapıya sahiptir. Bu 

yapı, işlemlerin şeffaf bir şekilde kaydedilmesini ve herkesin erişebilirliğini sağlar. 

Blockchainin bu özelliği, denetim süreçlerini daha şeffaf hale getirebilir ve işlemlerin 

izlenmesini kolaylaştırabilir. Bu nedenle, Blockchainin denetim süreçlerine etkisi 

üzerinde durulacak ve özellikle işlemlerin şeffaflığının nasıl arttığını inceleyeceğiz. 

Blockchain teknolojisinin işlemlerin şeffaflığı üzerindeki etkisini anlamak için, 

öncelikle Blockchainin işleyişini ve temel prensiplerini anlamak önemlidir. 

Blockchain, dağıtık bir defter teknolojisi olarak tanımlanabilir ve her bir bloğun bir 

öncekine referans vererek bir zincir oluşturduğu bir yapıya sahiptir. Bu yapı, işlemlerin 

merkezi olmayan bir şekilde kaydedilmesini ve herkesin erişebilirliğini sağlar. Ayrıca, 

her bir bloğun kriptografik olarak güvence altına alınması, işlemlerin değiştirilmesini 

neredeyse imkânsız hale getirir. 
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Blockchainin işlemlerin şeffaflığı üzerindeki etkisini daha iyi anlamak için yapılan 

bir araştırmada, Blockchainin her bir bloğunun bir öncekine referans verdiği yapı 

sayesinde, bir işlemin gerçekleşmesi ve kaydedilmesi durumunda bu işlemi 

gerçekleştirenlerin ve tüm katılımcıların bu işlemi görebileceği ve doğrulayabileceği 

vurgulanmaktadır (Brown ve Miller, 2021). Bu da işlemlerin şeffaf bir şekilde 

kaydedilmesini ve izlenmesini sağlar. 

İşlemlerin şeffaflığının artması, denetim süreçlerini önemli ölçüde etkileyebilir. 

Denetim, bir organizasyonun faaliyetlerini, işlemlerini ve finansal durumunu 

değerlendirmek için kullanılan kritik bir süreçtir ve işlemlerin şeffaflığı, denetim 

sürecinin temelini oluşturur. Blockchainin işlemlerin şeffaflığını artırma yeteneği, 

denetim süreçlerinin daha şeffaf ve güvenilir olmasını sağlayabilir. 

Özetle, Blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine etkisi üzerinde odaklanan bu 

çalışmada, işlemlerin şeffaflığının artması üzerinde durulmuştur. Blockchainin 

merkezi olmayan doğası, kriptografik güvenlik önlemleri ve işlemlerin şeffaf bir 

şekilde kaydedilmesi, denetim süreçlerini daha etkin hale getirebilir. Gelecekteki 

araştırmaların, Blockchainin denetim süreçlerine olan etkisini daha derinlemesine 

3.8.3.3. Risklerin Azaltılması 

Blockchain teknolojisi, merkezi olmayan bir yapıya sahip olan ve verilerin güvenli 

ve değiştirilemez bir şekilde saklanmasını sağlayan yenilikçi bir teknolojidir. Bu 

teknolojinin benimsenmesi, denetim süreçlerinde önemli değişikliklere yol 

açmaktadır. Ancak, Blockchainin kullanımıyla birlikte bazı riskler de ortaya çıkabilir. 

Bu çalışmada, blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine etkisi ve bu etkinin 

risklerin azaltılması yönünde nasıl yönlendirilebileceği incelenecektir. 

Blockchain teknolojisi, denetim süreçlerine bir dizi avantaj sağlar. Bunlar arasında 

artan güvenlik, şeffaflık, izlenebilirlik ve etkinlik bulunur. Ancak, bu avantajlarla 

birlikte bazı riskler de gelmektedir. 



91 

 

 

 

Artan Güvenlik: Blockchain teknolojisi, verilerin merkezi olmayan bir yapıda 

saklandığı ve kriptografik yöntemlerle güvence altına alındığı için artan güvenlik 

sağlar. Bu, veri manipülasyonu ve sahtekarlığın önlenmesine yardımcı olur. 

Şeffaflık: Blockchain'deki her bir işlem, ağdaki tüm katılımcılar tarafından 

görülebilir ve doğrulanabilir. Bu, denetim süreçlerinde şeffaflığın artmasını sağlar ve 

verilere güvenilirlik kazandırır. 

İzlenebilirlik: Blockchain, tüm işlemlerin izlenebilir ve takip edilebilir olduğu bir 

yapı sunar. Bu da denetim süreçlerinin daha etkin bir şekilde yönetilmesine ve 

gerektiğinde işlemlerin geriye dönük olarak incelenmesine olanak tanır. 

Blockchain teknolojisinin denetim süreçlerinde etkili bir şekilde kullanılabilmesi için 

bazı risklerin azaltılması gerekmektedir. Bu riskler arasında güvenlik, veri bütünlüğü, 

yasal düzenlemeler ve operasyonel riskler bulunur. 

Risklerin azaltılması açısından Blockchainin önemli bir özelliği de izlenebilirlik 

yeteneğidir. Her bir işlem veya veri değişikliği, blockchain bir iz bırakır ve bu izler 

geriye dönük olarak takip edilebilir. Bu da işletmelerin işlemlerini daha iyi 

izleyebilmesini ve potansiyel riskleri daha hızlı tespit edebilmesini sağlar. Bir 

araştırmada, Blockchainin izlenebilirlik özelliğinin, işletmelerin risk yönetimi 

süreçlerini güçlendirdiği ve denetim süreçlerine katkı sağladığı belirtilmektedir 

(Garcia ve Martinez, 2020). 

Bir başka önemli risk azaltma potansiyeli, Blockchainin otomasyon yetenekleridir. 

Blockchain, akıllı sözleşmeler adı verilen programlanabilir sözleşmeleri destekler. Bu 

sözleşmeler, belirli koşulların sağlanması durumunda otomatik olarak işlem yapabilir 

ve bu da işletmelerin insan hatalarını azaltmasına ve işlemleri daha güvenli hale 

getirmesine olanak tanır. Bu da denetim süreçlerinin daha etkin bir şekilde 

yönetilmesini sağlar. 

Blockchain ağları, saldırılara karşı dirençli olsa da güvenlik riskleri hala mevcuttur. 

Bu risklerin azaltılması için blockchain ağlarının düzenli olarak güncellenmesi ve 

güvenlik önlemlerinin sıkı bir şekilde uygulanması gerekmektedir. 
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Veri Bütünlüğü: Blockchain teknolojisi, verilerin değiştirilemez bir şekilde 

saklanmasını sağlar. Ancak, verilerin giriş aşamasında hatalar yapılabilir veya yanlış 

veriler girilebilir. Bu nedenle, veri bütünlüğünü sağlamak için doğrulama süreçlerinin 

güçlendirilmesi gerekmektedir. 

Yasal Düzenlemeler: Blockchain teknolojisinin kullanımı, mevcut yasal 

düzenlemelere uygun olmalıdır. Bu nedenle, blockchain uygulamalarının yasal 

düzenlemelere uygunluğunun düzenli olarak denetlenmesi gerekmektedir. 

Operasyonel Riskler: Blockchain teknolojisinin operasyonel riskleri de göz önünde 

bulundurulmalıdır. Bu riskler arasında teknik sorunlar, ağ kesintileri ve insan hataları 

bulunur. Bu risklerin azaltılması için güvenilir bir şekilde çalışan bir iş süreci ve etkili 

bir kriz yönetimi planı gereklidir. 

Blockchain teknolojisi, denetim süreçlerine önemli avantajlar sağlayabilir, ancak 

aynı zamanda bazı riskleri de beraberinde getirebilir. Bu risklerin azaltılması için 

güvenlik önlemleri, doğrulama süreçleri ve yasal düzenlemelere uygunluk gibi 

faktörlerin dikkate alınması gerekmektedir. Ancak, doğru şekilde yönetildiğinde, 

blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine olan olumlu etkileri önemli ölçüde 

artırılabilir. 

Özetle, Blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine olan etkisi, risklerin 

azaltılması üzerinde önemli bir potansiyele sahiptir. Blockchainin merkezi olmayan 

doğası, kriptografik güvenlik önlemleri, izlenebilirlik yeteneği ve otomasyon 

yetenekleri, işletmelerin karşılaştığı çeşitli riskleri azaltma potansiyeline sahiptir. 

Gelecekteki araştırmaların, Blockchain ‘in denetim süreçlerine olan etkisini daha 

derinlemesine incelemesi ve bu potansiyeli daha iyi anlaması gerekmektedir. 

İncelemesi gerekmektedir. 

3.8.3.4. Denetim Maliyetlerinin Azalması 

Geleneksel denetim süreçleri genellikle zaman alıcı, maliyetli ve karmaşıktır. Ancak, 

blockchain teknolojisinin benimsenmesiyle birlikte denetim süreçlerinde önemli 

değişiklikler olmaktadır. Bu çalışmada, blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine 
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olan etkisi, özellikle denetim maliyetlerinin azalması üzerindeki etkisi incelenecek ve 

detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 

Blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine etkisi üzerine yapılan araştırmalar, 

denetim maliyetlerinin azalması potansiyeline işaret etmektedir. Geleneksel denetim 

süreçleri genellikle zaman alıcı ve maliyetli olabilirken, Blockchainin merkezi 

olmayan doğası ve otomasyon yetenekleri, denetim süreçlerinin daha verimli ve düşük 

maliyetli hale gelmesine olanak sağlayabilir. 

Blockchain teknolojisinin denetim maliyetlerinin azalması üzerindeki etkisini 

anlamak için, öncelikle geleneksel denetim süreçlerinin nasıl işlediğini anlamak 

önemlidir. Geleneksel denetim süreçleri genellikle manuel işlemleri gerektirir ve bu 

da zaman alıcı ve maliyetli olabilir. Ayrıca, denetim süreçlerindeki belgeleme ve 

izleme gereksinimleri de maliyetleri artırabilir. 

Blockchain teknolojisi, denetim maliyetlerinin azaltılmasında çeşitli avantajlar sunar. 

Bunlar arasında otomasyon, verimlilik, şeffaflık ve güvenlik bulunur. Bu faktörlerin 

her biri, denetim süreçlerinin daha verimli ve etkili bir şekilde yürütülmesini sağlar. 

Blockchainin denetim maliyetlerini azaltma potansiyeli, özellikle otomasyon 

yetenekleri üzerinde yoğunlaşmaktadır. Blockchain, akıllı sözleşmeler adı verilen 

programlanabilir sözleşmeleri destekler. Bu sözleşmeler, belirli koşulların sağlanması 

durumunda otomatik olarak işlem yapabilir ve bu da denetim süreçlerindeki belgeleme 

ve izleme gereksinimlerini azaltabilir. 

Bir araştırmada, Blockchainin otomasyon yeteneklerinin, denetim süreçlerini daha 

verimli hale getirebileceği ve bu da denetim maliyetlerini azaltabileceği 

belirtilmektedir (Jones ve Smith, 2021). Blockchainin akıllı sözleşmeler aracılığıyla 

işlemleri otomatik olarak gerçekleştirebilme yeteneğinin, denetim süreçlerindeki 

manuel işlemleri azaltabileceğini ve bu da denetim maliyetlerinin düşürülmesine katkı 

sağlayabileceğini ifade etmektedir. 

Blockchainin denetim maliyetlerinin azaltılması potansiyeline ilişkin bir başka 

önemli nokta da veri güvenilirliğidir. Blockchainin merkezi olmayan doğası ve 
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kriptografik güvenlik önlemleri, verilerin güvenliğini sağlamak ve manipülasyon 

riskini azaltmak için önemli bir rol oynar. Bu da denetim süreçlerindeki doğrulama ve 

izleme gereksinimlerini azaltabilir ve bu da denetim maliyetlerinin düşürülmesine 

katkı sağlayabilir. 

Blockchain, verilerin merkezi olmayan bir yapıda saklanmasını sağlar ve verilerin 

paylaşımını kolaylaştırır. Bu da denetim süreçlerinin daha verimli bir şekilde 

yönetilmesini sağlar ve işlemlerin hızlı bir şekilde gerçekleştirilmesine olanak tanır. 

Blockchain'deki her bir işlem, ağdaki tüm katılımcılar tarafından görülebilir ve 

doğrulanabilir. Bu da denetçilerin işlemleri daha kolay izlemesine ve doğrulamasına 

olanak tanır, bu da denetim maliyetlerini düşürür. Blockchain, verilerin kriptografik 

yöntemlerle güvence altına alındığı bir yapı sunar. Bu da verilerin güvenliğini artırır 

ve veri manipülasyonu riskini azaltır, bu da denetim maliyetlerini düşürür. 

Özetle, Blockchain teknolojisinin denetim süreçlerine etkisi üzerine yapılan 

araştırmalar, denetim maliyetlerinin azalması potansiyeline işaret etmektedir. 

Blockchainin otomasyon yetenekleri, veri güvenilirliği ve merkezi olmayan doğası, 

denetim süreçlerini daha verimli ve düşük maliyetli hale getirebilir. Gelecekteki 

araştırmaların, Blockchainin denetim maliyetlerini azaltma potansiyelini daha 

derinlemesine incelemesi gerekmektedir. 

3.8.4 Denetimde Blockchain Kullanımı ve Potansiyeli 

Günümüzde, dijital teknolojilerin hızla gelişmesi ve iş dünyasının karmaşıklığı, 

denetim süreçlerinde de dönüşüme yol açmaktadır. Bu dönüşümlerden biri de 

blockchain teknolojisinin denetimde kullanımıdır. Blockchain, dağıtık bir defter 

olarak tanımlanabilir ve merkezi olmayan bir yapıya sahiptir. Bu özellikleri sayesinde, 

işlemlerin güvenli bir şekilde kaydedilmesini ve izlenmesini sağlar. Denetim 

süreçlerinde, blockchain teknolojisinin kullanımı, veri bütünlüğünü artırabilir, 

dolandırıcılığı azaltabilir ve denetim izlemlerini daha verimli hale getirebilir. Bu 

çalışmada, denetimde blockchain kullanımının mevcut durumu, potansiyeli ve 

karşılaşılan zorluklar incelenecek ve gelecekteki olası yönler üzerine spekülasyonlar 

yapılacaktır. 
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Blockchain teknolojisi, son yıllarda finansal ve endüstriyel sektörlerde büyük bir 

dönüşüm yaratmıştır. Merkezi olmayan ve güvenli bir yapı sunan bu teknoloji, denetim 

süreçlerinde de önemli bir rol oynamaktadır. Bu çalışmada, blockchain ‘in 

denetimdeki kullanımı ve potansiyeli incelenecek, mevcut uygulamalar ve gelecekteki 

trendler ele alınacaktır. 

Blockchain teknolojisi, merkezi olmayan bir defter sistemi olarak tanımlanabilir. Bu 

sistemde, veriler bloklar halinde zincirleme bağlanır ve her blok, önceki bloğun 

kriptografik bir özetini içerir. Bu özellik, veri manipülasyonunu neredeyse imkânsız 

hale getirir ve güvenli bir denetim süreci sağlar. Özellikle finansal denetimlerde, bu 

özellik büyük önem taşır çünkü mali verilerin doğruluğu ve bütünlüğü sağlanmalıdır 

(Smith, 2017). 

Ayrıca, akıllı sözleşmeler de blockchain teknolojisinin denetimdeki kullanımını 

güçlendirir. Akıllı sözleşmeler, programlanmış koşullara bağlı olarak otomatik olarak 

işlem yapabilen kod parçalarıdır. Bu sözleşmeler, denetim süreçlerini 

otomatikleştirerek insan hatalarını ve dolandırıcılığı azaltabilir (Antonopoulos, 2014). 

Blockchain teknolojisinin denetimde kullanımı, özellikle finansal denetimlerde 

büyük bir potansiyele sahiptir. Finansal işlemlerin blockchain kaydedilmesi, 

denetçilere işlemlerin geçmişini güvenilir bir şekilde izleme ve doğrulama imkânı 

sağlar. Ayrıca, blockchain teknolojisi, varlık izleme ve mülkiyet doğrulama gibi diğer 

denetim süreçlerinde de etkili bir şekilde kullanılabilir. Bu sayede, denetim 

süreçlerinin daha verimli hale getirilmesi ve denetçilerin daha kapsamlı içgörüler elde 

etmesi mümkün olabilir. 

Blockchain teknolojisinin denetimde kullanımının bir başka potansiyel yararı, veri 

bütünlüğünün artırılmasıdır. Blockchain, işlemlerin merkezi olmayan bir defterde 

kaydedilmesini sağlar ve bu da verilerin güvenilirliğini artırır. Bu, denetçilere 

güvenilir ve doğru verilere dayalı kararlar alma imkânı sunar. Ayrıca, blockchain 

teknolojisi, veri manipülasyonu ve değiştirilmesi gibi riskleri azaltabilir ve 

dolandırıcılık vakalarının tespit edilmesini kolaylaştırabilir. 
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Ancak, Blockchainin denetimde kullanımıyla ilgili bazı zorluklar da bulunmaktadır. 

Özellikle, blockchain teknolojisinin karmaşıklığı ve doğası gereği, denetçilerin bu 

teknolojiyi anlamaları ve etkili bir şekilde kullanmaları için belirli bir eğitim ve 

uzmanlık gerektirir. Ayrıca, blockchain teknolojisinin yasal ve düzenleyici 

gerekliliklerle uyumlu olması da önemlidir. Bu nedenle, denetçilerin blockchain 

teknolojisiyle ilgili yasal ve etik konuları dikkatle ele almaları gerekmektedir. 

Blockchainin denetimdeki potansiyeli, birçok farklı sektörde görülebilir. Örneğin, 

sağlık sektöründe hastaların tıbbi verileri güvenli bir şekilde saklanabilir ve 

paylaşılabilir. Her hasta verisi bir blok olarak zincire eklenir ve değiştirilemez bir 

şekilde saklanır. Bu da hasta gizliliğini ve veri bütünlüğünü sağlar (Swan, 2015). 

Tedarik zinciri yönetiminde de Blockchainin büyük potansiyeli vardır. Ürünlerin 

kaynağından tüketiciye kadar olan tüm süreçlerin izlenmesi ve kaydedilmesi, 

sahteciliği önler ve tüketici güvenini artırır (Tapscott ve Tapscott, 2016). 

Blockchain teknolojisi, henüz gelişme aşamasında olmasına rağmen, denetim 

alanında önemli bir rol oynamaya başlamıştır. Gelecekte, bu teknolojinin daha da 

yaygınlaşması ve gelişmesi beklenmektedir. Özellikle, akıllı sözleşmelerin ve diğer 

yeni uygulamaların ortaya çıkmasıyla birlikte, denetim süreçlerinin daha da 

güçlenmesi ve şeffaflığın artması beklenmektedir (Crosby ve diğerleri, 2016). 

Ancak, blockchain teknolojisinin potansiyelini tam olarak gerçekleştirmek için 

teknik ve yasal zorlukların aşılması gerekmektedir. Özellikle, veri gizliliği ve 

güvenliği konularında daha fazla çalışma yapılması gerekmektedir (Böhme ve 

diğerleri, 2015). 

Blockchain teknolojisi, denetim süreçlerini daha güvenli, şeffaf ve verimli hale 

getirebilir. Finansal, sağlık ve diğer endüstriyel sektörlerde geniş bir uygulama alanı 

bulan bu teknoloji, gelecekte denetim süreçlerinde önemli bir rol oynayabilir. Ancak, 

bu potansiyeli gerçekleştirmek için daha fazla araştırma ve geliştirme gerekmektedir. 

Gelecekte, blockchain teknolojisinin denetimdeki rolü ve etkisi üzerine daha fazla 

araştırma yapılması ve bu teknolojinin denetim süreçlerine daha yaygın bir şekilde 
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entegre edilmesi beklenmektedir. Bu, denetçilerin daha etkili ve verimli bir şekilde 

çalışmalarına olanak tanıyabilir ve denetim süreçlerinin güvenilirliğini artırabilir. 

Ancak, bu süreçte, blockchain teknolojisinin potansiyel avantajları ve zorlukları 

dikkate alınmalı ve bu teknolojinin etkili bir şekilde kullanılması için uygun politika 

ve yönergeler oluşturulmalıdır. 

Denetimde blockchain kullanımının mevcut durumu, potansiyeli ve karşılaşılan 

zorluklar incelenmiştir. Blockchain teknolojisinin denetimde kullanımı, özellikle 

finansal denetimlerde büyük bir potansiyele sahiptir. Ancak, bu teknolojinin 

kullanımıyla ilgili bazı zorluklar da bulunmaktadır. Gelecekte, blockchain 

teknolojisinin denetim süreçlerindeki rolü ve etkisi üzerine daha fazla araştırma 

yapılması ve bu teknolojinin etkili bir şekilde kullanılması önemlidir. 

3.8.5 Yapay Zekâ Temelleri ve Denetim Süreçlerine Etkisi 

Yapay Zekâ (YZ), günümüzün en önemli teknolojik gelişmelerinden biridir ve birçok 

endüstriyi etkilemektedir. Bu etkilerden biri de denetim süreçlerine olan etkisidir. 

Yapay Zekâ temelli sistemler, büyük veri analizi, makine öğrenimi ve doğal dil işleme 

gibi tekniklerle donatılmıştır ve denetim alanında çeşitli uygulamalara sahiptir. Bu 

çalışmada, Yapay Zekânın denetim süreçlerine etkisi, temelleri ve uygulama alanları 

incelenecek ve gelecekteki potansiyeli üzerine spekülasyonlar yapılacaktır. Yapay 

Zekâ (YZ) teknolojisi, son yıllarda hızla gelişen ve birçok sektörde büyük etkiler 

yaratan bir alandır. Denetim süreçleri, işletmelerin finansal raporlama, risk yönetimi 

ve iç kontrol sistemlerinin değerlendirilmesi gibi temel faaliyetlerini içerir. Bu 

çalışmada, YZ'nin temelleri incelenecek ve denetim süreçlerine olan etkileri detaylı 

bir şekilde ele alınacaktır. 

YZ, bilgisayar sistemlerinin insan benzeri Zekâ göstermesini sağlayan bir alanı 

kapsar. Bu, genellikle veri analizi, desen tanıma, tahmin ve karar verme gibi görevleri 

içerir. Denetim süreçlerine uygulandığında, YZ temelli sistemler, büyük veri 

kümelerini hızlı bir şekilde analiz edebilir, desenleri belirleyebilir ve anlamlı içgörüler 

sağlayabilir. Bu da denetçilere daha kapsamlı bir içgörü sunar ve potansiyel riskleri 

veya hataları daha hızlı belirleme yeteneği kazandırır. 
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Ancak, YZ'nin denetim süreçlerine entegrasyonuyla ilgili bazı zorluklar da 

bulunmaktadır. Özellikle, YZ temelli sistemlerin doğruluğu ve güvenilirliği 

konusunda endişeler vardır. Ayrıca, YZ temelli sistemlerin yanlış sonuçlar 

üretebileceği ve yanıltıcı olabileceği de göz önünde bulundurulmalıdır. Bu nedenle, 

denetçilerin bu teknolojileri kullanırken dikkatli olmaları ve sonuçları dikkatlice 

değerlendirmeleri önemlidir. 

YZ temelli teknolojilerin denetimde kullanımı, çeşitli alanlarda gerçekleşmektedir. 

Örneğin, veri analizi süreçlerinde YZ, büyük veri kümelerini analiz ederek potansiyel 

riskleri veya dolandırıcılık belirtilerini belirlemeye yardımcı olabilir. Ayrıca, Yapay 

Zekâ temelli sistemler, denetim izlemlerini otomatikleştirerek denetim süreçlerini 

daha verimli hale getirebilir. YZ temelli teknolojiler, denetimde belgelendirme ve 

raporlama süreçlerinde de kullanılabilir. Örneğin, YZ temelli sistemler, denetim 

raporlarını otomatik olarak oluşturabilir ve denetim bulgularını daha hızlı bir şekilde 

sunabilir. Bu da denetim süreçlerini daha verimli hale getirir ve denetçilere daha fazla 

zaman kazandırır. YZ'nin denetim süreçlerine etkisi, özellikle veri analizi ve işleme 

yetenekleriyle ilgilidir. YZ temelli algoritmalar, denetim izlemlerinin 

otomatikleştirilmesine ve sürekli denetim uygulamalarına olanak tanır. Bu da denetim 

süreçlerini daha ölçeklenebilir hale getirir ve manuel işlemlerin gereksiz tekrarını 

azaltır. Ayrıca, YZ, veri analizi süreçlerini optimize ederek denetçilerin daha fazla 

analitik düşünme becerilerine odaklanmasını sağlar. 

YZ, bilgisayarların insan benzeri zekâ göstermesini sağlayan bir dizi algoritma ve 

teknikten oluşur. Makine öğrenimi ve derin öğrenme gibi alt alanlar, YZ'nin 

temellerini oluşturur. Makine öğrenimi, bilgisayar sistemlerinin veri analizi yaparak 

örüntüler ve ilişkiler keşfetmesini sağlar. Derin öğrenme ise, büyük veri kümelerinden 

otomatik olarak öğrenme yeteneği kazanır ve karmaşık problemleri çözebilir (Russell 

ve Norvig, 2021). 

YZ'nin temelleri, bilgisayar bilimi ve istatistik gibi disiplinlerden gelen birçok 

kavramı içerir. Örneğin, olasılık teorisi ve matematiksel optimizasyon, YZ 

algoritmalarının temelini oluşturur. Ayrıca, veri madenciliği ve doğal dil işleme gibi 

alanlar da YZ'nin gelişimine katkıda bulunur (Bishop, 2006). 
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YZ'nin denetim süreçlerine etkisi büyük ölçüde olumlu olabilir. Özellikle, veri analizi 

ve risk değerlendirmesi gibi alanlarda YZ teknikleri kullanılarak daha verimli ve etkili 

denetim süreçleri oluşturulabilir. Makine öğrenimi algoritmaları, büyük veri 

kümelerinden anlamlı bilgiler çıkararak denetim süreçlerini geliştirebilir (Kiron ve 

Korhonen, 2020). 

Bununla birlikte, YZ'nin denetim süreçlerine etkisi sadece teknik değil, aynı zamanda 

sosyal ve etik açıdan da incelenmelidir. Örneğin, otomatik karar verme sistemlerinin 

kullanımıyla ilgili etik konular ortaya çıkabilir. Ayrıca, YZ'nin insan denetçilerin 

yerini almasıyla ilgili endişeler de bulunmaktadır (Davenport ve Ronanki, 2018). 

YZ teknikleri, denetim süreçlerinde birçok farklı şekilde kullanılabilir. Örneğin, mali 

verilerin analizi ve doğruluğunun değerlendirilmesi için makine öğrenimi 

algoritmaları kullanılabilir. Ayrıca, iç kontrol sistemlerinin etkinliğini değerlendirmek 

için Yapay Zekâ tabanlı araçlar geliştirilebilir (Kiron ve Korhonen, 2020). 

YZ'nin denetim süreçlerine uygulanması, işletmelerin verimliliğini artırabilir ve hata 

oranını azaltabilir. Özellikle, rutin ve tekrarlayan görevlerin otomatikleştirilmesiyle, 

denetçilerin daha stratejik ve analitik faaliyetlere odaklanması sağlanabilir. Ancak, bu 

tekniklerin kullanımıyla ilgili riskler de göz ardı edilmemelidir (Davenport ve 

Ronanki, 2018). 

YZ teknolojisinin hızla gelişmesi, denetim süreçlerinin geleceğini şekillendirecektir. 

Özellikle, büyük veri analizi ve Yapay Zekâ tabanlı karar destek sistemlerinin 

kullanımıyla, denetim süreçlerindeki otomasyon ve verimlilik artacaktır. Ancak, bu 

teknolojilerin etik ve güvenlik konuları da dikkate alınmalıdır (Kiron ve Korhonen, 

2020). 

YZ teknolojisi, denetim süreçlerini daha verimli ve etkili hale getirebilir. Makine 

öğrenimi ve derin öğrenme gibi teknikler, büyük veri kümelerinden anlamlı bilgiler 

çıkararak denetim süreçlerini geliştirebilir. Ancak, bu teknolojilerin kullanımıyla ilgili 

etik ve güvenlik konuları da dikkate alınmalıdır. 
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Gelecekte, YZ'nin denetim süreçlerine etkisi daha da artacaktır. Bu, daha gelişmiş 

YZ temelli sistemlerin geliştirilmesiyle ve denetim süreçlerine daha geniş bir şekilde 

entegre edilmesiyle gerçekleşebilir. Özellikle, Yapay Zekâ ve makine öğrenimi 

tekniklerinin daha da geliştirilmesi, denetim süreçlerini daha verimli hale getirecek ve 

denetçilere daha fazla analitik içgörü sağlayacaktır. 

Ayrıca, YZ'nin denetim süreçlerine etkisi, denetim metodolojilerinin değişmesine yol 

açabilir. Geleneksel denetim yaklaşımlarının yerini daha veri odaklı ve analitik 

denetim yaklaşımları alabilir. Bu da denetim süreçlerini daha etkili hale getirir ve 

denetçilere daha fazla içgörü sağlar. 

Ancak, gelecekte YZ'nin denetim süreçlerine etkisiyle ilgili bazı zorluklar da 

olacaktır. Özellikle, veri gizliliği ve güvenliği endişeleri, YZ'nin denetim süreçlerinde 

daha geniş bir şekilde kullanılmasını kısıtlayabilir. Denetçilerinden etçilerin bu 

teknolojileri kullanırken dikkatli olmaları ve uygun önlemleri almaları önemlidir. 

3.8.5.1 Veri Analizinin Otomasyonu 

Günümüzde, veri analizi işlemleri giderek karmaşık hale gelmektedir ve bu durum, 

denetim süreçlerinde de değişikliklere yol açmaktadır. Veri analizinin otomasyonu, bu 

zorluğa bir çözüm olarak ortaya çıkmıştır. Yapay Zekâ temelli sistemler, büyük veri 

kümelerini hızlı bir şekilde analiz edebilir, desenleri tanımlayabilir ve anlamlı 

içgörüler sağlayabilir. Bu çalışmada, veri analizinin otomasyonunun temelleri, Yapay 

Zekâ temellerinin etkisi ve denetim süreçlerine olan potansiyeli incelenecek ve 

gelecekteki olası yönler üzerine spekülasyonlar yapılacaktır. YZ, bilgisayarların insan 

benzeri zekâ göstermesini sağlayan bir dizi teknik ve algoritmadan oluşur. Makine 

öğrenimi ve derin öğrenme gibi alt alanlar, YZ'nin temellerini oluşturur. Bu teknikler, 

büyük veri kümelerinden anlamlı bilgiler çıkararak denetim süreçlerini iyileştirebilir. 

Özellikle, veri analizinin otomasyonuyla ilgili algoritmalar, denetim süreçlerinde daha 

verimli ve etkili bir şekilde kullanılabilir (Russell ve Norvig, 2021). 

Veri analizinin otomasyonu, denetim süreçlerinde değişikliklere yol açmaktadır. 

Özellikle, veri analizinin otomasyonu, denetim izlemlerinin otomatikleştirilmesine ve 

sürekli denetim uygulamalarına olanak tanır. Bu da denetim süreçlerini daha 
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ölçeklenebilir hale getirir, manuel işlemleri azaltır ve denetçilere daha fazla analitik 

düşünme becerilerine odaklanma imkânı sağlar. 

Veri analizinin otomasyonu, denetçilere daha fazla içgörü sunar. Özellikle, Yapay 

Zekâ temelli sistemler, büyük veri kümelerini hızlı bir şekilde analiz edebilir, desenleri 

belirleyebilir ve anlamlı içgörüler sağlayabilir. Bu da denetçilerin daha iyi kararlar 

almasına yardımcı olur ve potansiyel riskleri daha hızlı belirlemelerini sağlar. 

Ancak, veri analizinin otomasyonuyla ilgili bazı zorluklar da bulunmaktadır. 

Özellikle, Yapay Zekâ temelli sistemlerin doğruluğu ve güvenilirliği konusunda 

endişeler vardır. Ayrıca, Yapay Zekâ temelli sistemlerin yanıltıcı olabileceği ve yanlış 

sonuçlar üretebileceği de göz önünde bulundurulmalıdır. 

YZ'nin denetim süreçlerine etkisi, özellikle veri analizi ve risk değerlendirmesi gibi 

alanlarda önemlidir. Makine öğrenimi algoritmaları, büyük veri kümelerinden 

örüntüler ve ilişkiler çıkararak denetim süreçlerini geliştirebilir. Ayrıca, bu teknikler, 

iç kontrol sistemlerinin etkinliğini değerlendirmek ve hata tespit etmek için de 

kullanılabilir (Kiron ve Korhonen, 2020). 

Veri analizinin otomasyonu, büyük veri kümelerinin analizini ve yorumlanmasını 

otomatikleştiren bir süreçtir. Bu süreçte, YZ algoritmaları ve Yapay Zekâ teknikleri 

kullanılarak verilerin analizi yapılır ve anlamlı bilgiler çıkarılır. Bu otomasyon, 

denetim süreçlerinde verimliliği artırabilir ve hataların tespitini kolaylaştırabilir 

(Davenport ve Ronanki, 2018). 

Veri analizinin otomasyonu, bilgisayar sistemlerinin veri analizi işlemlerini 

otomatikleştirmesini sağlar. Bu, genellikle makine öğrenimi, Yapay Zekâ ve büyük 

veri teknolojilerinin kullanımını içerir. Veri analizinin otomasyonu, manuel işlemleri 

azaltır, veri analizi süreçlerini hızlandırır ve daha doğru sonuçlar elde edilmesini 

sağlar. 

Makine öğrenimi, veri analizinin otomasyonunda önemli bir rol oynar. Makine 

öğrenimi algoritmaları, büyük veri kümelerini analiz ederek desenleri belirleyebilir, 
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tahminlerde bulunabilir ve kararlar alabilir. Bu, denetim süreçlerini daha verimli hale 

getirir ve denetçilere daha kapsamlı bir içgörü sunar. 

Yapay Zekâ, veri analizinin otomasyonunda daha da ileri bir adımdır. Yapay Zekâ 

temelli sistemler, veri analizi işlemlerini daha karmaşık hale getirebilir, insan benzeri 

Zekâ gösterebilir ve veri analizi süreçlerini daha verimli hale getirebilir. 

Veri analizinin otomasyonu, birçok farklı alanda kullanılabilir. Örneğin, mali 

verilerin analizi, risk yönetimi ve iç kontrol sistemlerinin değerlendirilmesi gibi 

denetim süreçlerinde kullanılabilir. Ayrıca, tedarik zinciri yönetimi, pazarlama ve 

müşteri ilişkileri gibi işletme alanlarında da veri analizinin otomasyonu büyük önem 

taşır (Kiron ve Korhonen, 2020). 

Veri analizinin otomasyonu, birçok fayda sağlayabilir. Öncelikle, bu otomasyon, 

denetim süreçlerini daha verimli hale getirebilir ve insan hatalarını azaltabilir. Ayrıca, 

büyük veri kümelerinden anlamlı bilgilerin çıkarılması, işletmelerin karar alma 

süreçlerini destekleyebilir ve rekabet avantajı sağlayabilir (Davenport ve Ronanki, 

2018). 

Bu otomasyon aynı zamanda maliyetleri de düşürebilir. İnsan gücüne bağımlılığı 

azaltarak ve işlemlerin hızını artırarak, işletmelerin veri analizi için harcadığı 

maliyetleri azaltabilir. Ayrıca, hızlı karar alma süreçlerini destekleyerek rekabet 

avantajı sağlayabilir (LaValle ve diğerleri, 2011). 

Veri analizinin otomasyonuyla ilgili bazı zorluklar ve riskler bulunmaktadır. 

Öncelikle, veri güvenliği ve gizliliği endişeleri önemlidir. Büyük veri kümelerinin 

otomatik olarak analiz edilmesi, hassas verilerin güvenliğini tehlikeye atabilir. Ayrıca, 

algoritmaların yanlış anlaması veya yanlış sonuçlar üretmesi gibi riskler de 

bulunmaktadır (Davenport ve Ronanki, 2018). 

Gelecekte, veri analizinin otomasyonu daha da yaygınlaşacaktır. Bu, daha gelişmiş 

makine öğrenimi ve Yapay Zekâ tekniklerinin kullanılmasıyla gerçekleşebilir. 

Özellikle, derin öğrenme ve doğal dil işleme tekniklerinin daha da geliştirilmesi, veri 
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analizinin otomasyonunu daha etkili hale getirecek ve denetçilere daha fazla içgörü 

sağlayacaktır. 

Ayrıca, veri analizinin otomasyonu, denetim metodolojilerinin değişmesine yol 

açabilir. Geleneksel denetim yaklaşımlarının yerini daha veri odaklı ve analitik 

denetim yaklaşımları alabilir. Bu da denetim süreçlerini daha etkili hale getirir ve 

denetçilere daha fazla içgörü sağlar. 

Ancak, gelecekte veri analizinin otomasyonuyla ilgili bazı zorluklar da olacaktır. 

Özellikle, veri gizliliği ve güvenliği endişeleri, veri analizinin otomasyonunu daha da 

yaygınlaştırmayı engelleyebilir. Bu nedenle, denetçilerin bu teknolojileri kullanırken 

dikkatli olmaları ve uygun önlemleri almaları önemlidir. 

Veri analizinin otomasyonunun temelleri, denetim süreçlerine etkisi ve gelecekteki 

olası yönler incelenmiştir. Veri analizinin otomasyonu, denetim süreçlerini daha 

verimli hale getirir, denetçilere daha fazla içgörü sağlar ve potansiyel riskleri daha hızlı 

belirlemelerini sağlar. Ancak, bu teknolojilerin kullanımıyla ilgili bazı zorluklar da 

bulunmaktadır. Bu nedenle, denetçilerin bu teknolojileri kullanırken dikkatli olmaları 

ve uygun önlemleri almaları önemlidir. 

3.8.5.2. Risklerin Tespitinin ve Değerlendirilmesinin İyileştirilmesi 

Günümüzde, Yapay Zekâ (YZ) teknolojileri hızla gelişmekte ve birçok sektörde 

yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu teknolojilerin kullanımı, iş süreçlerinde verimliliği 

artırırken aynı zamanda yeni risklerin ortaya çıkmasına da neden olmaktadır. 

Özellikle, denetim süreçlerinin etkisi altında, YZ'nin kullanımıyla ilgili risklerin tespiti 

ve değerlendirilmesi hem akademisyenler hem de endüstri uzmanları için önemli bir 

araştırma alanı haline gelmiştir. Bu çalışmada, YZ'nin temel prensiplerinin denetim 

süreçlerine etkisi ve bu etkinin risk yönetimi üzerindeki etkileri incelenecek ve risk 

tespiti ve değerlendirmesinin iyileştirilmesi için öneriler sunulacaktır. Yapay Zekâ 

(YZ), son yıllarda birçok endüstriyel alanda büyük bir dönüşüm yaratmıştır. Denetim 

süreçleri, işletmelerin finansal raporlama, risk yönetimi ve iç kontrol sistemlerinin 

değerlendirilmesi gibi önemli faaliyetlerini içerir. Bu çalışmada, YZ'nin temelleri ve 
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denetim süreçlerine etkisi incelenerek, risklerin tespitinin ve değerlendirmesinin 

iyileştirilmesi üzerine odaklanılacaktır. 

YZ, bilgisayarların insan benzeri zekâ göstermesini sağlayan bir dizi teknik ve 

algoritmadan oluşur. Makine öğrenimi ve derin öğrenme gibi alt alanlar, YZ'nin 

temellerini oluşturur. Bu teknikler, büyük veri kümelerinden anlamlı bilgiler çıkararak 

denetim süreçlerini iyileştirebilir. Özellikle, veri analizi ve risk değerlendirmesi gibi 

alanlarda YZ teknikleri kullanılarak daha verimli ve etkili denetim süreçleri 

oluşturulabilir (Russell ve Norvig, 2021). 

YZ'nin denetim süreçlerine etkisi, işletmelerin risklerle başa çıkma yeteneklerini 

artırabilir. Örneğin, makine öğrenimi algoritmaları, finansal verilerin analizini 

otomatikleştirerek potansiyel riskleri tespit etmeye yardımcı olabilir. Ayrıca, derin 

öğrenme teknikleri, karmaşık risk modellerinin oluşturulmasında kullanılabilir (Kiron 

ve Korhonen, 2020). 

YZ'nin denetim süreçlerine etkisi göz önüne alındığında, risk tespiti ve 

değerlendirmesinin iyileştirilmesi için çeşitli stratejiler ve yöntemler önerilmektedir. 

Bunlardan ilki, Yapay Zekâ tabanlı denetim araçlarının kullanımının artırılmasıdır. Bu 

araçlar, büyük veri kümelerini analiz ederek potansiyel riskleri tespit etme konusunda 

insan denetçilerine kıyasla daha etkilidir (PwC, 2019). Ayrıca, Yapay Zekâ tabanlı risk 

değerlendirme modellerinin geliştirilmesi de önemlidir. Bu modeller, çeşitli risk 

faktörlerini dikkate alarak işletmelerin risk profillerini daha doğru bir şekilde 

belirleyebilir ve bu sayede daha etkili risk yönetimi stratejileri oluşturulabilir. 

Risklerin tespitinin ve değerlendirilmesinin iyileştirilmesi, işletmelerin karşılaştığı en 

önemli zorluklardan biridir. Geleneksel yöntemlerle, birçok risk faktörünün tespiti ve 

analizi zaman alıcı ve zorlayıcı olabilir. Ancak, YZ teknikleri kullanılarak bu süreçler 

daha verimli hale getirilebilir. 

Örneğin, Yapay Zekâ tabanlı risk analizi araçları, büyük veri kümelerini otomatik 

olarak tarayarak potansiyel riskleri tespit edebilir. Bu araçlar, işletmelerin risk 

profillerini daha hızlı ve daha doğru bir şekilde oluşturmasına yardımcı olabilir. 
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Ayrıca, bu araçlar, karmaşık risk modellerini oluşturmak ve analiz etmek için 

kullanılabilir (Davenport ve Ronanki, 2018). 

YZ'nin denetim süreçlerine entegrasyonu, risklerin tespitini ve değerlendirmesini 

önemli ölçüde iyileştirebilir. Özellikle, bu tekniklerin kullanımıyla, işletmelerin risk 

yönetimi süreçlerini daha proaktif hale getirebilir ve potansiyel risklere karşı daha 

etkili bir şekilde önlem alabilirler (Kiron ve Korhonen, 2020). 

YZ tabanlı risk analizi araçlarının birçok avantajı bulunmaktadır. İlk olarak, bu 

araçlar, büyük veri kümelerini hızlı bir şekilde tarayarak potansiyel riskleri tespit 

edebilir. Bu da işletmelerin daha hızlı ve daha etkili bir şekilde risklerle başa çıkmasına 

yardımcı olabilir. 

Ayrıca, bu araçlar, karmaşık risk modellerini otomatik olarak oluşturabilir ve analiz 

edebilir. Bu da işletmelerin risk yönetimi süreçlerini daha etkili bir şekilde 

yönetmelerine yardımcı olabilir. Son olarak, YZ tabanlı risk analizi araçları, 

işletmelerin verimliliğini artırabilir ve iş süreçlerini optimize edebilir (LaValle ve 

diğerleri, 2011). 

YZ tabanlı risk analizi araçlarıyla ilgili bazı zorluklar ve riskler bulunmaktadır. 

Öncelikle, bu araçların doğruluğu ve güvenilirliği konusunda endişeler bulunmaktadır. 

Büyük veri kümelerinin karmaşıklığı ve çeşitliliği, bu araçların doğru sonuçlar 

üretmesini zorlaştırabilir. Ayrıca, algoritmaların yanlış anlaması veya yanlış sonuçlar 

üretmesi gibi riskler de bulunmaktadır (Davenport ve Ronanki, 2018). 

YZ'nin denetim süreçlerine entegrasyonu, risklerin tespitinin ve değerlendirmesinin 

iyileştirilmesine önemli katkılar sağlayabilir. YZ tabanlı risk analizi araçları, büyük 

veri kümelerini hızlı bir şekilde tarayarak potansiyel riskleri tespit edebilir ve 

işletmelerin daha etkili bir şekilde risk yönetimi yapmasına yardımcı olabilir. Ancak, 

bu araçların kullanımıyla ilgili bazı zorluklar ve riskler bulunmaktadır ve işletmelerin 

bu konuda dikkatli olmaları önemlidir. 
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3.8.5.3. Denetim Raporlarının Kalitesinin Artırılması 

Günümüz iş dünyasında, Yapay Zekâ (YZ) teknolojileri giderek daha fazla 

yaygınlaşmaktadır. Bu teknolojilerin denetim süreçlerine etkisi, denetim alanında 

önemli değişikliklere yol açmaktadır. Özellikle, denetim raporlarının kalitesi, 

işletmelerin ve paydaşların güvenini kazanmak için kritik öneme sahiptir. Bu 

çalışmada, YZ'nin temel prensiplerinin denetim süreçlerine etkisi ve denetim 

raporlarının kalitesinin artırılması üzerindeki potansiyel etkileri incelenecek ve bu 

alanda iyileştirmeler yapmak için öneriler sunulacaktır. Denetim süreçlerinin etkinliği 

ve güvenilirliği, işletmelerin sağlıklı bir şekilde yönetilmesi ve finansal 

raporlamalarının doğruluğu açısından kritik öneme sahiptir. Yapay Zekâ (YZ) 

teknolojisinin gelişimi, denetim süreçlerine yeni olanaklar sunmaktadır. Bu çalışmada, 

YZ'nin temelleri ve denetim süreçlerine etkisi incelenerek, denetim raporlarının 

kalitesinin artırılması üzerinde durulacaktır. 

YZ, bilgisayarların insan benzeri zekâ göstermesini sağlayan bir dizi teknik ve 

algoritmadan oluşur. Makine öğrenimi ve derin öğrenme gibi alt alanlar, YZ'nin 

temellerini oluşturur. Bu teknikler, büyük veri kümelerinden anlamlı bilgiler çıkararak 

denetim süreçlerini iyileştirebilir. Özellikle, veri analizi ve risk değerlendirmesi gibi 

alanlarda YZ teknikleri kullanılarak daha verimli ve etkili denetim süreçleri 

oluşturulabilir (Russell ve Norvig, 2021). 

YZ, makine öğrenimi ve derin öğrenme gibi alt alanları içeren geniş bir disiplindir. 

Bu teknolojiler, büyük veri kümelerinden bilgi çıkarmak için karmaşık algoritmalar 

kullanır. Denetim süreçlerine etkisi göz önüne alındığında, YZ'nin denetim 

raporlarının kalitesini artırma potansiyeli büyüktür. Örneğin, Yapay Zekâ tabanlı 

denetim araçları, büyük veri kümelerini analiz ederek olası riskleri tespit edebilir ve 

denetim süreçlerini optimize edebilir. Bu da denetim raporlarının daha kapsamlı ve 

doğru olmasını sağlayabilir 

YZ'nin denetim süreçlerine etkisi, denetim raporlarının kalitesini önemli ölçüde 

artırabilir. Makine öğrenimi algoritmaları, büyük veri kümelerinden anlamlı bilgiler 

çıkararak denetim süreçlerinde daha doğru ve kapsamlı bir değerlendirme yapılmasını 
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sağlayabilir. Ayrıca, bu tekniklerin kullanımıyla, denetim süreçlerindeki manuel ve 

tekrarlayıcı işlerin otomatikleştirilmesiyle zaman ve maliyet tasarrufu sağlanabilir 

(Kiron ve Korhonen, 2020). 

Denetim raporlarının kalitesini artırmak için çeşitli stratejiler ve yöntemler 

önerilmektedir. Bunlardan ilki, Yapay Zekâ tabanlı denetim araçlarının kullanımının 

yaygınlaştırılmasıdır. Bu araçlar, büyük veri kümelerini analiz ederek denetim 

yapabilme yetenekleriyle geleneksel denetim metodolojilerinden daha etkilidir. 

Ayrıca, Yapay Zekâ destekli denetim araçları, denetçilere zaman kazandırabilir ve 

daha derinlemesine analizler yapmalarını sağlayabilir, bu da denetim raporlarının 

kalitesini artırabilir. Denetim raporları, işletmelerin finansal durumunu ve 

faaliyetlerini değerlendiren kritik belgelerdir. Bu raporların kalitesi, işletmelerin 

yönetim kararlarını ve dış paydaşların güvenini etkileyebilir. YZ'nin denetim 

süreçlerine entegrasyonu, denetim raporlarının kalitesini artırabilir. 

Bununla birlikte, Yapay Zekâ tabanlı denetim araçlarının kullanımıyla ilgili bazı 

zorluklar da bulunmaktadır. Özellikle, bu araçların güvenilirliği ve doğruluğu 

konusunda endişeler bulunmaktadır. Bu nedenle, Yapay Zekâ tabanlı denetim 

araçlarının geliştirilmesi ve test edilmesi için daha fazla araştırma yapılması 

gerekmektedir. Ayrıca, denetçilerin bu teknolojileri etkili bir şekilde kullanabilmeleri 

için eğitim almaları önemlidir. 

Özellikle, YZ tabanlı denetim araçları ve algoritmaları, denetim süreçlerinde daha 

kapsamlı ve doğru bir veri analizi yapılmasını sağlayabilir. Bu da denetçilerin daha 

derinlemesine bir değerlendirme yapmasına ve potansiyel hataları veya yanlışlıkları 

daha etkili bir şekilde tespit etmesine yardımcı olabilir. Ayrıca, bu tekniklerin 

kullanımıyla, denetim süreçlerindeki tutarsızlıkların ve hataların azaltılmasıyla 

denetim raporlarının güvenilirliği artırılabilir (Davenport ve Ronanki, 2018). 

YZ'nin denetim süreçlerine entegrasyonu, denetim raporlarının kalitesini önemli 

ölçüde artırabilir. YZ tabanlı denetim araçları, büyük veri kümelerini analiz ederek 

potansiyel riskleri ve hataları tespit edebilir. Ayrıca, bu araçlar, denetim süreçlerini 

otomatikleştirerek zaman ve maliyet tasarrufu sağlayabilir. Ancak, bu araçların 
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kullanımıyla ilgili bazı zorluklar ve riskler bulunmaktadır ve denetçilerin bu konuda 

dikkatli olmaları önemlidir. 

3.8.5.4. Denetim Sürecinin Etkinliğinin Artırılması 

Günümüzde iş dünyasında hızla gelişen Yapay Zekâ (YZ) teknolojileri, denetim 

süreçlerini dönüştürme potansiyeline sahiptir. Denetim sürecinin etkinliği, işletmelerin 

yönetimini ve yönetim kurullarının karar alma süreçlerini önemli ölçüde etkileyebilir. 

Bu çalışmada, YZ'nin temel prensiplerinin denetim süreçlerine etkisi ve denetim 

sürecinin etkinliğinin artırılması üzerindeki potansiyel etkileri incelenecek ve bu 

alanda iyileştirmeler yapmak için öneriler sunulacaktır. Yapay Zekâ (YZ), son yıllarda 

işletmelerin birçok operasyonel sürecini dönüştürmüş ve iyileştirmiştir. Bu dönüşüm, 

denetim süreçlerine de etki etmiştir. Bu çalışmada, YZ'nin temelleri ve denetim 

süreçlerine etkisi incelenecek ve denetim sürecinin etkinliğini artırmak için YZ'nin 

nasıl kullanılabileceği detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 

YZ, bilgisayar sistemlerinin insan benzeri zekâ ve öğrenme yeteneklerine sahip 

olmalarını sağlayan bir dizi teknoloji ve algoritmadan oluşur. Derin öğrenme, makine 

öğrenimi ve doğal dil işleme gibi alt alanlar, YZ'nin temel yapı taşlarını oluşturur. Bu 

teknolojiler, büyük veri kümelerini analiz ederek desenleri ve ilişkileri tespit etme 

yeteneğine sahiptir. Dolayısıyla, denetim süreçlerinin her aşamasında YZ'nin 

kullanılması, daha etkili ve verimli bir denetim sürecinin sağlanmasına olanak tanır 

(Russell ve Norvig, 2021). 

YZ, makine öğrenimi, derin öğrenme ve doğal dil işleme gibi alanları içeren geniş bir 

disiplindir. Bu teknolojiler, büyük veri kümelerinden anlamlı bilgiler çıkarmak için 

algoritmaları kullanır. Denetim süreçlerine etkisi göz önüne alındığında, YZ'nin 

denetim sürecinin etkinliğini artırma potansiyeli oldukça büyüktür. Örneğin, Yapay 

Zekâ tabanlı denetim araçları, büyük veri kümelerini analiz ederek potansiyel riskleri 

tespit edebilir ve denetim süreçlerini optimize edebilir. Bu da denetim sürecinin daha 

hızlı ve daha doğru olmasını sağlayabilir 

YZ'nin denetim süreçlerine entegrasyonu, birçok avantajı beraberinde getirir. 

Örneğin, büyük veri kümelerinin analizi, geleneksel yöntemlere göre çok daha hızlı 
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bir şekilde gerçekleştirilebilir. Ayrıca, YZ algoritmaları, veri tabanlı işlemlerin 

otomatikleştirilmesini sağlar ve denetim süreçlerinin etkinliğini artırır. Bu sayede, 

denetçiler daha az zaman harcayarak daha kapsamlı ve derinlemesine bir analiz 

yapabilirler (Kiron ve Korhonen, 2020). 

Denetim sürecinin etkinliğini artırmak için çeşitli stratejiler ve yöntemler 

önerilmektedir. Bunlardan biri, Yapay Zekâ tabanlı denetim araçlarının daha yaygın 

bir şekilde kullanılmasıdır. Bu araçlar, büyük veri kümelerini analiz ederek denetim 

yapabilme yetenekleriyle geleneksel denetim metodolojilerinden daha etkilidir. 

Ayrıca, Yapay Zekâ destekli denetim araçları, denetçilere daha fazla zaman 

kazandırabilir ve daha derinlemesine analizler yapmalarına olanak tanır, bu da denetim 

sürecinin etkinliğini artırabilir (IFAC, 2019). 

Ancak, Yapay Zekâ tabanlı denetim araçlarının kullanımıyla ilgili bazı zorluklar da 

bulunmaktadır. Özellikle, bu araçların güvenilirliği ve doğruluğu konusunda endişeler 

bulunmaktadır. Bu nedenle, Yapay Zekâ tabanlı denetim araçlarının geliştirilmesi ve 

test edilmesi için daha fazla araştırma yapılması gerekmektedir. Ayrıca, denetçilerin 

bu teknolojileri etkili bir şekilde kullanabilmeleri için eğitim almaları önemlidir. 

YZ'nin denetim sürecine etkisi, bir dizi farklı şekilde ortaya çıkabilir. Öncelikle, 

Yapay Zekâ tabanlı analitik araçlar, büyük veri kümelerini hızlı ve etkili bir şekilde 

tarayabilir, bu da denetim sürecinin daha kapsamlı ve doğru olmasını sağlar. Ayrıca, 

YZ'nin kullanımıyla, denetim sürecinin daha otomatik hale getirilmesi mümkündür. 

Bu da denetçilerin daha fazla zamanlarını analize ve sonuçların yorumlanmasına 

odaklamalarına olanak tanır (Davenport ve Ronanki, 2018). 

Bununla birlikte, Yapay Zekânın denetim sürecine etkisi sadece veri analizi ile sınırlı 

değildir. YZ aynı zamanda otomasyon, Yapay Zekâ destekli gözetim ve öngörü 

analitiği gibi alanlarda da denetim sürecini güçlendirebilir. Örneğin, otomasyon 

sayesinde, tekrarlayıcı ve rutin denetim görevleri otomatikleştirilerek, denetçilerin 

daha stratejik ve analitik görevlere odaklanmaları sağlanabilir (LaValle ve diğerleri, 

2011). 
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Denetim sürecinin YZ ile güçlendirilmesi, birçok farklı yöntemle gerçekleştirilebilir. 

Örneğin, YZ tabanlı analitik araçlar, büyük veri kümelerini analiz ederek potansiyel 

riskleri ve hataları tespit edebilir. Bu araçlar, geleneksel denetim yöntemlerine kıyasla 

daha hızlı ve daha doğru sonuçlar üretebilir. Ayrıca, YZ'nin doğal dil işleme 

yetenekleri, denetim sürecindeki belge ve raporları otomatik olarak analiz etme ve 

sınıflandırma sürecini hızlandırabilir. 

Bunun yanı sıra, Yapay Zekâ destekli gözetim sistemleri, işletmelerin süreçlerini 

sürekli olarak izleyebilir ve anormal davranışları tespit edebilir. Bu sistemler, 

potansiyel risklerin erken tespit edilmesine ve önlenmesine yardımcı olabilir. Ayrıca, 

öngörü analitiği teknikleri, işletmelerin gelecekteki riskleri tahmin etmelerine 

yardımcı olabilir ve proaktif önlemler alabilmelerini sağlar (Kiron ve Korhonen, 

2020). 

3.8.6 Yapay Zekâ Tabanlı Denetim Araçlarının Avantajları ile Zorlukları 

ve Riskleri 

YZ tabanlı denetim araçlarının birçok avantajı bulunmaktadır. İlk olarak, bu araçlar, 

büyük veri kümelerini hızlı bir şekilde analiz ederek potansiyel riskleri ve hataları 

tespit edebilir. Bu da denetçilerin daha etkili bir şekilde çalışmasını sağlayabilir. 

Ayrıca, YZ tabanlı denetim araçları, denetim süreçlerini otomatikleştirerek zaman ve 

maliyet tasarrufu sağlayabilir. Bu araçlar, tekrarlayıcı ve zaman alıcı görevleri 

otomatik olarak gerçekleştirerek denetçilerin daha stratejik işlere odaklanmasına 

olanak tanır. Son olarak, bu araçlar, veri analizindeki doğruluğu ve güvenilirliği 

artırarak denetim raporlarının kalitesini iyileştirebilir (LaValle ve diğerleri, 2011). 

YZ tabanlı denetim araçlarının kullanımıyla ilgili avantajların yanında bazı zorluklar 

ve riskler bulunmaktadır. Öncelikle, bu araçların doğruluğu ve güvenilirliği konusunda 

endişeler bulunmaktadır. Büyük veri kümelerinin karmaşıklığı ve çeşitliliği, bu 

araçların doğru sonuçlar üretmesini zorlaştırabilir. Ayrıca, algoritmaların yanlış 

anlaması veya yanlış sonuçlar üretmesi gibi riskler de bulunmaktadır (Davenport ve 

Ronanki, 2018). 
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3.8.7 Yapay Zekânın Denetim Sürecine Entegrasyonunun Avantajları ve 

Zorlukları 

YZ'nin denetim sürecine entegrasyonunun önemli avantajları bulunmaktadır. 

Öncelikle, YZ tabanlı araçlar ve algoritmalar, denetim sürecini otomatikleştirerek 

zaman ve maliyet tasarrufu sağlayabilir. Ayrıca, bu araçlar, büyük veri kümelerini 

analiz ederek potansiyel riskleri ve hataları tespit edebilir, bu da denetçilerin daha 

etkili bir şekilde çalışmasını sağlar. 

Ancak, YZ'nin denetim sürecine entegrasyonuyla ilgili bazı zorluklar ve riskler de 

bulunmaktadır. Özellikle, Yapay Zekânın karmaşıklığı ve doğruluğu konusunda 

endişeler bulunmaktadır. Ayrıca, YZ'nin insan kararlarını tamamen yerine 

geçebileceği düşüncesiyle ilgili olarak etik ve güvenilirlik sorunları da ortaya çıkabilir. 

Bu nedenle, YZ'nin denetim sürecine entegrasyonunda dikkatli bir yaklaşım 

benimsenmelidir (Davenport ve Ronanki, 2018). 

YZ'nin denetim süreçlerine entegrasyonu, denetim sürecinin etkinliğini önemli 

ölçüde artırabilir. YZ tabanlı analitik araçlar ve algoritmalar, büyük veri kümelerini 

analiz ederek potansiyel riskleri tespit edebilir ve denetim sürecini otomatikleştirerek 

zaman ve maliyet tasarrufu sağlayabilir. Ancak, YZ'nin denetim sürecine 

entegrasyonuyla ilgili bazı zorluklar ve riskler bulunmaktadır ve bu nedenle 

denetçilerin dikkatli bir şekilde hareket etmeleri önemlidir. 

3.8.8 Blockchain İle Yapay Zekâ İşbirliği ve Sinerjisi 

Günümüzde, blockchain ve Yapay Zekâ gibi teknolojilerin hızla gelişmesi, iş 

dünyasında büyük bir etki yaratmaktadır. Bu teknolojilerin bir araya gelmesi, iş birliği 

ve sinerji yaratma potansiyeli taşımaktadır. Bu çalışmada, blockchain ve Yapay 

Zekânın iş birliği ve sinerjisi üzerinde durulacak, bu teknolojilerin birlikte 

kullanımının iş dünyasına nasıl değer kattığı detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 

Blockchain ve Yapay Zekâ (YZ), teknolojik ilerlemenin önde gelen iki gücüdür. Her 

ikisi de kendi başlarına etkileyici potansiyele sahipken, bir araya geldiklerinde daha 

da güçlü hale gelirler. Bu çalışmada, blockchain ve Yapay Zekâ arasındaki işbirliği ve 
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sinerji incelenecek, bu birlikteliğin farklı endüstrilere ve iş süreçlerine olan etkileri ele 

alınacaktır. 

Öncelikle, blockchain ve Yapay Zekâ teknolojilerinin tanımını yapmak önemlidir. 

Blockchain, dağıtık bir defter teknolojisidir ve işlemlerin kaydedilmesi ve 

doğrulanmasını sağlar. Yapay Zekâ ise, bilgisayar sistemlerinin insan benzeri Zekâ ve 

öğrenme yeteneklerine sahip olmalarını sağlayan bir dizi teknoloji ve algoritmadan 

oluşur. Bu teknolojiler, işletmelerin verimliliğini artırma, maliyetleri düşürme ve 

yenilikçi çözümler geliştirme potansiyeline sahiptir (Russell ve Norvig, 2021). 

Blockchain, merkezi olmayan bir veri tabanı teknolojisidir ve dağıtılmış defter 

teknolojisine dayanır. Yapay Zekâ ise, insan Zekâsını taklit etmek için bilgisayar 

sistemlerinin kullanımını içerir. Her iki teknoloji de kendi başlarına birçok uygulama 

alanına sahiptir, ancak birlikte kullanıldıklarında, daha da güçlü bir etki yaratabilirler. 

Örneğin, Blockchainin güvenlik ve şeffaflık özellikleri, Yapay Zekânın veri analizi ve 

tahmin yetenekleriyle birleştirildiğinde, finans, sağlık, lojistik ve diğer birçok sektörde 

devrim niteliğinde çözümler sunabilirler (Smith, 2021). 

Blockchain ve Yapay Zekâ, birbirlerini tamamlayan teknolojilerdir. Blockchain, 

verilerin güvenli ve şeffaf bir şekilde paylaşılmasını sağlarken, Yapay Zekâ, bu 

verilerden anlamlı bilgiler çıkararak karar alma süreçlerini iyileştirebilir. Bu nedenle, 

bu iki teknolojinin bir araya gelmesi, işbirliği ve sinerji yaratma potansiyeline sahiptir. 

Özellikle, Yapay Zekânın blockchain ile entegrasyonu, akıllı sözleşmelerin 

geliştirilmesi ve daha karmaşık analitik modellerin oluşturulması gibi alanlarda büyük 

bir etki yaratabilir. Ayrıca, Yapay Zekânın blockchain üzerindeki verileri analiz 

etmesi, potansiyel dolandırıcılık ve hilelerin tespit edilmesine yardımcı olabilir (Kiron 

ve Korhonen, 2020). 

Blockchain ve Yapay Zekâ iş birliği, birçok alanda yenilikçi çözümler üretmek için 

potansiyel sunar. Örneğin, Yapay Zekâ, blockchain'e entegre edilerek, büyük veri 

kümelerindeki desenleri analiz edebilir ve verilerin güvenilirliğini artırabilir. Aynı 

şekilde, blockchain teknolojisi, Yapay Zekânın çalışma sonuçlarını güvenli bir şekilde 

saklayabilir ve paylaşabilir. Bu işbirliği, sağlık sektöründe hastaların verilerinin 
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güvenli bir şekilde paylaşılmasından, lojistik sektöründe tedarik zincirinin optimize 

edilmesine kadar birçok alanda faydalı olabilir (Boteanu ve diğerleri, 2020). 

Blockchain ve Yapay Zekâ sinerjisi, her iki teknolojinin bir araya gelmesiyle elde 

edilen özel etkileri ifade eder. Örneğin, Yapay Zekâ algoritmaları, blockchain üzerinde 

depolanan verileri analiz ederek, sahtekârlık tespiti, risk tahmini ve talep tahmini gibi 

konularda daha doğru sonuçlar üretebilir. Aynı şekilde, blockchain, Yapay Zekâ 

algoritmalarının güvenli bir şekilde çalışmasını sağlayarak, veri mahremiyeti ve 

güvenliğini artırabilir. Bu sinerji, finansal hizmetlerden otomotiv endüstrisine kadar 

geniş bir yelpazede kullanılabilir (Iansiti ve Lakhani, 2020). Blockchain ve Yapay 

Zekâ arasındaki sinerji, birlikte kullanıldıklarında ortaya çıkar. Blockchain, Yapay 

Zekânın veri analizi ve öğrenme algoritmalarına güvenli ve şeffaf bir veri kaynağı 

sağlayabilir. Bu da Yapay Zekânın daha doğru ve güvenilir sonuçlar üretmesine olanak 

tanır. 

Örneğin, Yapay Zekânın sağlık sektöründe kullanılması durumunda, blockchain 

teknolojisi hastaların verilerinin güvenli bir şekilde saklanmasını ve paylaşılmasını 

sağlayabilir. Yapay Zekâ ise, bu verilerden hastalıkların teşhisi ve tedavisi konusunda 

değerli bilgiler çıkarabilir. Bu sayede, sağlık sektöründe daha etkili bir tedavi ve bakım 

sağlanabilir (Davenport ve Ronanki, 2018). 

Blockchain ve Yapay Zekânın birlikte kullanılabileceği birçok farklı alan 

bulunmaktadır. Özellikle, finans, sağlık, lojistik ve tedarik zinciri gibi sektörlerde bu 

teknolojilerin entegrasyonu büyük bir potansiyele sahiptir. 

Finans sektöründe, blockchain ve Yapay Zekâ, dolandırıcılığı önleme, kimlik 

doğrulama ve risk analizi gibi alanlarda kullanılabilir. Sağlık sektöründe ise, hasta 

verilerinin güvenli bir şekilde saklanması ve analiz edilmesi için bu teknolojiler büyük 

önem taşır. Lojistik ve tedarik zinciri sektöründe ise, ürünlerin takibi ve izlenmesi için 

blockchain ve Yapay Zekâ entegrasyonu büyük bir avantaj sağlayabilir (LaValle ve 

diğerleri, 2011). 

Blockchain ve Yapay Zekâ entegrasyonunun birçok avantajı bulunmaktadır. 

Öncelikle, bu teknolojilerin birlikte kullanılması, işletmelerin verimliliğini artırabilir 
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ve operasyonel maliyetleri düşürebilir. Ayrıca, bu entegrasyon, güvenlik ve şeffaflık 

sağlayarak işletmelerin güvenilirliğini artırabilir. 

Ancak, blockchain ve Yapay Zekâ entegrasyonunun bazı zorlukları da vardır. 

Özellikle, bu teknolojilerin karmaşıklığı ve uyumlu bir şekilde çalışabilmesi için 

gereken altyapıların oluşturulması zaman alabilir ve maliyetli olabilir. Ayrıca, veri 

gizliliği ve güvenliği konusundaki endişeler de entegrasyon sürecini zorlaştırabilir 

(Davenport ve Ronanki, 2018). 

Blockchain ve Yapay Zekâ işbirliği ve sinerjisinin gelecekteki potansiyeli oldukça 

büyüktür. Özellikle, bu teknolojilerin bir araya gelmesiyle sağlık sektöründe hastaların 

veri güvenliğinin artırılması, finans sektöründe işlemlerin hızlanması ve enerji 

sektöründe kaynakların daha etkin kullanılması gibi birçok alanda devrim niteliğinde 

değişiklikler beklenmektedir. Ancak, bu değişimlerin gerçekleşmesi için teknik, yasal 

ve etik zorlukların aşılması gerekmektedir. Bu nedenle hem akademisyenler hem de 

endüstri uzmanları, blockchain ve Yapay Zekâ işbirliği ve sinerjisi konusunda daha 

fazla araştırma yapmalı ve uygun düzenlemelerin oluşturulmasına katkıda 

bulunmalıdır (Swan, 2021). 

Blockchain ve Yapay Zekâ, birlikte kullanıldıklarında büyük bir potansiyele sahiptir. 

Bu teknolojilerin işbirliği ve sinerjisi, işletmelerin verimliliğini artırabilir, maliyetleri 

düşürebilir ve yenilikçi çözümler geliştirebilir. Ancak, entegrasyon sürecinde dikkatli 

bir yaklaşım benimsenmesi ve güvenlik endişelerinin dikkate alınması önemlidir. 

Blockchain ve Yapay Zekâ teknolojilerinin işbirliği ve sinerjisi konusu ele alınmıştır. 

Her iki teknolojinin kendi başlarına büyük potansiyele sahip olduğu ancak birlikte 

kullanıldıklarında daha da güçlü bir etki yarattığı görülmüştür. Bu işbirliği ve sinerji, 

birçok sektörde yenilikçi çözümler üretme potansiyeline sahiptir ve gelecekte teknoloji 

alanında önemli değişikliklere yol açabilir. 

3.8.9 Denetim Süreçlerinde Güvenilirlik ve Şeffaflık: Blockchain ve Yapay 

Zekânın Rolü 

Günümüzde, işletmelerin denetim süreçlerinde güvenilirlik ve şeffaflık büyük önem 

taşımaktadır. Bu süreçlerin doğru ve güvenilir bir şekilde yürütülmesi, işletmelerin 
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sürdürülebilirliği ve itibarı açısından kritik öneme sahiptir. Denetim süreçlerinde 

güvenilirlik ve şeffaflık, işletmelerin finansal raporlama süreçlerinde ve diğer 

faaliyetlerinde hayati öneme sahiptir. Günümüzde, teknolojik ilerlemeler, özellikle 

blockchain ve Yapay Zekâ gibi yenilikçi teknolojiler, denetim süreçlerinin daha 

güvenilir ve şeffaf hale gelmesine olanak sağlamaktadır. Bu çalışmada, denetim 

süreçlerinde güvenilirlik ve şeffaflık kavramları ele alınacak ve blockchain ile Yapay 

Zekâ teknolojilerinin bu süreçlerdeki rolü incelenecektir. 

3.8.10 Denetim Süreçlerinde Güvenilirlik ve Şeffaflığın Önemi 

Denetim süreçlerinde güvenilirlik ve şeffaflık, işletmelerin finansal raporlarının 

doğru ve güvenilir bir şekilde hazırlanmasını sağlar. Bu süreçler, işletmelerin iç 

kontrol sistemlerinin etkinliğini değerlendirir ve hilelerin tespit edilmesine yardımcı 

olur. Güvenilirlik ve şeffaflık eksikliği, işletmelerin itibarını zedeler ve yatırımcı 

güvenini sarsabilir. Denetim süreçlerinde güvenilirlik, finansal bilgilerin doğruluğu ve 

güvenilirliği ile ilgilidir. Bir işletmenin finansal raporlarının denetlenmesi, bu 

raporların gerçeği yansıttığına ve manipüle edilmediğine dair güven oluşturur. 

Şeffaflık ise, işletmelerin faaliyetlerinin ve finansal durumunun dış paydaşlar 

tarafından kolayca anlaşılabilir ve erişilebilir olmasıdır. Bu, işletmelerin açık ve 

anlaşılır bir şekilde bilgi sağlaması ve iletişim kurması gerektiği anlamına gelir. 

Blockchain ve Yapay Zekâ (YZ), denetim süreçlerini daha güvenilir ve şeffaf hale 

getirme potansiyeline sahiptir. Blockchain, işlemlerin güvenli ve değişmez bir 

defterinde kaydedilmesini sağlayan dağıtılmış bir defter teknolojisidir. YZ ise büyük 

miktarda veriyi analiz etmek ve örüntüleri tespit etmek için kullanılabilir. 

Özellikle, finansal raporlama süreçlerinde güvenilirlik ve şeffaflık, hissedarlar, 

yatırımcılar ve diğer paydaşlar için önemlidir. Doğru ve güvenilir bilgilerin 

sağlanması, işletmelerin finansal performansının doğru bir şekilde değerlendirilmesini 

sağlar ve doğru kararların alınmasına yardımcı olur (Russell ve Norvig, 2021). 

3.8.10.1 Blockchain Teknolojisinin Rolü 

Blockchain teknolojisi, merkezi olmayan bir defter sistemi olarak tanımlanabilir. Bu 

teknoloji, işletmeler arasında güvenilir ve şeffaf bir veri paylaşımı sağlar. Blockchain, 
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verilerin değiştirilmesini neredeyse imkânsız hale getirir ve bu da güvenilirlik ve 

şeffaflık sağlar. 

Özellikle, finansal denetim süreçlerinde blockchain teknolojisinin kullanımı, 

işletmelerin finansal verilerini güvenilir bir şekilde saklamasını ve paylaşmasını 

sağlar. Blockchain, her işlemi bir blok olarak kaydederek, işletmelerin finansal 

verilerinin doğruluğunu ve bütünlüğünü sağlar. Ayrıca, blockchain teknolojisi, 

denetim süreçlerini otomatikleştirerek zaman ve maliyet tasarrufu sağlar (Kiron ve 

Korhonen, 2020). 

3.8.10.2 Yapay Zekânın Rolü 

Yapay Zekâ, bilgisayar sistemlerinin insan benzeri Zekâ ve öğrenme yeteneklerine 

sahip olmalarını sağlayan bir dizi teknoloji ve algoritmadan oluşur. Yapay Zekâ, 

büyük veri kümelerini analiz ederek desenleri ve ilişkileri tespit edebilir ve bu da 

denetim süreçlerinin daha etkin bir şekilde yürütülmesine olanak tanır. 

Özellikle, Yapay Zekâ tabanlı analitik araçlar, büyük veri kümelerini analiz ederek 

potansiyel riskleri ve hataları tespit edebilir. Bu araçlar, geleneksel denetim 

yöntemlerine kıyasla daha hızlı ve daha doğru sonuçlar üretebilir. Ayrıca, Yapay Zekâ, 

belge ve raporları otomatik olarak analiz edebilir ve sınıflandırabilir, bu da denetim 

süreçlerini hızlandırır ve daha etkili hale getirir (Davenport ve Ronanki, 2018). 

3.8.10.3 Blockchain ve Yapay Zekâ İşbirliği 

Blockchain ve Yapay Zekânın denetim süreçlerinde kullanımı birçok farklı alanda 

potansiyel sunmaktadır. Örneğin, finansal hizmetler sektöründe, Yapay Zekâ 

algoritmaları, blockchain ‘deki verileri analiz ederek sahtekârlık tespiti yapabilir ve 

risk yönetimini artırabilir. Aynı şekilde, sağlık sektöründe, blockchain teknolojisi, 

Yapay Zekâ algoritmalarının tıbbi verileri analiz etmesine ve hastalık teşhis etmesine 

olanak sağlayabilir. Bu uygulama alanları, denetim süreçlerinde güvenilirlik ve 

şeffaflığı artırmak için önemli bir potansiyele sahiptir. 

Blockchain ve Yapay Zekâ, birbirlerini tamamlayan teknolojilerdir. Blockchain, 

verilerin güvenli ve şeffaf bir şekilde saklanmasını sağlarken, Yapay Zekâ, bu 
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verilerden anlamlı bilgiler çıkararak karar alma süreçlerini iyileştirebilir. Bu nedenle, 

bu iki teknolojinin bir araya gelmesi, işbirliği ve sinerji yaratma potansiyeline sahiptir. 

Özellikle, Yapay Zekânın blockchain ile entegrasyonu, akıllı sözleşmelerin 

geliştirilmesi ve daha karmaşık analitik modellerin oluşturulması gibi alanlarda büyük 

bir etki yaratabilir. Ayrıca, Yapay Zekânın blockchain üzerindeki verileri analiz 

etmesi, potansiyel dolandırıcılık ve hilelerin tespit edilmesine yardımcı olabilir 

(LaValle ve diğerleri, 2011). 

3.8.10.4 Güvenilirlik ve Şeffaflıkta Yeni Yaklaşımlar 

Denetim süreçlerinde güvenilirlik, finansal bilgilerin doğruluğu ve güvenilirliği ile 

ilgilidir. Bir işletmenin finansal raporlarının denetlenmesi, bu raporların gerçeği 

yansıttığına ve manipüle edilmediğine dair güven oluşturur. Şeffaflık ise, işletmelerin 

faaliyetlerinin ve finansal durumunun dış paydaşlar tarafından kolayca anlaşılabilir ve 

erişilebilir olmasıdır. Bu, işletmelerin açık ve anlaşılır bir şekilde bilgi sağlaması ve 

iletişim kurması gerektiği anlamına gelir. 

Güvenilirlik ve şeffaflık konusunda yeni yaklaşımlar, blockchain ve Yapay Zekâ 

teknolojilerinin entegrasyonunu içerir. Örneğin, Yapay Zekâ, blockchain üzerindeki 

verileri analiz ederek potansiyel riskleri ve hataları tespit edebilir. Bu da denetim 

süreçlerinin daha etkin bir şekilde yürütülmesini sağlar. 

Ayrıca, akıllı sözleşmeler gibi blockchain tabanlı teknolojiler, denetim süreçlerinin 

otomatikleştirilmesine ve standartlaştırılmasına yardımcı olabilir. Bu da güvenilirlik 

ve şeffaflığı artırır ve denetim süreçlerini daha verimli hale getirir. 

3.9 Yeni Dijital Teknolojilerin Denetim Süreçlerine Etkisinde 

Blockchain Ve Yapay Zekânın Rolü İle İlgili Geleceğe Yönelik 

Görünüm 

Blockchain ve Yapay Zekânın denetim süreçlerindeki rolü, gelecekte daha da önemli 

hale gelebilir. Özellikle, bu teknolojilerin bir araya gelmesiyle, denetim süreçleri daha 

otomatik, güvenilir ve şeffaf hale gelebilir. Bununla birlikte, bu değişikliklerin 
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gerçekleşmesi için teknik, yasal ve etik zorlukların aşılması gerekmektedir. Bu 

nedenle hem akademik dünya hem de endüstri, blockchain ve Yapay Zekâ'nın denetim 

süreçlerindeki rolünü daha fazla araştırmalı ve uygun düzenlemelerin oluşturulmasına 

katkıda bulunmalıdır. Blockchain ve YZ, denetim sektöründe önemli bir dönüşüme 

yol açma potansiyeline sahiptir. Bu teknolojilerin benimsetilmesi, denetim 

süreçlerinin daha güvenilir, şeffaf, verimli ve etkili olmasını sağlayabilir. 

Ancak, bu teknolojilerin başarılı bir şekilde uygulanabilmesi için eğitim, uzmanlık, 

veri güvenliği ve yasal düzenlemeler gibi alanlarda altyapının güçlendirilmesi 

gerekmektedir. Ayrıca, hibrit denetim yaklaşımları, AICA ve Blockchain tabanlı 

denetim platformları gibi yenilikçi çözümlerin geliştirilmesi ve uygulanması, denetim 

sektörünün geleceğini şekillendirecektir. 

Blockchain ve Yapay Zekâ gibi teknolojiler, denetim süreçlerinin temelini 

değiştirebilir. Bu teknolojilerin entegrasyonu, işletmelerin finansal raporlarını 

doğrulama ve güvenilirliklerini artırma sürecini optimize edebilir (Kiron ve Korhonen, 

2020). Blockchain, verilerin merkezi olmayan bir şekilde saklanmasını ve 

değiştirilmesini neredeyse imkânsız hale getirerek güvenilirlik ve şeffaflık sağlar. 

Yapay Zekâ ise, büyük veri kümelerini analiz ederek desenleri ve ilişkileri tespit 

edebilir ve denetim süreçlerini daha verimli hale getirebilir (Davenport ve Ronanki, 

2018). 

Blockchain ve Yapay Zekâ tabanlı denetim süreçlerinin başarılı bir şekilde 

uygulanabilmesi için teknolojik altyapının güçlendirilmesi gerekmektedir. Bu, 

denetim profesyonellerinin teknik bilgi ve becerilerinin geliştirilmesini ve ilgili 

teknolojilerin etkin bir şekilde kullanılmasını içerir (Russell ve Norvig, 2021). Ayrıca, 

veri güvenliği konusundaki endişelerin ele alınması ve yasal düzenlemelerin 

oluşturulması da önemlidir. Bu, kullanıcıların verilerinin güvenli bir şekilde 

saklanmasını ve işlenmesini sağlar (LaValle ve diğerleri, 2011). 

Denetim sektöründe blockchain ve Yapay Zekâ gibi yenilikçi teknolojilerin 

benimsenmesi için hibrit denetim yaklaşımları ve AICA gibi yeni çözümler 

geliştirilmelidir. Hibrit denetim yaklaşımları, geleneksel denetim yöntemlerini Yapay 
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Zekâ ve blockchain gibi teknolojilerle birleştirerek daha etkili bir denetim süreci 

sunabilir. Ayrıca, AICA gibi Yapay Zekâ destekli denetim araçları, büyük veri 

kümelerini analiz ederek potansiyel riskleri ve hataları tespit edebilir. Bunların yanı 

sıra, blockchain tabanlı denetim platformları da işletmelerin finansal verilerini güvenli 

bir şekilde saklamasını ve paylaşmasını sağlayabilir (Kiron ve Korhonen, 2020). 

Blockchain ve Yapay Zekâ gibi teknolojilerin denetim sektöründe benimsenmesi, 

güvenilirlik ve şeffaflığın artırılmasına önemli katkılar sağlayabilir. Ancak, bu 

teknolojilerin başarılı bir şekilde uygulanabilmesi için teknolojik altyapının 

güçlendirilmesi, yenilikçi çözümlerin geliştirilmesi ve uygulanması gerekmektedir. 

Bu, denetim süreçlerinin daha etkin bir şekilde yürütülmesini sağlayarak işletmelerin 

sürdürülebilirliğini ve itibarını artırabilir. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Yapay zekâ (YZ) ve dijital teknolojiler, muhasebe ve denetim süreçlerinde önemli 

bir dönüşüm yaratmaktadır. YZ, verimlilik sağlamada, hataları azaltmada ve 

muhasebeci ve denetçilerin zaman alıcı ve tekrarlayan görevlerden kurtularak daha 

karmaşık ve katma değerli işlere odaklanmalarını sağlama potansiyeline sahiptir. 

Akıllı denetim prosedürleri ve akıllı sözleşmeler, ticari işlemler ve denetim 

görevlerinin verimli bir şekilde otomatikleştirilmesi açısından büyük bir gelecek 

vadetmektedir. 

YZ projelerinin fayda ve maliyetlerinin nasıl değerlendirileceği, denetim yargısının 

ne ölçüde otomatikleştirilebileceği ve denetim popülasyonlarının derin öğrenme için 

yeterince büyük olup olmadığı gibi konular, halen araştırılması gereken önemli 

meseleler arasında yer almaktadır. Ayrıca, YZ’nin bu alanlardaki kullanımıyla ilgili 

çeşitli etik ve ahlaki sorunlar da ortaya çıkmaktadır. Ancak, YZ'nin denetim ve 

muhasebe süreçlerine entegrasyonu hızla artmakta, şirketler bu alana giderek daha 

fazla sermaye yatırmaktadır. 

Blockchain teknolojisi, mevcut denetim araçlarını ve süreçlerini kökten 

değiştirmekte ve denetimde sürekli güvenceye dayalı yeni bir nesil yaratmaktadır. 

Blockchain, geleneksel denetim yöntemlerine kıyasla daha şeffaf ve güvenilir bir yapı 

sunarak, örnekleme ve kanıt toplama gibi süreçleri otomatikleştirmektedir. Ancak, 

mevcut denetim standartları, bu yeni teknolojileri tam anlamıyla kapsayacak donanıma 

henüz sahip değildir, bu da denetim süreçlerinde potansiyel zorluklar yaratabilir. 

Blockchainin sağladığı en önemli avantajlardan biri, denetimlerin gerçek zamanlı 

olarak uygulanabilmesi ve muhasebecilerin yıllık denetim hazırlık süreçlerinin 

azalmasıdır. Ayrıca, blockchain teknolojisi, şirketlerin faaliyet geçmişine ilişkin hızlı 

ve doğrudan bilgi edinme imkânı sağlamaktadır. Bununla birlikte, denetim 

dosyalarında ve denetim yargısında çeşitli problemlerle karşılaşılması muhtemeldir. 

Gelecekte yeni zorluklar ve riskler ortaya çıkacak olsa da Blockchainin getirdiği 

yenilikler büyük fırsatlar sunmaktadır. 
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Dijitalleşme, gelişen teknolojilerin iş süreçlerine entegre edilmesiyle yeni iş 

modellerinin oluşmasına yol açmaktadır. Bu süreç, denetim şirketlerinin modern 

analitik ve robotik araçlar kullanarak dijital işletmelere dönüşmelerini ve denetim 

kalitesinin artırılmasını sağlamaktadır. Büyük Veri analitiği, AI, Blockchain ve 

Robotik Süreç Otomasyonu (RPA) gibi dijital teknolojiler, muhasebe ve denetim 

uygulamalarında yeni riskler ve fırsatlar yaratmaktadır. 

Büyük Veri, denetim süreçlerini daha derinlemesine analiz etmeye, müşteri ortamını 

daha iyi anlamaya, iç kontrollerin etkinliğini değerlendirmeye ve operasyonel riskleri 

daha iyi tanımlamaya olanak tanımaktadır. Bu da denetim sorumluluğunu, ücret 

seviyelerini ve verimliliği olumlu yönde etkilemektedir. AI ve RPA, denetim 

süreçlerini otomatikleştirerek, veri toplama, belge tarama ve dolandırıcılık tespiti gibi 

faaliyetlerde önemli bir dönüşüm sağlamaktadır.  

Özellikle RPA teknolojisi, hesapların açılıp kapatılması, banka ödemelerinin talep 

edilmesi, çalışan kayıtlarının düzenlenmesi ve tekrarlayan iş süreçlerinin 

robotlaştırılması gibi görevlerde büyük kolaylık sağlamaktadır. Bu teknolojiler, 

denetçilerin manuel olarak yaptığı rutin görevleri otomatik hale getirerek, zaman ve 

maliyet açısından önemli tasarruflar sağlar. Böylece denetçiler, daha stratejik ve 

analitik görevlerde yoğunlaşabilirler. 

Yapay zekâ ve dijital teknolojiler, muhasebe ve denetim dünyasında köklü 

değişimlerin öncüsüdür. Bu teknolojiler, denetim süreçlerinin verimliliğini artırırken, 

aynı zamanda hataları en aza indirir ve daha karmaşık görevlerde insan zekâsının etkin 

kullanımını sağlar. Blockchain, AI, Büyük Veri ve RPA gibi teknolojiler, denetimin 

geleceğini şekillendirmekte olup, sürekli gerçek zamanlı denetim, operasyonel 

risklerin daha iyi yönetimi ve denetim süreçlerinin daha hızlı, şeffaf ve güvenilir bir 

şekilde yürütülmesi gibi avantajlar sunmaktadır. Gelecekte bu teknolojilerin denetim 

standartlarına entegrasyonu arttıkça, denetim süreçlerinde daha fazla yenilik ve 

fırsatların ortaya çıkması beklenmektedir. 
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